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Öz 

Bu araştırmada, özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin COVID-19 Pandemisi 

sonrası bazı sosyodemografik özellikleri ile stresle başa çıkma yöntemlerini kullanımları, 

sosyal destekleri ve psikolojik iyi oluşları arasında fark olup olmadığı ve ebeveynlerin stresle 

başa çıkma yöntemlerini kullanımının ve sosyal desteklerinin psikolojik iyi oluşlarını 

yordayıp yordamadığı incelenmiştir. Araştırmada uygun örnekleme yöntemiyle ulaşılan 

katılımcı sayısı 362 olup veri toplamak amacıyla araştırmacı tarafınd0an hazırlanan Kişisel 

Bilgi Formu ile birlikte Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği, Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği ve Psikolojik İyi Oluş Ölçeği kullanılmıştır. Ölçeklerden alınan puanlar ile 

kategorik değişkenler arasında anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek amacıyla 

bağımsız örneklemler t-testi ve tek yönlü varyans analizinden (ANOVA) yararlanılmıştır. 

Ebeveynlerin psikolojik iyi oluşlarının, stresle başa çıkma yöntemlerini kullanımları ve 

algıladıkları sosyal destek tarafından yordanıp yordanmadığı çoklu doğrusal regresyon 

analizi ile incelenmiştir. Sonuçlara göre babaların stresle başa çıkma yöntemleri, 

algıladıkları sosyal destek ve psikolojik iyi oluş puanlarının annelere kıyasla daha yüksek 

olduğu; gelir düzeyi düşük olan ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri, sosyal destek 

ve psikolojik iyi oluş puanlarının da orta ve yüksek gelir düzeyine sahip ebeveynlere 

nazaran anlamlı şekilde daha düşük olduğu belirlenmiştir. Ebeveynlerin hem stresle başa 

çıkma yöntemlerini kullanımının hem de algıladıkları sosyal desteğin psikolojik iyi oluşlarını 

yordadığı saptanmıştır. Bulgular ilgili alanyazın ışığında tartışılarak yorumlanmış ve 

araştırmacılara, uygulayıcılara ve politika yapıcılara yönelik önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar sözcükler: COVID-19, özel gereksinimli çocuklar, psikolojik iyi oluş, stresle başa 

çıkma, sosyal destek 
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Abstract 

The current study examined whether the stress coping methods, social support, and 

psychological well-being of parents with children with special needs after the COVID-19 

pandemic differed according to some sociodemographic characteristics and whether 

parents' stress coping methods and social support predicted their psychological well-being. 

A convenient sample of 362 parents participated in the study. The Personal Information 

Form, Stress Coping Methods Scale, Revised Parental Social Support Scale, and 

Psychological Well-Being Scale were utilized as data collection instruments. Independent 

samples t-test and one-way analysis of variance (ANOVA) were used to examine the 

relationship between participants’ scores on the scales and their sociodemographic 

characteristics. Whether parents' psychological well-being was significantly predicted by 

their stress coping methods and perceived social support was analyzed by multiple linear 

regression analysis. The finding showed that fathers' stress-coping methods, perceived 

social support, and psychological well-being scores were higher than those of mothers, and 

the psychological well-being, social support, and stress-coping scores of parents with low-

income levels were significantly lower than those of parents with medium and high-income 

levels. In addition, both coping with stress and perceived social support predicted parents' 

psychological well-being. The findings were discussed and interpreted in light of the relevant 

literature, and recommendations were made for researchers, educators, counseling 

practitioners, and policymakers. 

Keywords: COVID-19, children with special needs, psychological well-being, coping with 

stress, social support 
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Bölüm 1  

Giriş 

Bu bölümde sırasıyla problem durumu, araştırmanın amacı ve önemi, araştırma 

problemi, alt problemler, sayıltılar, sınırlılıklar ve tanımlar ile ilgili başlıklara yer verilmiştir. 

Problem Durumu   

Aile, çocukların sağlıklı gelişimi için temel bir kurumdur. Temel işlevlerinden biri ise 

çocuk bakımı ve çocuğu toplumsal çevreye kazandırmaktır (Gladding, 2022).  Aileler bu 

işlevlerini yerine getirmede zorlandıkları durumlarda çağdaş toplumlardaki birçok hizmete 

ihtiyaç duyarlar. Bu gibi hizmetler özellikle özel gereksinimi olan çocukları olan aileler için 

daha elzemdir (Lara ve De Los Pinos, 2022). Örneğin, çocukların günlük yaşam becerilerini 

bağımsız bir şekilde geliştirememesi, ailelerin destek almaya ihtiyaç duymasına neden olur 

ve bu durum, özel gereksinimli çocuğu olan ailelerin sosyal yaşamlarını diğer anne-babalara 

göre sınırlayabilir (Ersoy ve Buluş, 2019). 

Yeni bir aile üyesinin katılımı ailede genellikle büyük değişikliklere yol açar 

(Gladding, 2022). Aile kurumunda özel gereksinime sahip bir çocuğunun olması, aile 

yaşamını önemli ölçüde etkileyen bir durumdur (Ohaeri, 2003). Özellikle özel gereksinime 

sahip çocuğu olan aileler, diğer ailelerde yaşanan değişikliklerin ötesinde sosyal, psikolojik, 

ekonomik ve eğitimsel sorunlarla mücadele etmek zorunda kalırlar (Saçan ve Gürkan, 

2016). Anne-babalar çocuklarına uygun doktor bulma, uygun bir tedavi planlama ve 

çocuğun ihtiyaçlarına uygun eğitim hizmetlerini temin etme konularında tek başlarına 

mücadele etmek zorunda kalabilirler (Aydın ve Arslantürk Egin, 2018). Ayrıca, anne-babalar 

yaşamlarının birçok alanında büyük değişikliklerle karşılaşabilirler. Tüm bu durumlar da şok, 

acı çekme, reddetme, suçluluk, depresyon ve kabullenememe gibi duygulara neden olabilir 

(Ergin vd., 2007). Kaldı ki toplumun özel gereksinime sahip bireylere ve ebeveynlerine 

yönelik tutum ve yargıları sebebiyle, ebeveynlerin sosyal etkinliklere katılımlarının azaldığı 
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görülmektedir (Deveci ve Ahmetoğlu, 2018; Karadağ, 2014). Bu durum aile bireylerinin 

toplumdan soyutlanma eğiliminde olmasına sebep olabilmektedir. 

Yukarıda vurgulandığı üzere, çocuğun özel gereksinimlerinin olması ebeveynlerin 

psikolojik yönden zorlanmasına neden olabilir ve dayanıklılıklarını etkileyebilir (Borro ve 

Ceballo, 2023). Çocuklarının şu anki ve gelecekteki durumları konusundaki belirsizliklerin, 

ebeveynlerde çocuklarına ilişkin endişeleri artırdığı alanyazında ifade edilmektedir (ör. 

Karadağ, 2014). Araştırmalar, özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin maruz 

kaldığı stresin, ebeveyn öz-yeterliliklerini azaltma eğiliminde olduğunu, anksiyete ve 

depresyon gibi belirtileri artırdığını ve aile ilişkilerini olumsuz etkileyebildiğini göstermektedir 

(Aydın ve Arslantürk Egin, 2018; Ren vd., 2020). Bu bağlamda özellikle anneler risk 

altındadır. Çünkü özel gereksinimli bir bireyin yaşadığı ailelerde bakım yükü genellikle 

annelerin üzerindedir ve genellikle babalar, görevlerini eşlerine destek vermek olarak 

algılayabilmektedirler (Canam, 1993; Duygun, 2001). Bu durum da annelerin stresini 

arttırmakla birlikte, öfke hissetmelerine ve aile ortamına yansıtmalarına neden olabilir 

(Canam, 1993; Dellve vd., 2006; Duygun, 2001). Ebeveynin yaşamında bazı düzenlemeler 

yapması gerekliliği ise duygusal olarak zorlayıcı olabilir (Arman, 2009). Ailenin mali durumu, 

ebeveynlerin eğitim seviyeleri, meslekleri, evlilik uyumu, kültürel geçmişleri, sosyal destek 

eksikliği, iletişim zorlukları, hastalığın ciddiyeti, çocuğun yaş grubu, aile döngüsündeki 

bozulmalar, tıbbi yardım gereksinimi ve hastalığın getirdiği ekonomik zorluk gibi bir dizi 

etken ebeveynlerin stres düzeyini etkileyebilmektedir (Pelchat vd., 1999). Ebeveynlerin 

yaşadığı stres ise algıladıkları güçlüğü ve kaygı düzeyini arttıran bir unsur olmaktadır ve bu 

durum da ailenin yükünü arttıran bir diğer faktördür (Deniz vd., 2009). Yaşanan stres evlilik 

ilişkilerini olumsuz yönde etkileyebilir ve eşlerin birbirlerine yeterince zaman ayıramamaları 

ve karşılıklı suçlamalarda bulunmaları gibi sorunlar ortaya çıkabilir (Sarı vd., 2006). Özetle 

özel gereksinime sahip bir çocukla ilgilenmek hem aile içi rollerde hem de toplumsal 

ilişkilerde değişikliklere yol açtığı gibi anne-babaları duygusal yönden etkileyebilmektedir. 

Duygusal, sosyal, sağlık ve ekonomik alanlarda yaşanan güçlüklerle başa çıkmak, 



3 
 

 

ebeveynler için sıklıkla zorlayıcıdır (Üstüner Top, 2009). Özellikle, özel gereksinime sahip 

bireylerin yaşadığı sağlık sorunları, diğer çocuklara kıyasla daha karmaşık ve yoğun olabilir. 

Fiziksel, zihinsel veya duygusal farklılıkları olan bu çocuklar, genellikle özel tıbbi ve terapötik 

ihtiyaçlara sahiptirler (Dost vd., 2024; Fabillah vd., 2015; Fernando vd., 2017; Wahdan ve 

El-Nimr, 2018). Bu durum ebeveynlerin, çocuklarının sağlık durumunu yönetme ve uzun 

vadeli tedavi stratejileri geliştirme konusunda sürekli bir endişe ve stres yaşamalarına 

neden olabilir (Abucay vd., 2022; Caicedo, 2014; Eldeniz Çetin ve Sönmez, 2019; 

Kahraman ve Çetin, 2015; Sarkar vd., 2016). Özellikle acil durumlar veya beklenmedik 

komplikasyonlarla karşılaşıldığında, anne-babaların duygusal ve psikolojik olarak 

desteklenmeleri önemlidir (Bilik ve Akdağ, 2023; Kawasaki vd., 2021). Bahsedilen sağlık 

sorunları genellikle kronik veya uzun süreli olabilir (Taylor vd., 2010). Kronik sağlık 

sorunları, bağışıklık sistemi zayıflığı veya iletişim zorlukları gibi durumlar, afetler sırasında 

en savunmasız gruplar arasında yer alan özel gereksinime sahip bireylerin sağlık açısından 

yaşadığı riskleri arttırabilir (Mace ve Doyle, 2011; Murray, 2020; Reilly, 2015; Rofiah vd., 

2021). Yüksek oranda yayılma olasılığı bulunan salgın hastalıklar vb. durumların yarattığı 

koşullar, özellikle immün sistemleri zayıf olan bireyler için tehlike oluşturabilir (Barbato 2021; 

Ko vd., 2013; Peek ve Stough, 2010). Özel gereksinime sahip bireylerin günlük 

yaşamlarında zaten var olan zorluklar, salgın sürecinde daha da artabilir ve ailelerini 

toplumsal, psikolojik, ekonomik vbe benzeri  pek çok açıdan etkileyebilir (Dhiman vd., 2020; 

Pakalın ve Mersin, 2023; Stough vd., 2017). 

Toplumların yaşadıkları salgın dönemleri insanları sadece sağlık açısından değil, 

aynı zamanda sosyo-psikolojik olarak da etkilemektedir (Fong ve Larocci, 2020; Yıldırım, 

2020). Çünkü afet dönemlerinde yaşanan ruhsal zorluklar, bireylerin psikolojik direncini ve 

başa çıkma mekanizmalarını da olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Aker ve Karakaya 

2017). Çin’ de, 2019 yılının aralık ayında ortaya çıkarak küresel çapta yayılan COVID-19 

salgın hastalığı sürecinde ölüm oranının çok yüksek olması, hastalığın hızlıca yayılması, 

seyreden ağır belirtiler, aşının bulunamaması, etkili tedavi eksikliği ve belirsizlik süreci de 
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bireylerde kaygı ve stresi arttırmıştır (Salihoğlu, 2021; World Health Organization [WHO], 

2020). Öte yandan, aileler, çocuklarının ihtiyaçlarını karşılamada maddi ve manevi olarak 

yetersiz kalmış, bu da stres, üzüntü, ruhsal çöküntü ve gerginlik gibi belirtilere yol açmıştır 

(Cohrs ve Leslie, 2017; Fong ve Larocci, 2020). Özellikle ebeveynin yaşı ve ailenin 

sosyoekonomik durumu, ebeveynlerin çocuklarının fiziksel ve ruh sağlığı konusundaki 

korkuları, potansiyel iş kaybı konusundaki endişeleri ve çocuk bakımının da stresin 

artmasına yol açtığı saptanmıştır (Fong ve Larocci, 2020). Bu sorunlarla ve belirtilerle ilişkili 

olarak da COVID-19 süreci bireylerde depresyon, stres, travma ve kaygı gibi psikolojik 

sorunların ortaya çıkmasına neden olmuştur (Genç vd., 2021).   

Tüm dünyada etkisini gösteren COVID-19 pandemisi süreci, özel gereksinime sahip 

çocuklar ve ailelerine de fazlaca olumsuzluk yaşatmıştır. Özel gereksinimli çocukların 

eğitimindeki ve birçok konuda yaşanan aksaklıklar, aileleri ekonomik, duygusal ve bireysel 

olarak etkilemiştir (Yavuz, 2021). Bilindiği üzere, mevcut eğitim-öğretim faaliyetlerinin yeni 

bir süreç ve döneme evrilmesini zorunlu kılan salgın sürecinde, bulaş riskini en aza indirmek 

amacıyla yüz yüze eğitime ara verilmiş ve eğitim kurumlarında uzaktan eğitim, çevrim içi 

eğitim ve Eğitim Bilişim Ağı (EBA) üzerinden eğitime geçilmiştir (T.C. Sağlık Bakanlığı, 

2020). Uzaktan eğitim süreci, özel gereksinimli çocuklar için oldukça zorlayıcı olmuştur. 

Yetersizliğe sahip çocukların bakımı, davranış problemleri ve ekonomik yönden ihtiyaçlarını 

karşılama gibi faktörler, ailelerin yaşadığı baskıyı artırırken, aynı zamanda ebeveynleri 

çocuklarının eğitimiyle de ilgilenmeye zorlamıştır (Kalb vd., 2021; Karip, 2020). Diğer bir 

deyişle, özel gereksinimi veya kronik rahatsızlığı olan bir çocuğun bakımı kendi içinde stresli 

olmakla kalmamış, aynı zamanda pandemi kısıtlamalarının etkileri çocuk bakımı için sosyal 

desteği azaltmış ve gelir kaybı nedeniyle mali kaygıyı da artırmıştır (Van Tilburg vd., 2020). 

Bu durumlar da özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerin birçok zorlukla karşı karşıya 

kalmalarına yol açmıştır.  

Pandemi gibi olağanüstü süreçlerde, koruyucu sağlık hizmetleri ve psikososyal 

destek hizmetlerinin etkinliğini artırmak ve kapsamını genişletmek için gerekli çalışmalar 



5 
 

 

yapmak ve bu hizmetlere ulaşılabilirliği kolaylaştırmak önemlidir (Çelik ve Çak, 2021; Chen 

vd., 2020). Arden ve Chilcot (2020) kriz dönemlerini atlatmanın, salgının psikolojik etkilerini 

anlamak ve insanların bu sürece nasıl tepki verdiğini, başa çıkma stratejilerinin ne olduğunu 

ortaya çıkarmak için yapılan araştırmalara bağlı olduğunu belirtmektedir. Ancak, özel 

gereksinimli çocuğu olan ebeveynlere yönelik yapılan çalışmaların alanyazında sınırlı 

sayıda olduğu gözlemlenmektedir. Aile yaşantıları ve ihtiyaçları çeşitli değişkenler 

açısından incelenmiş olsa da pandemi sürecinde özel gereksinimli çocuğu bulunan 

ebeveynlerin stres düzeyleri, sosyal desteği ve psikolojik iyi oluşlarıyla ilgili kısıtlı sayıda 

çalışmalara rastlanmıştır. Örneğin, Ren vd. (2020) özel gereksinimli çocuğu olan 

ebeveynlerin durumluk kaygılarını ve ebeveyn stresi, sosyal destek ve diğer ilgili 

değişkenlerin ebeveynlerin kaygısı üzerindeki etkisini araştırmışlardır. Araştırmanın 

sonuçları; ebeveynin eğitim durumunun, ailenin aylık gelirinin ve çocuğunun engel türünün 

ebeveynlerin durumluk kaygısını önemli ölçüde farklılaştırdığını göstermiştir. Bunlara ek 

olarak, salgın sırasındaki sosyal destek ebeveynlerin durumluk kaygısını olumsuz yönde 

yordarken; ebeveynlik stresinin ve ebeveynlerin ruhsal ve davranışsal sorunlarının 

ebeveynlerin durumluk kaygısını olumlu yönde yordadığı saptanmıştır (Ren vd., 2020). Bu 

sonuçlar COVID-19 sürecinde, özel gereksinimleri olan çocukların ebeveynlerinin, 

ebeveynlik stresi ile birlikte durumluk kaygılarını etkileyen ruhsal ve davranışsal sorunlar 

yaşadıklarını da göstermiştir. Nitekim Chen vd.’nin (2020) yaptıkları çalışmada da farklı 

zorluklara/engel türüne sahip çocukların ebeveynleri arasında da yaşanan zorlukların 

farklılık sergilediği saptanmıştır. İlgili araştırmada otizm spektrum bozukluğu olan çocukların 

ebeveynlerinin, çocukları zihinsel engelli veya görme veya işitme bozukluğu olan 

ebeveynlere kıyasla ruhsal sağlık sorunları yaşama olasılıklarının daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Çocukların davranış sorunları ve ebeveynlerin psikolojik talepleri tüm 

ebeveynlerin ruh sağlığını yordayan ortak faktörler olup zihinsel engeli olan çocukları 

bulunan ebeveynlerin de ebeveynlik stresinin yüksek düzeyde olduğu bildirilmiştir (Chen 

vd., 2020).  Kalb vd. (2021) ise pandemi döneminde otizm spektrum bozukluğuna sahip 

çocuğu olan ebeveynlerin daha fazla stres yaşadıklarını belirlemişlerdir. Öte yandan aile 
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gelir düzeylerinin, özel ihtiyaçları olan çocukların psikolojik iyi oluşlarını etkilediği, daha 

yüksek gelir düzeylerinin daha iyi duygusal sonuçlarla ilişkili olduğu bulunmuştur (Alrayes, 

2023). Bu bağlamda da özel ihtiyaçları olan çocukların ebeveynlerinin, tipik gelişen 

çocukların ebeveynlerine kıyasla daha yüksek düzeyde stres, daha düşük düzeyde 

psikolojik iyi oluş ve daha fazla depresif belirtiler deneyimleyebilecekleri alanyazında 

vurgulanmaktadır (Cusinato vd., 2020). Özetle, eğitim ve terapötik hizmetlere erişim 

eksikliği, bakım desteğinin kaybı ve günlük rutinlerdeki aksaklıkların, özel gereksinime sahip 

çocukların ve ebeveynlerinin iyi oluşunu doğrudan etkilemiş olmasının muhtemel olduğu 

söylenebilir.  

Ailelerin hem çocuklarına sundukları ebeveynlik hem de kendi iyilik halleri karşılıklı 

birbirlerini etkilemektedir (Beresford vd., 2010). Araştırmacılara göre ebeveynlerin iyi 

oluşları çocuklarının durumuyla, çocuklarının iyi oluşları da ebeveynlerin durumuyla 

yakından ilişkilidir (ör. Smith ve Grzywacz, 2014). Nitekim aile sistemleri yaklaşımında, 

Murray Bowen (1966; 1974) ve diğer alanın öncülerinden bu yana ebeveynlerin ailedeki 

belirleyici rolüne değinilmiştir. Aynı şekilde, aile sistemleri yaklaşımına göre aile alt 

sistemleri arasında karşılıklı belirleyiciliğe dayalı ilişkiler mevcuttur. Dolayısıyla, özel 

gereksinimli olsun veya olmasın çocukların iyi oluşları ile ebeveynlerin iyi oluşları arasındaki 

ilişki alanyazında vurgulanmaktadır. Daha önce de bahsedildiği üzere, özel gereksinime 

sahip çocuğu olan ailelerin ekstra zorlukları olduğundan, bu zorluklarla nasıl baş ettiklerini 

incelemek, bu ailelerin uzun vadede güçlendirilmesi çalışmalarına ışık tutacak kuramsal 

birikime katkı sağlayacaktır. Kaldı ki özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin ruh 

sağlığına dikkat edilmesi, daha fazla sosyal destek sağlanması ve ebeveynlik stresini 

azaltmaya yönelik çalışmaların yapılması gerektiği de alanyazında vurgulanmaktadır (ör. 

Chen vd., 2020). Öte yandan Clemens vd. (2021) ebeveynlerin çocukları ile ilgili rollerinin 

ve ekonomik durum gibi sosyodemografik özelliklerinin ebeveynlerin pandemi ile baş 

etmelerini etkilediğini ve baş etme becerileri düşük düzeyde olan ebeveynlerinin de 

çocuklarına ihmal ve istismar davranışı sergileyebildiklerini bildirmektedirler. Diğer bir 
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deyişle, ebeveynlere yönelik yapılacak çalışmaların dolaylı olarak çocukları etkileyebildiği 

ve onların iyi oluşlarına katkı sağlayabileceği de söylenebilir.  

Pandemi öncesinde dahi özel gereksinime sahip bireylerin ve bakımverenlerinin, 

genellikle toplumun sunduğu hizmetlere erişimdeki eksikliklerden zorluk yaşayabildikleri 

alanyazından bilinmektedir (Al-Biltagi, 2022; Ashworth, 2023; Dobosz, 2023; Mace ve 

Doyle, 2017; Mayer vd., 2004; Singh vd., 2020). Ancak, pandeminin getirdiği sosyal 

izolasyon, eğitim ve sağlık hizmetlerine erişimdeki kısıtlamalar ve ekonomik belirsizlik gibi 

faktörler bu zorlukları daha da artırmıştır (Khattar vd., 2022; Mularczyk-Tomczewska, 2022; 

Navas vd., 2021; Teixeire vd., 2022; Vasiliadis vd., 2023). Özellikle, pandemi döneminde 

özel gereksinime sahip bireylerin ihtiyaçlarının artması, bu kesiminin toplumdan daha fazla 

desteğe ihtiyaç duyduğuna işaret etmektedir (Houtrow vd., 2020; Mete Yeşil vd., 2022). 

Duygu düzenleme ve başa çıkma stratejileri ve sosyal destek gibi faktörler ve ailelerin bu 

afetlere nasıl yanıt verdikleri, bu durumla nasıl başa çıktıkları üzerinde kritik bir etkiye 

sahiptir ve bu da ebeveynlerin çocuklarını destekleme becerilerini ve dolayısıyla 

çocuklarının iyi oluşunu etkileyebilmektedir (Li ve Zhou, 2021; Miller vd., 2012). Bu 

yönleriyle, insan haklarına saygının gereğince, pandemi döneminde bu kesimin 

ihtiyaçlarının öncelikli olarak ele alınması ve desteklenmesi önemli bir toplumsal 

sorumluluktur (Lavin vd., 2012; Martinho ve Escudeiro, 2021; Wartoyo ve Prasetyo, 2021). 

Tüm bu nedenlerle pandemi döneminde özel gereksinimi olan çocukların ebeveynlerinin 

stresle başa çıkma, anne-baba sosyal desteği ve psikolojik iyi oluş puanları ile 

sosyodemografik özellikleri arasındaki ilişkilerin incelenmesinin önemli olduğu ve 

alanyazına katkı sunacağı düşünülmektedir.   

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Ailede özel gereksinime sahip bir çocuğun varlığı, birçok açıdan stres yaratmakta ve 

aile işlevini kısıtlamaktadır (Baxter vd., 2000, Dönmez vd., 2001; Kaner, 2004). COVID-19 

pandemisinden önceki dönemlerde de özel gereksinimi olan çocuğu bulunan ebeveynlerin, 
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çeşitli zorluklarla karşılaşmakta oldukları (Butler vd., 2019; Swick ve Hooks, 2005) ve 

zaman kısıtlılığı, tıbbi veya diğer konularla ilgili artan masraflar, çocuğa bakım vermenin 

zorluğu, düşük ekonomik gelir ve işsizlik gibi sorunların anne-babaların psikolojik ve fiziksel 

sağlığını etkileyen unsunlar olduğu alanyazında ifade edilmektedir (ör. Brehaut vd., 2011). 

Pandemi sürecinde ise okulların kapanması, iş kayıpları, maddi sıkıntılar ve artan 

sorumluluklar gibi nedenlerle ebeveynler psikolojik olarak daha fazla yıpranmışlardır 

(Yıldırım Parlak vd., 2021). Nitekim pandemi döneminde özel gereksinimli çocuğu olan 

ebeveynlerle yapılan araştırmalar bu ailelerin stres düzeyinin yüksek olduğuna işaret 

etmektedir (Çölgeçen ve Çölgeçen, 2020; Göksu ve Kumcağız, 2020; Ren vd., 2020).  

Örneğin, özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerle yapılan bir araştırmada 

ebeveynlerin eğitim durumunun, ailenin aylık gelirinin ve çocuğunun engel türünün 

ebeveynlerin durumluk kaygısını önemli ölçüde farklılaştırdığını, salgın sırasındaki sosyal 

desteğin ebeveynlerin durumluk kaygısını olumsuz yönde yordarken; ebeveynlik stresinin 

ve ebeveynlerin ruhsal ve davranışsal sorunlarının ebeveynlerin durumluk kaygısını olumlu 

yönde yordadığı saptanmıştır (Ren vd., 2020). 

 COVID-19 döneminde anneler, bir yandan aile içi ilişkiler ve problem davranışları 

yönetirken diğer yandan çocuklarının eğitimleri için gerekli olan uyarlamaların ve aile eğitimi 

eksikliğinden kaynaklanan zorluklarla başa çıkmak durumunda kalmışlardır (Yıldırım Parlak 

vd., 2021). Bu durum, aile içinde sosyal ve psikolojik destek ihtiyacını artırmakla birlikte, 

pandemi şartlarından ötürü destek kaynaklarına erişimde yaşanan sorunlar, ebeveynleri 

olumsuz yönde daha fazla etkilemiştir (Hung vd., 2009; Yıldırım Parlak vd., 2021).  

Çocukların eğitime devam edemeyip evde kalmaları, aile üyelerinin ve çocukların sokağa 

çıkmak veya ev haricinde erişimlerinin olduğu etkinlik ve kaynaklardan uzak kalmak 

durumunda olmasına ek olarak, pandeminin yol açtığı ekonomik sorunlar ve virüsü 

kapmaya ilişkin endişeler gibi etmenler düşünüldüğünde bu ebeveynlerin olağan 

zamanlarına kıyasla daha yüksek stres yaşayabilecekleri düşünülebilir. Nitekim pandemi 

dönemini ele alan bir çalışmada da ebeveynin yaşı ve ailenin sosyoekonomik durumu, 
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ebeveynlerin çocuklarının fiziksel ve ruh sağlığı konusundaki korkuları, potansiyel iş kaybı 

konusundaki endişeleri ve çocuk bakımının da özel gereksinime sahip çocuğu olan 

ebeveynlerin stres düzeylerinin artmasına yol açtığı saptanmıştır (Fong ve Larocci, 2020).  

Salgın hastalıklar gibi bireylerin ve toplumların tüm hayatlarına etki eden süreçlerde, 

özellikle birden fazla yetersizliği olan çocukların ve ebeveynlerinin eğitim, sağlık ve sosyal 

alanlardaki ihtiyaçlarının belirlenmesi, uzun vadeli stratejik planlamalar yapılabilmesi 

açısından büyük öneme sahiptir (Sardohan Yıldırım ve Bozak, 2021). Bu bağlamda, 

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından belirlenen 11. ve 12. Kalkınma 

Planı’nda da afet durumlarında birey, aile ve topluma yönelik psikososyal destek 

hizmetlerinin sunulması hedeflenmiştir (T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 

Başkanlığı, 2019; 2023). Bilindiği üzere, destek hizmetlerinin etkili bir şekilde sunulabilmesi 

için de öncelikle ihtiyaçların belirlenmesi gerekmektedir. Bu sebeple, pandeminin bireyler 

ve ebeveynler üzerindeki psikolojik etkilerini incelenirken, olumsuz sonuçlara engel 

olabilmek adına gruplara özgü kimi risk faktörlerinin değerlendirilmesi önemlidir (Genç vd., 

2021). 

 Alanyazın incelendiğinde pandemi döneminde ebeveynlerin, COVID-19 döneminde 

çocuklarının ve kendi ihtiyaçlarının ve profesyonel desteğe yönelik artan ihtiyaçlarının 

yeterince karşılanmaması konusunu dile getirdikleri çeşitli çalışmaların gerçekleştirildiği 

görülmektedir (Demiröz vd., 2021). Sardohan Yıldırım ve Bozak (2021) özel gereksinimi 

olan çocukların ve ailelerinin psikolojik gereksinimlerinin belirlenmesini önermişlerdir. 

Benzer şekilde, bazı araştırmacılar da ebeveynlerin COVID-19 döneminde nasıl 

etkilendiğini ve bu süreçle başa çıkma yöntemlerini görgül olarak anlaşılmasına ışık tutacak 

araştırmaların gerekliliğini vurgulamışlardır (ör. Başaran ve Aksoy, 2020; Çelik ve Çak, 

2021). Öte yandan bazı çalışmalar da salgın sürecinde ebeveynleri etkileyen değişkenleri 

ve ailelerin ev ortamında süreci nasıl geçirdiklerine dair başa çıkma yöntemlerinin 

irdelenmesine ihtiyaç duyulduğunu (Başaran ve Aksoy 2020) ve savunmasız bir grup olan 

özel gereksinime sahip çocuğu olan ailelerin daha fazla psikolojik yük taşıyacakları için tüm 
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toplumun, bu zor dönemi daha iyi atlatmalarına yardımcı olmaları için bu çocukların 

ebeveynlerine daha fazla ilgi göstermeleri gerektiğini (Ren vd., 2020) göstermştir. 

COVID-19 pandemi süreci sonrası özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin 

çocuklarıyla geçirdiği süreci stresle başa çıkma, anne-baba sosyal desteği ve psikolojik iyi 

oluş ve bazı sosyodemografik özellikleri bağlamında değerlendirmek ve ebeveynlerin 

ihtiyaçlarını belirlemek amacıyla gerçekleştirilen bu çalışma, alanyazına önemli katkılar 

sunabilir. Bununla birlikte, bu değişkenlerin ele alındığı bir çalışma anne-babalara günlük 

hayatta karşılaşabilecekleri zorluklarla baş etmelerinde ve pandemi döneminde yaşadıkları 

stres durumunu arttıran faktörleri anlamada yardımcı olabilir (Ueda vd., 2020). Ebeveynlerin 

iyi oluşunu etkileyen faktörlerin belirlenmesiyle de salgın döneminde bir arada pek çok 

zorluğu deneyimleyen özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin, bu süreçte ve 

sonrasında karşılaştıkları sorunlara yönelik müdahale çalışmalarının yapılması için de bir 

kaynak sunabilir. Öte yandan bundan sonraki salgınlar için de çözüm önerileri oluşturularak 

önleme çalışmaları gerçekleştirilebilir. Başka bir deyişle, ebeveynlerin psikolojik iyi 

oluşlarının, stresle başa çıkma yöntemlerinin, sosyal desteklerinin ve iyi oluşları için olası 

risk faktörleri olabilecek bazı sosyodemografik özelliklerinin incelenmesinin hem kendilerine 

sunulacak hizmetlerin planlanmasına hem de ilgili alanyazına katkı sunacağı 

düşünülmektedir. Ayrıca, Türkiye’deki örgütlenmeleri ve işleyişleri iç içe olan özel eğitim ve 

rehberlik ve psikolojik danışma alanlarının ortak kapsamı olan değişkenlere ilişkin 

çalışmalar yapılmasının hem Rehabilitasyon Psikolojik Danışmanlığı alanyazınına hem de 

ilgili alanların çokça ihtiyaç duyulan uygulamalarına yol göstereceği ve yarar sağlayacağı 

düşünülmektedir. Nitekim alanyazında da psikolojik danışmanların özel gereksinime sahip 

çocuklar ve onların bakımverenlerine yönelik çalışmalarının kısıtlı sayıda olduğu, bu alanda 

yapılacak araştırmalara ve uygulamalara ihtiyaç olduğu bildirilmektedir (Cornell, 2008; 

Fareo, 2015; Tarver-Behring ve Spagna, 2017; Uslu ve Girgin, 2009). 
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Araştırma Problemi 

Bu tez çalışmasında “Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin COVID-19 

Pandemisi sonrasında bazı sosyodemografik özellikleri ile stresle başa çıkma yöntemleri, 

algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi oluş değişkenleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır?” ve “Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin stresle başa çıkma ve 

algılanan sosyal destek puanları ebeveynlerin psikolojik iyi oluş puanlarını yordamakta 

mıdır?” sorularına yanıt aranmıştır. Bu bağlamda aşağıda belirtilen alt problemler 

oluşturulmuştur.   

Alt Problemler 

Çalışmanın alt problemleri aşağıda sunulmuştur. 

1. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin bazı sosyodemografik 

özellikleri (bakımverenin anne ya da baba olması, ailenin gelir düzeyi, 

annenin ve babanın eğitim durumu, annenin ve babanın çalışma durumu, 

çocukların tanıları, ebeveynin pandemi dönemindeki sorunlarıyla baş 

edebilme durumu, pandemi döneminde ebeveynin çocuğunun sorunlarıyla 

baş edebilme durumu) ile stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal 

destek ve psikolojik iyi oluş değişkenleri arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

1a. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin çocuğunun annesi ya 

da babası olma durumuna göre stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan 

sosyal destek ve psikolojik iyi oluş değişkenleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

1b. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin gelir düzeyi ile stresle 

başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi oluş 

değişkenleri arasında anlamlı bir fark var mıdır? 
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1c. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin eğitim durumu ile 

stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi oluş 

değişkenleri arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

1d. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin çalışma durumu ile 

stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi oluş 

değişkenleri arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

1e. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin çocuklarının tanıları 

ile stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi 

oluş değişkenleri arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

1f. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin pandemi dönemindeki 

sorunlarıyla baş edebilme durumu ile stresle başa çıkma yöntemleri, 

algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi oluş değişkenleri arasında anlamlı 

bir fark var mıdır? 

1g. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin pandemi döneminde 

çocuğunun sorunlarıyla baş edebilme durumu ile stresle başa çıkma 

yöntemleri, algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi oluş değişkenleri 

arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

2. Özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin stresle başa çıkma ve 

algılanan sosyal destek puanları psikolojik iyi oluş puanlarını yordamakta 

mıdır? 

Sayıltılar 

Araştırmada yer alan katılımcıların ölçme araçlarındaki sorulara gerçeğe en yakın 

şekilde cevap verdikleri öngörülmektedir. İkinci olarak, çalışma grubundaki katılımcıların 

özel gereksinime sahip çocukları olan ebeveynlerin genel özelliklerini temsil ettiği 

varsayılmıştır. 
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Sınırlılıklar 

Bu tez çalışmasının bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Bunlar: 

1. Araştırmanın verileri Millî Eğitim Bakanlığına bağlı rehabilitasyon merkezlerine 

devam eden zihinsel yetersizlik, otizm ve öğrenme güçlüğü tanılarından birine sahip çocuğu 

olan ebeveynlerin ölçeklere verdikleri yanıtlar ile sınırlıdır. Farklı yetersizlik türüne sahip 

çocuğu olan ailelerin çeşitlenen ihtiyaçları olabileceğinden, bu araştırmanın çalışma 

grubunda yer alan ebeveynlerden elde edilen bilgiler; benzer tanı grubuna ve 

sosyodemografik özellikleri bulunan çocuğu olan ebeveynlere genellenebilir.  

 2. Araştırma bulguları Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği’nin (Koca Ballı ve 

Kılıç, 2016), Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal Destek Ölçeği’nin (Kaner, 2010) ve Psikolojik İyi 

Oluş Ölçeği’nin (Telef, 2011;2013) ölçtüğü niteliklerle sınırlıdır. 

3. Araştırmanın verileri COVID-19 döneminin karantina uygulamaları sonrasında 

toplandığı için elde edilen bulgular, bu zamansal süreç göz önüne alınarak 

değerlendirilmelidir. 

4. Araştırmanın verileri uygun örnekleme yöntemiyle toplanmış olup çocuğu Milli 

Eğitim Bakanlığına bağlı kurumlarda öğrenim görmeyen ebeveynler çalışmaya dahil 

edilememiştir. 

Tanımlar 

Özel Gereksinimli Birey: Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) Özel Eğitim Hizmetleri 

Yönetmeliği’nde (2018) özel gereksinimli bireyi, “Özel eğitim ihtiyacı olan birey” olarak 

tanımlamıştır. Bireysel ve gelişim özellikleri ile eğitim yeterlilikleri açısından akranlarından 

anlamlı düzeyde farklılık gösteren birey olarak ifade edilir. Bu çalışma özel gereksinim 

bağlamında zihinsel yetersizlik, otizm spektrum bozukluğu ve öğrenme güçlüğü tanısı olan 

çocukların ebeveynleri ile gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda özel gereksinimi olan çocuk 

ifadesi ile bu tanılara sahip çocuklar kast edilmektedir.  
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Yetersizlik: Alanyazında bireyin işlevini yerine getirememesi olarak tanımlanmaktadır 

(Eripek, 2005). Bu çalışmada ise yetersizlik kavramı zihinsel yetersizlik, otizm spektrum ve 

öğrenme güçlüğü bozukluğuna sahip çocuklar ile sınırlandırılmıştır.  

Sosyal Destek: Bireyin, kendisine duyulan sevgi, değer ve önemin farkında olduğu, aynı 

zamanda karşılıklı sorumluluklarının bulunduğu bir sosyal ağ içinde yer aldığına dair 

algılayışıdır (Cobb, 1976). Bu çalışmada ebeveynlerin belirli türlerde değil, genel anlamda 

çevrelerinden algıladıkları sosyal destek incelenmiştir. Bu destekler sosyal birliktelik 

desteği, bilgi desteği, duygusal destek ve bakım desteğidir. 

Psikolojik İyi Oluş: Psikolojik iyi oluş; pozitif duygular, zorluklarla başa çıkabilme, sağlıklı 

ve destekleyici ilişkiler, anlamlı yaşam ve kişisel gelişimden oluşan bir yapıdır (Seligman, 

2011).  

Stresle Başa Çıkma Yöntemleri: Stresle başa çıkma, bireylerin stres faktörlerinin etkisini 

yönetmek ve hafifletmek için kullandıkları çeşitli stratejileri içerir (Dewe, 1990). Stresle başa 

çıkma yöntemleri problem odaklı, duygu odaklı ve kaçınma odaklı vb. stratejilerden oluşan 

bir süreçtir (Compas vd., 2001). 
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Bölüm 2 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde özel gereksinim kavramına ve özel gereksinimlerin türlerine göre 

sınıflandırmasına yer verilmiştir. Daha sonra özel gereksinime sahip çocuğu olan ailelerin 

baş etme stratejileri, destek kaynakları ve psikolojik iyi oluşlarına ilişkin yapılan 

araştırmaların olduğu “ilgili araştırmalar” kısmı sunulmuştur. 

Özel Gereksinim ve Özel Gereksinimlerin Sınıflandırılması 

Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde (2018) özel 

gereksinime sahip birey, “özel eğitime ihtiyaç duyan birey”; “bireysel gelişim özellikleri ve 

eğitim performansı bakımından akranlarından belirgin bir şekilde ayrılan bir birey” olarak 

tanımlanmaktadır. Özel gereksinimli birey tanımı; davranış problemleri yaşayan, bedensel 

ya da duyusal yetersizliği olan, zihinsel engeli bulunan veya üstün yetenekli tüm bireyleri 

kapsamaktadır (Eripek, 2005).  

Özel eğitime ihtiyaç duyan bireyler, birçok yönden benzer niteliklere sahip 

olabilirken, belirli yönlerde birbirlerinden farklı özelliklere sahiptirler. Bu sebeple, özel 

eğitime ihtiyacı bulunan bireyler için belirli kategorilere ayrılmalarını gerektiren bir 

sınıflandırma ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Bu sınıflama şu şekildedir (MEB, 2018): 

• İşitme yetersizliğine sahip bireyler  

• Görme yetersizliğine sahip bireyler 

• Duygusal uyum güçlüğüne sahip bireyler  

• Bedensel yetersizliğe sahip bireyler 

• Dil ve konuşma güçlüğü olan bireyler  

• Sosyal uyum güçlüğü çeken bireyler  

• Süreğen hastalığa sahip bireyler 
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• Üstün zekâlı veya özel yetenekli bireyler  

• Otizm spektrum bozukluğu olan bireyler 

• Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğuna sahip bireyler  

• Zihinsel yetersizliğe sahip bireyler 

• Özel öğrenme güçlüğü olan bireyler  

• Birden çok alanda yetersizliği olan bireylerdir. 

Yetersizlik ve Yetersizlik Türleri 

Yetersizlik kavramı ise bireyin vücudundaki bazı organların işlevlerini yerine 

getirememesidir. Bu tanım, üstün yetenekli bireyleri kapsamadığından alanyazında tüm 

grupların tamamını kapsayacak ölçüde “özel gereksinimli birey” ifadesi kullanılmaktadır 

(Eripek, 2005). Öte yandan yetersizliği olan bireylerin yetersizlik türü, derecesi ve nitelikleri 

arasında önemli farklılıklar görülebilmektedir. Bu çeşitlilik, yetersizlikleri sahip oldukları 

özelliklere göre çeşitli gruplara ve düzeylere ayırmayı gerektirmektedir (Boissonnat ve 

Mormıche, 2004; Farmer vd., 2013; Liege-Rott, 1981; Vez ve Vader, 1994). Bu bağlamda 

yetersizlik alanları ve bu alanların özellikleri aşağıda sunulmuştur. 

Görme yetersizliğinden etkilenen bireyler. Görme yetisini tamamen ya da kısmen 

kaybederek özel eğitim hizmetlerine ihtiyaç duyan bireylerdir (MEB, 2006). Eğitsel olarak 

görme yetersizliği; tamamen kör, fonksiyonel kör -çok az görme yetisine sahip olup daha 

çok işitme ve dokunma duyusunu kullananlar- ve az gören -görme temel araçtır- bireyler 

olarak sınıflandırılır (Heward, 2003). Görme yetersizliği olan bir çocuğun görmesinin 

keskinliği, görme alanı, var olan görme yetisini kullanabildiği ortamlar ve dikkat edilmesi 

gereken hususi durumlarının bilinmesi, bu alanlarda desteklenmesi ve birtakım çevresel 

düzenlemelerin yerine getirilmesi gerekmektedir (Küçüközyiğit vd., 2021). Aynı zamanda 

bireylerin yetersizlikten etkilenme derecesi farklılaştığından, ağır veya hafif düzeyde görme 

kaybı yaşayan veyahut ışık algısı olan veya olmayan kişilere öğretilecek kavramlar, öğretim 

materyali ve yöntemi farklılaşmaktadır (Lieberman, 2005; Karacaoğlu, 2009). Bu bağlamda 
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total görme kaybı yaşayan birey için Braille Alfabesi, sesli kitaplar, kimi ses aygıtları gibi, 

bireylerin dokunma ve işitme gibi duyularıyla algılamalarına imkân veren alternatif 

yöntemlerin kullanılması gerekmektedir (Colclasure vd., 2016).  

İşitme yetersizliğinden etkilenen bireyler. Kişinin duyumsayabileceği düzeydeki 

sesin işitme yolundan geçerek beynin işitme merkezinde algılanabilmesiyle, işitme 

gerçekleşir. İç kulakta, işitme sinirinde veya beyinde bulunan işitme merkezinde herhangi 

bir hasarın oluşması, duyusal-sinirsel işitme kaybına veya kişinin normal frekanstaki sesleri 

işitmesinde zorluklar yaşamasına sebep olabilmektedir (Cesur ve Yıldız Bıçakçı, 2018; Lieu 

vd., 2020). İşitme duyarlılığın tamamen ya da kısmen kaybı sonrası konuşabilme, dili 

kullanabilme ve iletişim kurmada yaşanan zorluklar kişiyi bilişsel, sosyal-duygusal, 

akademik alanlarda etkileyebilir ve birey özel eğitim desteğine ihtiyaç duyabilir (MEB, 2006; 

Yılmaz, 2021). Var olan işitme kalıntısını en verimli şekilde kullanabilmek için işitme 

cihazları mevcut olduğu gibi, ileri düzey sensörinöral işitme kayıplarında ise koklear implant 

ile işitme desteği sağlanmaya çalışılmaktadır (Contrera vd., 2016; Sümer vd., 2017). 

Bedensel yetersizlikten etkilenen bireyler. Ortopedik yetersizlikten etkilenme, 

bireyin vücudunun bir kısmına veya tamamına etki edecek düzeyde kas, sinir, eklem veya 

iskelet sisteminde bozulma meydana gelmesi sonucu; kişinin fiziksel aktivitelerinin çoğunun 

sınırlanması, kimi yaşamsal faaliyetlerini gerçekleştirebilmek için özel eğitim desteğine 

ihtiyaç duymasıdır (Atıcı, 2007; MEB, 2006; Mitchell ve Syncher, 1997). Ortopedik 

yetersizlikler: Doğuştan meydana gelen yetersizlikler, kol veya bacağın eksik olması, kalça 

çıkığı vb. gibi; merkezi sinir sisteminin zedelenmesiyle birlikte oluşan yetersizlikler, çocuk 

felci, spina bifida, serebral palsi, multiple skleroz, omurilik zedelenmesi vb. gibi; kas-iskelet 

sisteminin bozulması sonucu ortaya çıkan yetersizlikler, skolyoz, romatoid artrit, musküler 

distrofi vb. gibi; hastalık veya kazalar sonucu meydana gelen yetersizlikler olmak üzere dört 

grupta sınıflandırılmaktadır (Ekinci 2019; Keser, 2013). 

Süreğen hastalıktan etkilenen bireyler. Süreğen hastalıklar; kişinin gün içindeki 

rutinlerini aksatan, uzun zamandan beri var olan, tedavisi mümkün olmayıp minimum üç ay 
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boyunca semptomlarını gösteren, bireyde kalıcı yetersizlik bırakabilen, bu nedenle de özel 

eğitim ihtiyacı doğuran hastalıklardır (Er, 2006; Halfon ve Newacheck, 2010; Kılıçarslan 

Törüner ve Büyükgönenç, 2017; Van der Lee vd., 2007). Süreğen hastalıktan etkilenen 

bireyin bakıma ihtiyacı vardır ve gözetim altında olması gerekmektedir (Er, 2006). Kronik 

hastalıklar, kalp damar yetmezliği, diyabet, anemi, sinir sistemi hastalıkları, serebral palsi, 

epilepsi, kanser vb. süreğen hastalık çeşitleri arasındadır (Çot Balcı, 2022). 

Otizm spektrum bozukluğundan etkilenen bireyler. Otizm spektrum bozukluğu, 

sosyal etkileşim ve iletişimsel beceriler yönüyle yetersizlik yaşamak, ilgi ve etkinliklerdeki 

sınırlılık, tekrar eden örüntülerle kendini gösteren; dil, iletişim ve oyun becerilerinde 

gecikmeler ve aynı zamanda sıra dışı işlevselliğe sahip olunması durumudur (Diken, 2014). 

Otizm spektrum bozukluğu tanısı olan birey ise “sosyal etkileşim, sözlü ve sözlü olmayan 

iletişim ve etkinliklerdeki kısıtlı davranışları sebebiyle özel eğitim hizmetine ihtiyaç duyan 

birey” olarak ifade edilmektedir (MEB, 2018). 

Otizm spektrum bozukluğu, yaşamın erken dönemlerinden itibaren süregelen bir 

gelişim bozukluğudur. Bu durum, yineleyici davranışlar, iletişim ve sosyal etkileşim 

becerilerinde sınırlılıklar ve stereotipik davranışlar gibi belirtilerle karakterizedir (World 

Health Organization [WHO], 1993). Otizm tanısı olan bireyler, genelde iletişim ve 

davranışsal açıdan diğer bireylerden farklılık gösterirler. Otizm tanılı bireylerin çoğu aynı 

zamanda zihinsel yetersizliğe sahip olabilir. İki uçlu bozukluk, depresyon, dikkat eksikliği, 

anksiyete, hiperaktivite, kurallara karşı gelme gibi sorunlar da bu bireylerde sıkça 

gözlemlenir. Yeme içme, sindirim, boşaltım sistemlerinde problemler ve uyku bozuklukları 

da otizm tanısı olan bireylerde yaygındır (Uğurlu, 2019). 

Dil ve konuşma güçlüğüne sahip bireyler. DSM-5’e göre nörogelişimsel 

bozukluklar kategorisinde iletişim bozukluğu olarak tanımlanan dil ve konuşma bozukluğu, 

dil kazanma sürecinde beklenen örüntülerin gerçekleşmemesiyle meydana gelmektedir 

(Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013). Konuşmanın ritminde, akıcılığında, sözcüklerin 

vurgularında, bilişsel olarak meydana gelmesi gereken organizasyonda problemlerin 
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yaşanmasıyla konuşma bozukluğu yaşanmaktadır (Acarlar, 1995). Yaşanan durum 

incelendiğinde, kişinin merkezi sinir sisteminde, kimi becerilerine gözle görülebilir derecede 

yansıyan işlevsel bir bozulmanın olduğu bilinmektedir (Trauner vd., 2000). Uluslararası 

Tanısal Sınıflandırma Standartlarına (ICD-10 kodları) göre konuşma ve dil özel 

bozuklukları; artikülasyon bozukluğu, alıcı (reseptif) dil bozukluğu, konuşma ve dile ait 

gelişimsel bozukluklar, gelişimsel konuşma ve dil bozuklukları, ifade edici (ekspressif) dil 

bozukluğu ve epilepsi ile birlikte edinilmiş afazi (Landau-Kleffner Syndrome) olarak 

sınıflandırılmıştır (World Health Organization [WHO], 1993). 

Üstün zekâlı veya özel yetenekli bireyler. Üstün yetenekli bireyler, Maker ve 

Nelson (1996) tarafından; hızlı ve kolay öğrenme, geniş bir hafıza kapasitesine sahip olma, 

problem çözme, ilişki kurma ve alternatifleri hesap etme açısından olağanüstü bir beceriye 

sahip olma özellikleriyle tanımlanmıştır. Üstün yetenekli bireylerin belirlenmesi için detaylı 

bir tarama sisteminin uygulanması gerektiği alanyazında belirtilmektedir. Sadece zekâ veya 

performans testlerinin yeterli olmayacağı, tanılamak için bütün bir süreci ölçmenin gerektiği; 

bu süreçte bilişsel beceriler, kişinin öğrenme ve öğretme süreci, sabır, benlik imajı, öz 

denetim, içsel veya dışsal motivasyon, stres yönetimi gibi bilişsel olmayan süreçlerin ve 

vicdan, ahlak, deneyimlere açık olma gibi bireysel özelliklerin de öğrencinin akademik, 

kişisel ve sosyal başarılarına etki edeceği düşünülmektedir (Almeida vd., 2016; Renzulli ve 

Gaesser, 2015; Subotnik vd., 2011). 

Zihinsel yetersizlikten etkilenen bireyler. Zihinsel yetersizlikten etkilenen bireyler, 

yetersizliklerinin şiddetine bağlı olarak hafif, orta ve ağır olmak üzere üç grupta 

sınıflandırılmaktadır. Bireylerin yaklaşık %90’ı hafif düzeyde etkilenirken, %10’a yakın bir 

kısmında ise orta ve ağır düzeyde zihinsel yetersizlik görülmektedir (Eripek, 2003). Zihinsel 

yetersizlik; zihinsel işlevler, sosyal ve pratik uyum becerilerinde ortalama seviyeye göre 

belirgin bir gerilik durumunu ifade etmektedir (Noten vd., 2021; Tan vd., 2013). Ayrıca, bu 

bireyler, iletişim, öz bakım, ev yaşamı, iş yaşamı ve akademik işlevler gibi çeşitli uyumsal 

davranış alanlarında sürekli olarak sınırlılıklar yaşarlar. Tüm bu sınırlılıkların 18 yaşından 
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önce ortaya çıkması önemli bir kriterdir (American Association on Intellectual and 

Developmental Disabilities [AAIDD], 2017).  

Zihinsel yetersizliği olan bireylerin bedensel, zihinsel ve sosyal gelişimleri sınırlı ve 

yavaştır (Eripek, 2009). Fakat bu sınırlılıklar yalnızca bireyi değil, aile üyelerini de 

etkilemektedir. Yaşam boyunca sürebilecek günlük bakım ihtiyaçları, sıkça oluşan sağlık 

sorunları, sosyal uyum ve davranış sorunları, ebeveynlerin maddi, sosyal ve psikolojik 

açıdan çeşitli sorunlarla karşılaşmalarına neden olmaktadır (Togay ve Güçray, 2018). 

Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğundan etkilenen bireyler. 

Nörogelişimsel bir bozukluk olan dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğunda (DEHB) 

dikkat eksikliği; düzensizlik, kişinin yaşından beklenmeyecek düzeyde yapması gerekenleri 

tamamlayamama, sıklıkla eşyalarını kaybetme, belirli bir şeye odaklanamamayla 

açıklanırken, aşırı hareketlilik yani hiperaktivite ise dürtüsellikle, sabırsızlıkla bağdaştırılır 

ve DSM-5’e (Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013) göre “dikkat eksikliği ve aşırı hareketlilik 

bozukluğu” olarak tanımlanır. Çocukluk çağında meydana gelen dışa vurum bozukluklarıyla 

birlikte seyreden DEHB, çoğunlukla yetişkinlik döneminde de varlığını göstermektedir 

(Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013; World Health Organization [WHO], 1993). 

Birden çok alanda yetersizliği olan bireyler. Gelişimlerinde birden fazla alanda 

yetersizliğe sahip olan bireyler, bilişsel, sosyal, fiziksel, duyuşsal alanlarda zorluklar 

yaşamaktadırlar (Sardohan Yıldırım ve Bozak, 2021). Yani birden çok alanda yetersizliği 

olan bireyler, çoklu yetersizliğe sahiptir denilebilir. Bu durum ise iki ya da daha fazla 

yetersizliğin kişiyi birbirine yakın düzeyde etkilemesidir (Sarı, 2013). Çoklu yetersizlikte 

zihinsel yetersizlik, işitme veya görme yetersizliği, otizm vb. gibi engel türlerine; serebral 

palsi, epilepsi, down sendromu gibi süreğen hastalıklar eşlik edebilmektedir (Mansell, 

2010). Bağımsız yaşam becerilerine çok sınırlı düzeyde sahip olan bu bireyler, 

çevrelerinden aldıkları destekle hayatlarını sürdürmektedirler (Westling ve Fox, 2009). 

Özel öğrenme güçlüğünden etkilenen bireyler. Özel öğrenme güçlüğü, 

günümüzde kullanılan tanımına en yakın haliyle 1963’te Kirk tarafından “Learning Disability” 
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olarak adlandırılmıştır. Daha önceki yıllarda öğrenme güçlüğü olan çocukların beyninde bir 

hasar olduğu düşünülürken ya da “algısal olarak engelli” diye adlandırılırken; Kirk, “öğrenme 

güçlüğü” kavramını zekâ geriliğinden bağımsız görerek, bu güçlüğün dil, konuşma, okuma 

ve iletişim becerilerinde meydana gelen bazı gelişimsel bozuklukları olan bireyleri 

kapsadığını ifade etmiştir (Kirk ve Lord, 1974).  Öğrenme güçlüğü, bireylerin belirli öğrenme 

alanlarında normatif beklentilerin altında performans göstermeleriyle karakterize edilen bir 

durumdur. Bu durum, bilişsel süreçlerde yaşanan güçlükler nedeniyle genellikle okuma, 

yazma, matematik gibi temel beceri alanlarında ortaya çıkan güçlükleri içermektedir 

(Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013).  

Öğrenme güçlüğü yaşayan bireylerin, bellek, dikkat, dil işleme gibi bilişsel alanlarda 

sorunlar yaşadığı düşünülmektedir (Moreau ve Waldie, 2015). Özel öğrenme güçlüğünün 

kesin nedeni net olarak bilinmemekle birlikte genetik faktörler, beyin gelişimi, çevresel 

etkenler ve öğrenme sürecindeki farklılıklar gibi birçok faktörün etkileşimi olduğuna 

inanılmaktadır. Ayrıca, ailede öğrenme güçlüğü geçmişi olan bireylerde bu durumun daha 

sık görüldüğü gözlemlenmiştir (Bhate ve Wilkinson, 2006; Büttner ve Hasselhorn, 2011). 

Tanı süreci genellikle bir dizi değerlendirme aracını içerir. Bu araçlar bireyin bilişsel, görsel, 

uzlamsal, akademik, duyuşsal alanlardaki yeteneklerini değerlendirir (Mammarella ve 

Cornoldi, 2014; Proctor ve Prevatt, 2003). Erken tanı, kişiselleştirilmiş öğrenme planları ve 

pozitif bir çevre, özel öğrenme güçlüğü yaşayan bireylerin güçlü yönlerini geliştirmelerine 

yardımcı olabilir (Devi vd., 2021). Uygun destek ve yönetim ile bu kişilerin potansiyellerini 

ortaya çıkarmak mümkündür (Vaughn ve Fuchs, 2003). Bireyleri desteklerken teknolojide 

meydana gelen gelişmelerden yararlanmak, öğrenme güçlüğünün kavramsallaştırılması 

için önemli bir rol oynayacaktır.  

Psikolojik İyi Oluş Kavramı 

 Psikolojik iyi oluş bireyin genel mutluluğunu, yaşamdan aldığı doyumu ve zihinsel ve 

duygusal sağlığını kapsayan bütüncül bir yapıdır (Dhanabhakyam ve Sarath, 2023). Kişinin 
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minimum hastalık riski ile maksimum seviyede sağlıklı olmaya yönelerek; aklının, ruhunun, 

bedenin birbiri içinde bütünleştiği; anlamlı bir yaşam sürmeyi amaç edindiği, klinik, çevre, 

psikoloji, kişilik ve sağlık gibi tüm alanlarda işlevsel bir yaşam tarzına sahip olmasıdır (Owen 

vd., 2018). Dünya Sağlık Örgütü (2001) ise psikolojik iyi oluşu, kişinin kendi yetenek ve 

ilgilerini keşfedip geliştirdiği, yaşamında meydana gelen olumsuz durumların yarattığı 

stresle başa çıkabildiği, verimli bir biçimde çalışarak hayatının anlamına ve topluma katkı 

sağladığı iyi olma hali olarak tanımlamıştır. Bu kavram, psikolojik sağlık ve refah ile 

yakından ilişkilidir ve bireyin duygusal, zihinsel ve sosyal yönden olumlu bir durumda 

olmasını içerir (Felicia, 2009). Bu durum sadece mutlulukla ilgili değildir, aynı zamanda öz 

kabul, özerklik, çevresel hakimiyet, yaşam amacı ve kişisel gelişim gibi yönleri de içerir (Ho, 

2015). Psikolojik iyi oluş, olumlu ilişkileri içeren, sosyal baskılardan bağımsız olmayı, öz 

kabulü, yaşamda anlam bulmayı ve dış çevre üzerinde kontrol sahibi olmayı içeren çok 

boyutlu bir kavramdır (Afriwilda ve Mulawarman, 2021).  

İyi oluş terapisi, kabul ve kararlılık terapisi, yaşamı gözden geçirme terapisi ve pozitif 

psikoloji gibi çeşitli yaklaşımların, psikolojik iyi oluş üzerinde olumlu bir etkisi olduğu 

alanyazında görülmektedir (Weiss vd., 2016). Psikolojik iyi oluşla ilgili geliştirilen modellerin 

ortak özelliği, sağlıklı psikolojiye sahip olan insan özelliklerini vurgulamasıdır (Owen vd., 

2016). PERMA Modeliyle Seligman (2018) pozitif duyguların, anlamlı ilişkilerin, verimli 

olmanın, başarı elde etmenin ve anlamlı bir yaşam sürdürme gibi bileşenlerin denge içinde 

olması gerektiğini savunmaktadır. Bu denge bireylerin tatmin edici bir yaşam 

sürdürmelerine yardımcı olarak psikolojik iyi oluşunu güçlendirmektedir. Ryff’in (1995) 

Psikolojik İyi Oluş Modeli; öznel iyi oluş, kişisel gelişim, kendini kabul, çevresel uyum, sosyal 

ilişkiler ve yaşam amacı olmak üzere altı boyuttan oluşmaktadır. Bu model, bireylerin 

psikolojik iyi oluşunu ölçmek ve anlamak için kullanılan önemli bir araç haline gelmiştir (Ryff 

ve Keyes, 1995). Psikolojik iyi oluş, sadece mutluluktan öte, bireyin genel zihinsel sağlığına 

ve olumlu işlevine katkıda bulunan çeşitli boyutları kapsayan çok yönlü bir kavramdır 

(Usubini vd., 2021). Özetle, zorluklarla başa çıkabilmelerini, üretkenliklerini arttırmalarını ve 

fiziksel uyumlarını korumalarını sağlamada (Dewi ve Nurwardani, 2022) psikolojik iyi oluşun 
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önemli bir rolü olduğu için; dezavantajlılık gibi farklı bağlamlarda bulunan bireylerin 

ihtiyaçlarının belirlenmesinde göz önüne alınması gereken bir kavramdır. 

Psikolojik İyi Oluşun Kuramsal Temelleri 

Psikolojik iyi oluşa dair alanyazında çeşitli kuramsal açıklamalar yapılmıştır. Pozitif 

Psikoloji Yaklaşımı, Öznel İyi Oluş Kuramı, Kendini Gerçekleştirme Kuramı ve Sosyal Ağ 

Kuramı psikolojik iyi oluşu açıklamaya çalışan kuramsal açıklamalardan bazılarıdır. Bunlar 

aşağıda detaylı olarak açıklanmıştır.  

Pozitif Psikoloji Yaklaşımı. Psikolojik iyi oluşun kuramsal temellerinden biri pozitif 

psikoloji yaklaşımıdır. İlk olarak Maslow’un (1954) ele aldığı “pozitif psikoloji”, Seligman 

(2019) tarafından bireylerin mutluluk, iyilik hali ve anlam arayışı gibi pozitif özelliklerini 

vurgulayan bir yaklaşım olarak açıklanmıştır. Bu yaklaşım, bireylerin güçlü yanlarını 

keşfetmelerine ve bu güçlü yanları kullanarak anlamlı ve tatmin edici bir yaşam sürmelerine 

odaklanır (Gallager ve Lopez, 2021). Martin Seligman ve diğer pozitif psikoloji 

araştırmacıları, psikolojik iyi oluşu artıran faktörleri tanımlamış ve bu faktörleri geliştirmeye 

yönelik çeşitli müdahaleler geliştirmişlerdir (Goodman vd., 2018). Diğer önemli 

araştırmacılardan Christopher Peterson (2009) pozitif psikoloji alanındaki önemli 

kuramcılardan biridir ve insan karakterinin temel güçlerini tanımlamak ve sınıflandırmak için 

kapsamlı bir yaklaşım sunmuştur. Mihaly Csikszentmihalyi (2013) ise akış deneyimi (flow 

experience) kavramını tanımlamıştır ve insanların en üretken, yaratıcı ve tatmin edici 

oldukları anları inceleyen çalışmaları, pozitif psikolojinin anlayışını zenginleştirmiştir. 

Barbara Fredrickson (2001) ise pozitif duyguların ve olumlu psikolojik durumların insan 

sağlığı ve refahı üzerindeki etkilerini araştıran önemli bir araştırmacıdır. "Broaden-and-Build 

Theory" (Genişlet ve İnşa Et) adlı teorisi, pozitif duyguların bireylerin düşünme ve 

davranışlarını nasıl genişlettiğini ve olumlu sonuçlara nasıl yol açtığını açıklamaktadır. Ed 

Diener (2009) mutluluk ve yaşam tatmini üzerine önemli araştırmalar yapmış ve ölçekler 

geliştirerek, pozitif psikolojinin ölçülebilir boyutlarını ortaya çıkarmıştır. Sonuç olarak bu 

araştırmacılar, mutluluk, iyilik hali, anlam arayışı ve karakter güçleri gibi konular üzerine 
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önemli katkılarda bulunmuşlardır ve pozitif psikoloji ilkelerini günlük yaşamda uygulamayı 

teşvik etmektedirler. 

Öznel İyi Oluş Teorisi: Öznel iyi oluş teorisi, yaşam kalitesinin temel bir yönü olup 

bireylerin kendi yaşamlarıyla ilgili olarak ne kadar tatmin olduklarını ve mutlu olduklarını 

ölçen bir yaklaşımdır (Giacomoni, 2004). Bu kavram, kişinin kendi yaşamını değerlendirme 

şekliyle yakından ilişkilidir ve bireyin yaşamını olumlu bir şekilde algılamasıyla bağlantılıdır 

(Bak vd., 2020). Öznel iyi oluş, kişinin duygusal ve bilişsel değerlendirmelerinin bir 

kombinasyonunu içerir ve genellikle kişinin kendini mutlu, tatmin olmuş ve yaşamından 

memnun hissetmesiyle ilişkilendirilir (Diener vd., 1998). Diener (2000) öznel iyi oluşun 

adaptasyon, hedefler, kişilik yapısı ve kültürel faktörler gibi çeşitli faktörlerden etkilendiğini 

vurgulamıştır. Bu açıklamalar da iyi oluşu artırmak için çeşitli müdahalelerin geliştirilmesine 

ve toplumsal düzeyde mutluluk göstergelerinin oluşturulmasına katkı sağlamıştır (Deiener 

ve Ryan, 2009). 

Öznel iyi oluş, yaşam kalitesi ve mutluluğun önemli bir parçasıdır ve bu kavramın 

anlaşılması, bireylerin daha tatmin edici ve mutlu bir yaşam sürmelerine yardımcı olabilir 

(Skevington ve Böhnke, 2018). Araştırmalarla bu alanda daha fazla bilgi edinilmesinin 

insanların daha iyi yaşam koşullarına ulaşmalarına katkıda bulunabileceği (Vothknecht vd., 

2011) de alanyazında vurgulanmaktadır. 

Kendini Gerçekleştirme Kuramı: Kendini gerçekleştirme kuramı, psikolojik iyi 

oluşun temel kuramsal temellerinden biridir (Compton ve Hoffman, 2020; Kaufman, 2018). 

Teori, insanların potansiyellerini tam olarak gerçekleştirmelerini ve en iyi versiyonlarına 

ulaşmalarını amaçlar ve bu da Maslow’a göre “iyi kişi” olarak tanımlanır (Compton, 2024). 

Maslow'un (1971) İhtiyaçlar Hiyerarşisi Teorisi, bireylerin temel fizyolojik ihtiyaçlarını 

karşıladıktan sonra kendini gerçekleştirmeye doğru ilerlediklerini öne sürer. Kendini 

gerçekleştirme süreci, bireylerin potansiyellerini maksimize etmelerine ve kişisel büyüme ve 

gelişim sağlamalarına olanak tanır (Shahrawat ve Shahrawat, 2017). Bu süreç, hümanistik 

psikolojinin temel taşlarından birini oluşturur (Hoffman, 2017). 
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Maslow'un İhtiyaçlar Hiyerarşisi, özellikle de kendini gerçekleştirme kavramı, insan 

davranışını ve iyi olma halini anlamanın merkezi bir teması olmuştur (Ventegodt vd., 2003). 

Deci ve Ryan (1985) kendini gerçekleştirme kavramını içeren bir motivasyon teorisi 

geliştirerek, Maslow'un orijinal fikirleriyle uyumlu bir şekilde bu teoride içsel motivasyonu, 

özerklik ve öz-determinasyonu vurgulamıştır. Yapısal Düzey Kuramı ile kendini 

gerçekleştirme ve iş performansı arasındaki ilişkiyi araştırılmış ve kendini gerçekleştirmenin 

çalışanların proaktif davranışları üzerindeki olumlu etkisine dikkat çekilmiştir (Kumar vd., 

2020). Kaufman (2018) kendini gerçekleştirmeyi çağdaş kişilik araştırmalarıyla entegre 

ederek, kişilik özellikleri ile arasındaki ilişkilere değinmiştir. D'Souza ve Gurin (2016), 

Maslow'un kavramının evrensel önemini tartışarak onu daha geniş psikolojik ve felsefi 

teorilerle ilişkilendirmiştir. Krems vd. (2017) ve Guynn (2021) tarafından yapılan ek 

araştırmalar bireylerin kendini gerçekleştirme algılarını ve potansiyellerini gerçekleştirmenin 

pratik sonuçlarını ele almıştır. Özetle, kendini gerçekleştirmenin psikolojik iyi oluşu 

geliştirmedeki rolünün anlaşılması, zihinsel sağlık ve iyi oluşu desteklemek için etkili 

müdahaleler geliştirmek açısından önemlidir (Ryff, 1989; Ryff ve Singer, 1996). 

Sosyal Ağ Kuramı (Social Network Theory): Sosyal ağ kuramı, bireylerin sosyal 

ilişkilerinin psikolojik iyi oluşları üzerindeki etkilerini vurgular (Nashich ve Palupi, 2020; 

Shrum vd., 2022). Bu teori, bireylerin sağlıklı ve destekleyici ilişkiler geliştirmesinin, 

psikolojik iyi oluşlarını artırdığını öne sürer (Ellison vd., 2007; Um-e-Rubbab ve Riaz., 2021). 

Ayrıca, sosyal ilişkilerin ve bağlantıların psikolojik iyilik hâlini artırmadaki önemi farklı 

bağlamlarda vurgulanmıştır. Overwalle (2007) doğrudan deneyimler ve dolaylı iletişim 

tarafından şekillendirilen dinamik ve uyarlanabilir bir sistem olarak insan bilişini gören 

bağlantısal bir bakış açısı uygulayarak bu teoriyi genişletmektedir. Psikolojik iyilik oluş 

kavramını açıklayan PERMA modeli, genel iyilik hâline ulaşmada bağlanma ve sosyal 

ilişkilerin önemini vurgulamaktadır (Mishra vd., 2023). Sosyal bağlantılar, bireylerin 

deneyimlerini şekillendirmede, zihinsel sağlıklarını, karar alma süreçlerini ve genel yaşam 

kalitelerini etkileyen hayati bir rol oynar (Kawachi ve Berkman, 2001; Saeri vd., 2018). 

Sosyal çevreyle olan bağlantılar; artan özsaygı, yaşam memnuniyeti ve mutlulukla 
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ilişkilendirildiğinde, sosyal bağlantıların iyi oluşa etkisi görülebilmektedir (Chen vd., 2019; 

Trevino vd., 2012). Benzer şekilde, Takım Kimliği-Sosyal Psikolojik Sağlık Modeli (Team 

Identification-Social Psychological Health Model), sosyal gruplarla kimlik duygusu 

arasındaki ilişkinin sürekli ve geçici sosyal bağlantılar aracılığıyla psikolojik sağlığı 

etkilediğini öne sürmektedir (Wann vd., 2011). Öte yandan bağlanma kuramcıları, insanların 

sosyal ilişkiler içinde yer almasını ve destek almasının psikolojik sağlıkları ve refahları 

üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu savunurlar (Shrum vd., 2022). 

Sosyal Ağ Kuramı, sosyal bağlantıların, insan yaşamının çeşitli yönleriyle karmaşık 

etkileşimini anlamak için kapsamlı bir çerçeve sunar (Hammer, 1979). Araştırmacılar sosyal 

bağlantıların psikolojik iyi oluş, kurumsal uygulamalar, toplum dinamikleri ve toplumsal 

direncin üzerindeki etkisini keşfederek, sosyal bağlantıları geliştirmek ve genel iyilik halini 

teşvik etmek için müdahaleler ve stratejiler geliştirilmesini önermektedirler (ör. Graham vd., 

2018). Nitekim yapılan çalışmalarda da yetersiz sosyal bağlantılardan kaynaklanan 

yalnızlığın, zihinsel sağlık üzerinde olumsuz etkilere sahip olabileceği görülmüştür (Goggins 

vd., 2013; Hawkley vd., 2012). 

Psikolojik İyi Oluşun Stres ve Sosyal Destek ile İlişkisi 

Araştırmalar, sosyal destek ile psikolojik iyi oluş arasında pozitif bir ilişki olduğunu 

göstermektedir (Gençöz ve Özlale, 2004; Schultz ve Saklofske, 1983; Turner, 1981; 

VanderZee vd., 1997). Bu ilişki, dışsal kontrol odağına sahip bireyler için özellikle daha 

güçlüdür (VanderZee, 1997) ve stresli durumlarda daha belirgindir (Turner, 1981). Psikolojik 

iyi oluş ile sosyal destek arasındaki ilişki farklı bağlamlarda araştırılmıştır. Adyani vd. (2019), 

öğrenciler arasında algılanan sosyal destek ile psikolojik iyi oluş arasında pozitif bir ilişki 

bulmuşlardır. Bakalım ve Taşdelen Karçkay (2016) arkadaşlık kalitesi ile psikolojik iyi oluş 

arasındaki bağlantıda algılanan sosyal destek faktörünün önemini vurgulamışlardır. Poudel 

vd. (2020) algılanan sosyal destek ile psikolojik iyilik hali arasındaki ilişkide özsaygının aracı 

rolü üzerinden ergenler arasında nasıl etkili olduğunu incelemişlerdir. Lambert vd. (1990), 

romatoid artritli kadınlarda dayanıklılık, sosyal destek ve psikolojik iyi oluş arasında önemli 
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ilişkiler belirlemişlerdir. Chu vd. (2010) ise sosyal destek ile iyi olma hali arasında özellikle 

algılanan destek açısından güçlü bir bağlantı olduğunu gösteren bir meta-analiz çalışması 

gerçekleştirmişlerdir. Sosyal bağlantıların psikolojik iyilik hâline olan etkisi, ergenler, kronik 

hastalığı olan hastalar ve ileri düzey kanser hastalığı olan genç yetişkinler gibi çeşitli 

popülasyonlara kadar uzanmaktadır (Trevino vd., 2012; Yıldırım vd., 2023; Zhang vd., 

2021). Ayrıca, yapılan çalışmalarda sağlık ve psikolojik iyi olma hâli için temel olan sosyal 

katılım ve olumlu sosyal ilişkilerin rolü vurgulanmıştır (Bal Taştan, 2013; Hutchison ve 

Ewens, 2021). COVID-19 pandemisi gibi zor zamanlarda, sosyal bağlantıların zihinsel 

sağlığı ve iyilik halini korumada temel faktörler olduğu belirlenmiştir (Breetzke ve Wild, 2022; 

Trevino vd., 2021). Ayrıca, Labrague (2021) ile Yusof vd. (2022) tarafından yapılan 

çalışmalar, özellikle COVID-19 pandemisi gibi zor zamanlarda sosyal destek ile psikolojik 

iyi oluş arasında güçlü bir ilişki olduğuna dikkat çekmişlerdir. Deegan ve Dunne (2022) 

tarafından yapılan araştırma da özellikle stres faktörleriyle başa çıkarken sosyal desteğin 

psikolojik iyi oluşun sağlanmasında önemli bir katkı sağladığını göstermiştir. 

Araştırmalar, stresin psikolojik iyi oluşa belirgin düzeyde olumsuz bir etkisi olduğunu 

olarak göstermektedir (Daniels ve Guppy, 1994; Strizhitskaya vd., 2019; Terry vd., 1993; 

Yusof vd., 2019). Stres çeşitli bozukluklara ve hastalıklara yol açabilmektedir; uykusuzluk, 

depresyon ve anksiyete gibi sorunlar bunlardan bazılarıdır (Papaghiuc, 2005; Ranjan vd., 

2022). Ancak, sosyal destek gibi faktörler, stresin psikolojik iyi oluşa olumsuz etkilerini 

azaltabilir (Daniels, 1994). Ayrıca, kullanılan başa çıkma stratejilerine bağlı olarak stresin 

subjektif iyi olma üzerinde hem artan hem de azalan etkilere yol açabileceği önceki 

çalışmalarda belirtilmiştir (Karlsen, 2006). 

Psikolojik iyi oluş ile stresle başa çıkma stratejileri arasındaki ilişki alanyazında 

kapsamlı bir şekilde incelenmiştir. Freire vd. (2016) üniversite öğrencileri arasında psikolojik 

iyi olma hali ve başa çıkma stratejilerinin profillerini araştırmışlar ve iyilik hâlini teşvik etmede 

işlevsel başa çıkma mekanizmalarının önemini vurgulamışlardır. Dijkstra ve Homan (2016) 

stresle başa çıkma konusunda etkili başa çıkma stratejilerini ve algılanan kontrolü 

inceleyerek, başa çıkma ile psikolojik iyilik hali arasındaki ilişkiyi ortaya koymuştur. Ayrıca, 
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Rodríguez vd. (2015) ile Karademir ve Şahan (2021) stresli durumlarda başa çıkma 

stratejilerinin direnci ve psikolojik iyilik hâlini teşvik etmedeki önemini vurgulamışlardır. 

Yapılan araştırmalarda stres ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide başa çıkma tarzlarının 

düzenleyici ve aracı rolleri de incelenmiştir (Cheng vd., 2022; Huda vd., 2021). Öte yandan 

COVID-19 pandemisi sırasında başa çıkma stratejilerine odaklanarak bunların psikolojik 

iyilik hali üzerindeki etkisini vurgulayan çalışmalar da alanyazında mevcuttur (Krok ve 

Zarzycka, 2020).  Varela vd. (2021) COVID-19 pandemisi sırasında pozitif değerlendirme 

yapmanın bir stresle başa çıkma stratejisi olarak belirtmişler ve zihinsel sağlık üzerindeki 

olası etkisini ilgili çalışmalarında göstermişlerdir. Sonuç olarak, bu çalışmalar, başa çıkma 

stratejilerinin psikolojik iyi oluşa etkisinin önemini vurgulamaktadırlar. Güvenli ve 

destekleyici ilişkiler, bireylerin stresle başa çıkmalarına, duygusal olarak güçlenmelerine ve 

psikolojik iyi oluşlarını artırmalarına yardımcı olabilir. Bu nedenle, stresle başa çıkma 

becerilerini geliştirmek ve sağlıklı sosyal destek sistemler oluşturmak, psikolojik iyi oluşu 

desteklemenin önemli bir yolu olarak söylenebilir. 

Özel Gereksinime Sahip Çocuğu Olan Ebeveynlerin Psikolojik İyi Oluşu ve İlgili 

Araştırmalar 

Stres, depresif bozuklukların ortaya çıkmasında ve nüksetmesinde önemli bir 

değişkendir (Clarke ve Beck, 1999). Stresli bir olay kişinin kendilik algısı, korkuları vb. gibi 

hayatındaki önemli bir noktaya müdahale eder ve kişi için bir tehdit oluşturursa depresif 

belirtiler ortaya çıkabilir. Özel gereksinimli bir çocuğun ebeveyni olmak, olumsuz içerikli 

şemaları ortaya çıkararak, kişinin depresyon belirtileri göstermesine sebep olabilir (Olsson 

ve Hwang, 2001). Araştırmalar, özel ihtiyaçları olan çocukların ebeveynlerinin, tipik gelişen 

çocukların ebeveynlerine kıyasla daha yüksek düzeyde stres, daha düşük düzeyde 

psikolojik iyi oluş ve daha fazla depresif belirtiler deneyimleyebileceklerini göstermektedir 

(Cusinato vd., 2020; Smith ve Grzywacz, 2014).  Özel gereksinime sahip bir çocukla/bireyle 

yaşamak bakımverenleri birçok konuda etkilediği gibi, onların psikolojik iyi oluşlarını da 

etkilemektedir. Ebeveynlerin psikolojik iyi oluşlarını olumsuz yönde etkilediğini, anne-
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babaların depresif belirtilerini ve depresyon düzeylerini arttırdığını ileri süren çalışmalar 

alanyazında mevcuttur (Brehaut vd., 2003; Resch vd., 2012). Yapılan araştırmalar 

incelendiğinde özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerin algıladıkları psikolojik iyi oluş, 

depresyon ve stres düzeylerinin normal gelişim düzeyinde çocuğu bulunan ebeveynlere 

göre daha yüksek olduğunu görülmüştür (Akça ve Özyürek, 2019; Atılgan ve Kolburan, 

2019; Booker ve Sacker, 2012; Boyce vd., 1991; Olsson ve Hwang, 2001; Uğuz vd., 2004). 

Özel gereksinimleri olan çocuklarla ebeveynler arasındaki ilişki, her iki tarafın psikolojik iyilik 

hali açısından kritik bir rol oynar. Çalışmalar, ebeveyn-çocuk ilişkisindeki olumsuz 

niteliklerin ebeveynlerin psikolojik iyilik hali üzerinde önemli bir etkisi olabileceğini 

göstermektedir (Almira vd., 2019). Ayrıca, otizm spektrum bozukluğu veya fenilketonüri gibi 

durumları olan çocukların bakımıyla ilişkili psikolojik stresin ebeveynlerin iyi oluşunu 

etkileyebileceği de önceki çalışmalarda belirtilmektedir (Aboelela vd., 2023; Lim ve Chong, 

2017). Öte yandan ebeveynlerin ve çocukların psikolojik iyi oluşlarına sosyo-demografik 

faktörlerin rolü de alanyazında belirtilmektedir. Örneğin bir çalışmada aile gelir düzeylerinin 

özel ihtiyaçları olan çocukların psikolojik iyi oluşlarını etkilediği, daha yüksek gelir 

düzeylerinin daha iyi duygusal sonuçlarla ilişkili olduğu bulunmuştur (Alrayes, 2023). Ayrıca, 

ebeveyn göçü ve bunun ebeveyn-çocuk etkileşimleri ve hane gelirine etkileri gibi faktörlerin 

de çocukların psikolojik iyi oluşlarını etkileyebileceği alanyazında vurgulanmaktadır (ör. 

Chen ve Zhou, 2021). 

Özel gereksinimleri olan çocuklarla ailelerin psikolojik iyilik hali üzerine birçok 

çalışma yapılmıştır. Hauser-Cram (2001) çocuğun engel türünün, öz-düzenleyici süreçlerin 

ve aile ortamının hem çocuğun gelişimi hem de ebeveynin iyilik hali için temel belirleyiciler 

olduğunu ortaya koymuştur. King (1999) ise özellikle çocuğun davranış problemleri ve 

sosyal çevredeki koruyucu faktörler bağlamında, aile merkezli bakımın ebeveynin iyilik hali 

üzerindeki önemini vurgulamıştır. Wallander (1989) ile Harris ve McHale (1989) ise aile 

kaynaklarının ve bakım faaliyetlerinin, engeli olan çocukların ebeveynlerinin iyilik hali 

üzerindeki etkisine dikkat çekmişlerdir. Özetle, yukarıda belirtilen çalışmalar, ebeveynlerin 

psikolojik iyi oluşlarını şekillendirmede çocuk, aile ve çevresel faktörlerin bütüncül 
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etkileşimini vurgulamaktadır. Öte yandan, COVID-19 pandemi döneminde ve öncesinde 

özel gereksinimli çocukların ebeveynlerinin psikolojik iyi oluşlarına yönelik çeşitli 

çalışmaların yapıldığı da alanyazında görülmektedir. Örneklem grubu ve güncellik dikkate 

alınarak bu çalışmalar aşağıda sunulmuştur.  

Zihinsel yetersizliği olan çocuğu bulunan anne-babaların psikolojik durumları ile 

bakım yüklerinin değerlendirildiği bir araştırmada çocuklarının yetersizliğe sahip olma 

nedeni, ebeveynlerin anne ya da baba olması ve eğitim durumu algıladıkları bakım yükünü 

etkilemiştir. Ebeveynlerin psikolojisinin düşük düzeyde etkilendiği, bakım yükü arttıkça iyi 

oluşlarının bozulduğu görülmüştür (Karaaslan ve Çelebioğlu, 2018). Atılgan ve Kolburan 

(2019) tarafından gerçekleştirilen araştırmada, otizm spektrum bozukluğuna sahip çocuğu 

bulunan anneler ile otizme sahip çocuğu olmayan annelerin depresyon düzeyleri ve baş 

etme stratejileri incelenmiştir. İki grup arasındaki karşılaştırma sonuçlarına göre, otizme 

sahip çocuğu olan annelerin depresyon düzeylerinin diğer grupla kıyaslayınca anlamlı 

biçimde daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Ailelerin stresle başa çıkma tarzlarının psikolojik iyi oluş ve stres düzeylerine 

etkisinin incelendiği bir araştırmada, duygu odaklı başa çıkma yöntemini kullanan anne 

babaların psikolojik iyi oluş düzeylerinin düşük olduğu bulunmuştur. Problem odaklı başa 

çıkma yöntemini tercih eden ebeveynlerin ise stres düzeylerinin düşük olduğu belirtilmiştir 

(Kim vd., 2003). 

Anne-babalara verilecek aile merkezli profesyonel destek hizmeti ile psikolojik iyi 

oluşlarının incelendiği çalışmada, ebeveynlerin psikolojik iyi oluşlarına etkisi olabilecek 

diğer değişkenler de hesaba katılarak yapısal eşitlik modeli kullanılmıştır. Etkisi olabilecek 

değişkenler; özel gereksinimli çocuğun davranış sorunları, çocuğun engelinin türü ve ailesel 

faktörlerdir. Araştırma sonuçları, aile merkezli hizmetlerin sunulmasının, aileye sosyal 

bakımdan destek sağlanması ve ailenin problemlerine yönelik olmasının; anne babanın 

algıladığı stresi ve depresyon durumunu azalttığını, psikolojik iyi oluşlarını etkilediğini 

göstermektedir (King vd., 1999).  
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Zihinsel yetersizlikten etkilenen çocuğa sahip anneler ile normal gelişim düzeyinde 

çocukları bulunan annelerin karşılaştığı sorunları ve bu sorunların aile yaşamını nasıl 

etkileyebildiğini belirlemeyi hedefleyen bir araştırmada, katılımcı annelerin psikolojik iyi 

oluşları arasında bir fark saptanmamıştır. Yaşadıkları sorunları daha yoğun algılayan 

annelerin, çocuğuyla daha fazla zaman geçiren anneneler oldukları ve daha yüksek 

düzeyde depresyon belirtisi gösterdikleri bulgulanmıştır (Harris ve McHale, 1989). 

Özel gereksinimleri bulunan ve normal gelişim gösteren çocuğa sahip iki farklı 

gruptan aileler 10 yıl süreyle incelenmiş; ebeveynlerin mental ve fiziksel sağlıklarındaki 

değişime, algıladıkları kontrol ve sosyal desteğin koruyucu etkilerine bakılmıştır. Sonuçlar 

özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerin diğer anne babalara kıyasla ruh sağlığının daha 

kötü olduğunu, daha yüksek depresyon semptomu gösterdiğini vurgulamaktadır (Bailey vd., 

2007; Singer 2006; Smith vd., 2014).       

Sonuç olarak, alanyazın incelendiğinde, ebeveynlerin psikolojik iyi oluşunu etkileyen 

pek çok faktör olduğu görülmektedir. Bu faktörlerin anlaşılması ve uygun destek ve 

müdahalelerin sağlanması, bu ailelerin psikolojik iyi oluş düzeyini artırabilir. Özel 

gereksinime sahip bir çocuğu olan ebeveynlerin psikolojik iyi oluşu, çocuğun ihtiyaçlarıyla 

başa çıkmak ve aile yaşamını dengelemek için birçok zorlukla karşı karşıya kaldıkları için 

toplumsal destek bağlamında da önemlidir. 

Özel Gereksinime Sahip Çocuğu Olan Ebeveynlerin Sosyal Destek İhtiyacı ve İlgili 

Araştırmalar 

Özel ihtiyaçları olan çocukların ebeveynleri genellikle çeşitli zorluklarla karşılaşırlar 

ve bu durum, onların psikolojik iyi oluşunu ve stres düzeyini etkileyebilir. Araştırmalar, bu 

ebeveynler için stresi hafifletme ve yaşam kalitesini artırma konusunda sosyal desteğin 

öneminin altını çizmektedir (Cobb, 1976; Florian ve Findler, 2001; Lara vd., 1998). 

Çalışmalar, duygusal destek, bilgilendirici destek, enstrümantal destek ve 

değerlendirme/ödül desteği gibi faydalı farklı sosyal destek türlerini belirlemiştir (Kelana, 

2021). Algılanan sosyal desteğin, özel gereksinime sahip çocukların ailelerinin yaşam 
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kalitesi ile ebeveyn stresi arasındaki ilişkide düzenleyici bir rol oynadığı bulunmuştur 

(Kausar vd., 2021). Ayrıca ebeveynler için stresi yönetmede önemli bir faktör olarak kabul 

edilmiştir (Peer ve Hillman, 2014). 

Özel gereksinime sahip bir çocuğun ihtiyaçları, normal gelişim düzeyinde olan 

akranlarına ve kardeşlerine göre ailesinin daha fazla zamanını almaktadır. Ebeveyni boş 

zamanından, tatilinden, dinlenme vakitlerinden alıkoyan bu ihtiyaçlar, kişinin sosyalleşme 

fırsatını azaltabilir. Bu durum anne-babanın sosyal ağının daralmasına, sosyal ilişkilerinin 

yeterince gelişmemesine sebep olabilir (Kazak ve Wilcox, 1984). Bu ailelere toplumdan ve 

uzmanlardan gelecek sosyal ve psikolojik destek, bakımverenlerin stresini azaltmaya ve 

refahını arttırmaya yardımcı olabilir (Fayerman, 2022; Molinari, 2006). Molinari (2006) bu 

ailelerin, gayri resmi destek sistemlerine olan eğilimini ve mevcut kaynaklardan daha fazla 

farkındalık gerektiğini vurgulamıştır. Hadadian (1994) ve Tindale (2004) engelli çocuğu olan 

ailelerin ihtiyaçlarına uygun olarak yapılandırılmış sosyal hizmet ve aile destek 

hizmetlerinin, ebeveynlere nasıl yardımcı olabileceği üzerinde çalışmanın önemini 

vurgulamıştır. Bu çalışmalar, özel ihtiyaçları olan çocuklara sahip ailelerin sosyal destek 

ihtiyaçlarının çeşitli boyutlarını ve önemini vurgulamaktadır.  

Sosyal destek kaynaklarını genişletmek, özel gereksinimleri olan çocuklar ve onların 

ebeveynlerinin öz saygılarını ve sosyal katılım düzeylerini arttırmak için hayati öneme 

sahiptir (Ljubičić vd., 2022; Theunissen vd., 2014). Aile, arkadaşlar ve kişinin hayatında 

önem arz eden diğer insanlar gibi çevrelerden alınan sosyal desteğin, özel ihtiyaçları olan 

çocuklarını büyüten ebeveynlerin psikolojik sağlamlıklarını olumlu yönde etkilediği 

görülmüştür (Dey ve Amponsah, 2020). Ayrıca, sosyal destek algısı ve öz saygının, özel 

eğitim ihtiyacı olan çocukların bakımverenlerinin psikolojik sağlamlıklarının öngörücüleri 

olarak belirlendiği bulunmuştur (Karaman ve Efilti, 2019).  

COVID-19 salgını gibi zor zamanlarda, özel ihtiyaçları olan çocukların ebeveynler 

için sosyal destek daha da önemli hale gelmiştir. Araştırmalar, bu tür krizler sırasında 

destekte bulunmanın ebeveynlerin anksiyete düzeylerini azaltmaya yardımcı olabileceğini 

göstermektedir (Ren vd., 2020). COVID-19 pandemi döneminde ve öncesinde özel 
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gereksinimli çocukların ebeveynlerinin sosyal destek düzeylerine yönelik çeşitli çalışmaların 

yapıldığı alanyazında görülmektedir. Örneklem grubu ve güncellik dikkate alınarak bu 

çalışmalar aşağıda sunulmuştur.  

Zihinsel yetersizliğe sahip çocuğu olan ebeveynlerin sosyal destek algıları, psikolojik 

belirtileri ve stresle başa çıkma tarzları açısından bir karşılaştırma yapmıştır (Çan Aslan, 

2020). Araştırma, zihinsel yetersizliğe sahip çocuğu olan ebeveynlerin genel psikolojik 

durumları, stresle başa çıkma yöntemleri ve algıladıkları sosyal destek ile demografik 

özellikleri arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişkiler bulmuştur. Aynı zamanda, 

ebeveynlerin Kısa Semptom Envanteri, Stresle Başa Çıkma Tutumları Envanteri ve Çok 

Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği’nden aldıkları puanların eğitim düzeyi, yaş, sosyo-

ekonomik durum, aile büyüklüğü gibi sosyodemografik özelliklere bağlı olarak değişkenlik 

gösterdiği tespit edilmiştir. 

Çocuğu özel gereksinime sahip ve çocuğu normal gelişim gösteren ebeveynlerin 

algıladıkları yalnızlık ve sosyal destek düzeylerini karşılaştıran Arı Durmuş ve Yeşilyaprak 

(2019) normal gelişim düzeyindeki çocuğu bulunan ebeveynlerin algıladıkları sosyal destek 

ve yalnızlık ortalama puanları, ailelerin lehine anlamlı fark gösterdiğini bulmuşlardır. Özel 

gereksinimli çocuğu bulunan ailelerin arkadaştan aldıkları sosyal destek puanlarında ise 

babalar için sonuç daha yüksektir. Her iki gruptaki annelerin sosyal destek ve yalnızlık puan 

ortalamaları kıyaslandığında, normal gelişim gösteren annelerin daha iyi bir konumda 

oldukları saptanmıştır. Her iki gruptaki babalar karşılaştırıldığında ise normal gelişim 

gösteren çocuğu bulunan babaların arkadaşları ve ailelerinden aldıkları sosyal destek ve 

yalnızlık ortalama puanları daha yüksek olarak belirlenmiştir.  

Pandemi öncesi yapılan çalışmalardan biri olarak Karaman (2018) özel eğitime 

ihtiyacı bulunan çocuğu olan ailelerin sosyal destek algısı, benlik saygısını ve psikolojik 

dayanıklıklarını incelemiştir. Araştırmanın sonuçları, algılanan sosyal destek ve benlik 

saygısı ile psikolojik dayanıklılık arasında anlamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir. 
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Engeli olan çocuğu bulunan ailelerin sosyal destek algıları ile geleceğe yönelik 

planlarını inceleyen Düzova (2013) annelerin, çocuklarının engeli nedeniyle kendilerini 

suçlayanların, engelli çocukların bakımında destekçisi olmayanların, zihinsel yetersizliği 

olan çocuğa veya hem zihinsel hem bedensel engeli bulunan çocuğu olan ailelerin diğer 

ebeveynlere göre daha az sosyal destekle karşılaştıklarını göstermiştir. Ayrıca, engelli 

çocuklarına bakım verirken desteği olan ebeveynlerin, geleceğe dair daha fazla planları 

olduğu da belirlenmiştir. 

Zihinsel yetersizliğe sahip çocuğu bulunan ebeveynlerin algıladıkları sosyal destek 

düzeyini Deveci ve Ahmetoğlu (2018) anne veya baba olma durumuna, eşlerin ayrı ya da 

birlikte olmalarına, öğrenim durumlarına, sosyal güvencelerine, ekonomik durumlarına, 

çocuğun yaş, cinsiyet, engel derecesi gibi özelliklerine göre incelemişlerdir. Araştırma 

sonuçları, zihinsel yetersizliğe sahip çocuğu olan ailelerin anne veya baba olmalarıyla 

algıladıkları özel kişi desteği, aile desteği alt boyutu ve toplam sosyal destek puanları 

kıyaslanınca anlamlı bir fark tespit edilmemiştir. Ancak, arkadaştan algılanan sosyal destek 

alt boyutunda, babaların annelere göre daha fazla sosyal destek algıladığı görülmüştür. 

Ebeveynlerin eğitim seviyesinin sosyal destek algısını etkilemediği, sosyal güvencesi olan 

ailelerin olmayanlara göre, evli ebeveynlerin boşanmış olanlara göre, ekonomik düzeyi orta 

ve yüksek olanların düşük düzeydekilere göre daha yüksek sosyal destek algısı olduğu 

tespit edilmiştir. Buna ilave olarak, çocuğun cinsiyeti ve engel düzeyinin algılanan sosyal 

desteğe etkisi olup olmadığı fakat çocuğun bulunduğu yaş grubunun, özellikle 13-18 yaş 

arasındaki çocuğu olan ebeveynlerin daha az sosyal destek algıladığı belirlenmiştir. 

Sonuç olarak, özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin algıladıkları sosyal 

destek, genellikle yaşadıkları zorluklarla başa çıkmalarında önemli bir role sahiptir. Bu 

sosyal destek ağı, aile üyeleri, arkadaşlar, diğer ebeveynler ve toplumun diğer üyelerinden 

oluşabildiği gibi bu desteğin türü duygusal destek, pratik yardım ve bilgi paylaşımı şeklinde 

de ortaya çıkabilir. Özellikle, benzer deneyimlere sahip diğer ebeveynlerle kurulan 

bağlantılar ve aile üyelerinin ve yakın çevrenin ebeveynleri desteklemeleri kendilerini yalnız 
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hissetmelerini önleyerek ebeveynlerin duygusal dengelerini korumalarına yardımcı 

olabilmektedir. Tersi bir durumda ise sosyal destek eksikliğinin strese yol açabildiği ve çeşitli 

psikolojik sorunlara zemin hazırlayabildiği söylenebilir. 

Özel Gereksinime Sahip Çocuğu Olan Ebeveynlerin Yaşadıkları Stres ve İlgili 

Araştırmalar 

Çocuk sahibi olma kararıyla adım atılan süreç, çocuğun aileye katılmasıyla birlikte 

aile içindeki rollerin ve sorumlulukların düzenlenmesini gerektirir. Özel gereksinimi bulunan 

bir çocuğun varlığıyla, aileler ebeveynlik konusundaki belirsizlik ve zorluklarla karşılaşırlar. 

(Kazak ve Marvin, 1984). Ekonomik sıkıntılar, bilgi eksikliği, aile içindeki rollerdeki 

değişiklikler, evlilik ilişkisinde gerginlik, sosyal aktivitelerde azalma ve toplumun tutumu gibi 

zorluklar ailelerin stres düzeyini artırabilmektedir (Bilal ve Dağ, 2005; Küçüker, 2001). 

Bunlara ek olarak, yetersizlik türü ve düzeyi ne olursa olsun, bir çocuğun bu durumuyla 

başa çıkmaya çalışan aileler ev ve sosyal yaşamlarını etkileyen sürekli sorunların varlığı da 

ebeveynlerin stres düzeyini arttırabilmektedir (Brehaut, 2011; Togay ve Güçray, 2018).  

Özel gereksinimi olan çocuklarının öz bakımıyla ilgili ailelerin yoğun yardıma ihtiyacı 

vardır. Söz konusu durum, ebeveynlerin çocuklarının öz bakım gereksinimlerini karşılamak 

amacıyla kimi fırsatları değerlendirememelerine veya çocuklarına daha yoğun ilgi 

göstermek amacıyla ancak yarı zamanlı işlerde çalışabilmelerine sebep olabilmektedir 

(Turnbull ve Turnbull, 2001). Buna ek olarak çocuğun bakımını, sağlık ve eğitim ihtiyaçlarını 

karşılamak amacıyla gereken hizmet ve materyaller için diğer ebeveynlere göre özel 

gereksinimli çocuğu olan aileler daha fazla harcama yapmak zorunda kalmaktadırlar 

(Dyson,1993). Öte yandan çocuğun yetersizliğinden kaynaklı olarak aile üyelerinin 

umutsuzluk ve kaygısının yükseldiği, aile içi tartışmaların arttığı, yakın çevredekilerin 

aileden uzaklaştığı, aile bireylerinin ve eşlerinin biri diğerini suçladığı da alanyazında 

bildirilmektedir (Yıldırım ve Akçamete, 2014).  

Araştırmalar, özellikle de özel ihtiyaçları olan çocukları olan aileler bağlamında bu 

modelin aile stresini ve başa çıkma mekanizmalarını tahmin etmede önemini vurgulamıştır 
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(Shin ve Crittenden, 2003). İkili ABCX Modeli, bu aileler içindeki stres seviyelerini kavramak 

ve tahmin etmek için önemli bir rol oynamış, özel ihtiyaçları olan çocukların ebeveynlerinin 

karşılaştığı zorlukları anlamak için bir çerçeve sunmuştur (Shin ve Crittenden, 2003). 

Ayrıca, model, özel gereksinimleri olan çocukların ebeveynlerinin üzerindeki COVID-19 

pandemisinin etkisini değerlendirmek için kullanılmış ve bu ebeveynler arasında yüksek 

stres seviyelerini ortaya çıkarmıştır (Chinchai vd., 2023). Sonuç olarak, İkili ABCX modeli, 

özel gereksinimli olan çocukları olan ailelerin deneyimlediği stresi anlamak için bir çerçeve 

sunmaktadır. Araştırmalarda yaygın olarak kullanılan bu model, hastalık şiddeti, tanı 

alınmasından bu yana geçen süre gibi çeşitli faktörlerin ve COVID-19 gibi dışsal stres 

etkenlerinin, özel gereksinimleri olan çocukların ebeveynleri ve ailelerinin iyi oluşu 

üzerindeki etkisini değerlendirmeye olanak tanımaktadır. Öte yandan bu model bağlamında 

da COVID-19 pandemi döneminde ve öncesinde özel gereksinimli çocukların 

ebeveynlerinin stres düzeylerine yönelik çeşitli çalışmaların yapıldığı alanyazında 

görülmektedir. Örneklem grubu ve güncellik dikkate alınarak özel gereksinimli çocukların 

ebeveynleriyle gerçekleştirilen bu çalışmalar aşağıda sunulmuştur.  

Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı Zihinsel Engellilik Servisine gelen, zihin engeli bulunan 

çocukların ebeveynlerinde algıladıkları stresi ve yaşam kalitesini değerlendirmek; 

yaşadıkları problem davranış ve aldıkları desteklerden duydukları memnuniyetin düzeyini 

belirlemek amacıyla bir araştırma yürütülmüştür (Staunton vd., 2023). Çalışmanın 

bulgularına göre çoğu çocukta ek tıbbi tanılar, otizm spektrum bozukluğu tanısı ve problem 

davranışlar olduğu görülmüştür. Araştırma, davranış sorunlarının ve otizm spektrum 

bozukluğu tanısının artan ebeveyn stresiyle ilişkili olduğunu göstermiştir. Algılanan desteğin 

ise stresle olumsuz yönlü ilişkili olduğu; zihin engeli, otizm spektrum bozukluğu tanısı ve 

ebeveyn stresinin ise algılanan yaşam kalitesi puanlarının düşük çıkmasına neden olduğu 

belirlenmiştir (Staunton vd., 2023). 

Özel gereksinimli çocuğu bulunan ebeveynlerin, bilişsel duygu düzenleme 

stratejilerinin evlilik uyumlarına etkisi incelenmiştir. Araştırma sonuçları, evlilik uyumu ile 



37 
 

 

bilişsel duygu düzenleme stratejilerinin olumlu yönde bir ilişki içinde olduğuna işaret etmiştir. 

Kendilerini ve yakınlarını daha az suçlayan, özel gereksinimi olan çocuğunun yaşadığı 

sorunlarla ilgilenen ve yaşadığı durumu daha az felakete dönüştüren anne-babaların 

yüksek bir evlilik uyumuna sahip olduğu saptanmıştır. Benzer şekilde, yetersizliğe sahip 

çocuğun bakımı için desteklenen ebeveynlerin de evlilik uyumunun yüksek olduğu 

belirlenmiştir (Erdemir-Yeşiltaş, 2020).  

Aile stres düzeyi ile aile yaşam kalitesi arasındaki ilişki incelenmiş ve yüksek 

düzeyde ebeveyn stresi ile düşük düzeyde yaşam kalitesi arasında anlamlı bir ilişki 

belirlenmiştir. Ayrıca, aynı çalışma kapsamında yüksek düzeyde ebeveyn stresi ile sosyal 

destek algısı arasındaki ilişkinin negatif yönde olduğu tespit edilmiştir (Staunton vd., 2020). 

Zihinsel yetersizliğe sahip ve gelişimi normal düzeyde seyreden çocuğu bulunan 

ailelerin yaşadıkları sorunu tolere etme durumlarıyla anksiyete, depresyon, stres düzeylerini 

belirlemek amacıyla bir araştırma gerçekleştirilmiştir (Akça ve Özyürek, 2019). Yapılan 

araştırmada; zihinsel yetersizliğe sahip çocuğu bulunan anne-babaların, normal düzeyde 

gelişimi olan çocuğu bulunan ebeveynlere göre anksiyete, depresyon ve stres düzeyinin 

daha yüksek olduğu; sıkıntıyı kabul etme ve sıkıntıyla baş etmeye karşı toleransları daha 

düşük olarak belirlenmiştir (Akça ve Özyürek, 2019).  

Pandemi öncesi yapılan çalışmalardan biri olarak Köksal ve Kabasakal (2012) 

yaptıkları araştırmada sosyal destek, evlilik uyumu ve aile içinde çocukla ilgili görev 

paylaşımı yapmanın, 6-12 yaş aralığında zihinsel yetersizliği bulunan çocuğu olan anne-

babaların algıladıkları stresi yordayıp yordamadığını incelemişlerdir. Analiz sonuçları, 

sadece evlilik uyumunun ebeveynin algıladığı stresi anlamlı şekilde yordadığını 

göstermiştir. Sosyal destek ve çocukla ilgili iş bölümü yapmanın, anne-babanın algıladığı 

stresi yordamadığı saptanmıştır.  

Otizm spektrum bozukluğu tansına sahip çocuğu bulunan ebeveynlere yönelik olan 

ebeveyn eğitim programının, anne-babaların problem çözme davranışlarına, aile içi 

ilişkilerine ve çocuklarına ilişkin algılarına nasıl etki ettiği incelenmiştir (Vardarcı, 2011). 
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Deneysel modelle tasarladığı çalışmasında Aile Yapısını Değerlendirme Aracı ve Evlilik 

Uyum Ölçeği, Problem Çözme Envanteri kullanılmıştır. Ebeveynlerin otizm tanısı olan 

çocuklarına dair algıları, otizm belirtilerine yönelik kontrol listesi uygulanarak ve anne-

babaların bu semptomlarla ilgili stres belirtileri değerlendirmeye alınmıştır. Çalışma 

sonucunda, yararlanılan programın annelerin aile içi iletişimini, evlilik uyumunu ve 

problemle başa çıkma becerilerini fark edilir biçimde olumlu etkilediği belirlenmiştir. 

Çalışmaya konu olan eğitim programının, otizm spektrum bozukluğuna sahip çocuğu 

bulunan annelerin çocuklarının bazı belirtilerine karşı stres belirtilerini düşürdüğü 

gözlemlenmiştir. 

Gelişimsel geriliği bulunan ve 0-4 yaş arasındaki çocukların ailelerine yönelik bir 

erken eğitim programının, ebeveynlerin depresyon ve stres düzeylerine etkisi incelenmiştir. 

Araştırmaya göre, eğitim programından sonra annelerin stres düzeylerinde anlamlı bir fark 

saptanamazken, bebeklerin stres puanlarının “çocuğun özellikleri” boyutunda azaldığı 

gözlemlenmiştir. Ebeveynlerden her ikisinin de uygulanan Beck Depresyon Envanteri 

sonrasında anlamlı düzeyde düşüş olduğu belirlenmiştir. Sonuçlar, ebeveynler açısından 

daha faydalı bulgular elde edilebilmesi için, aile merkezli erken eğitim ya da müdahale 

programlarının gerekli olduğunu göstermiştir (Küçüker, 2001).  

Özetle, özel gereksinimlere sahip çocuğu olan ebeveynler, sıklıkla eşsiz zorluklarla 

karşılaşırlar ve bu durum beraberinde belirli bir stres düzeyini getirebilir. Ebeveynler, 

çocuklarının ihtiyaçlarını karşılarken, tıbbi, eğitim ve sosyal destek sistemleriyle etkileşime 

girmek zorunda kalabilirler. Bu süreç, ebeveynlerin duygusal, fiziksel ve zihinsel olarak 

yorulmasına neden olabilir. Stresle başa çıkma yöntemleri arasında, sosyal destek ağlarının 

güçlendirilmesi, duygusal açıdan desteklenme, stresle baş etme becerilerinin geliştirilmesi 

ve zaman zaman kendine zaman ayırma gibi stratejiler yer alır. Ayrıca, ebeveynlerin bilgi 

edinme ve rehberlik arayarak kaynaklara erişmesi ve sorunlarını paylaşarak duygusal 

yüklerini hafifletmeye çalışması da önemlidir. Bu yöntemler, özel gereksinimlere sahip 

çocuğu olan ebeveynlerin stresini azaltabilir ve genel yaşam kalitelerini artırabilir. 
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Pandemi Döneminde Özel Gereksinime Sahip Çocuğu Olan Ebeveynlerin Yaşadıkları 

Sorunlara Dair İlgili Araştırmalar  

Pandemi döneminde özel gereksinimli çocukların ve ebeveynlerinin ihtiyaçlarına ve 

sorunlarına dair çeşitli araştırmalar gerçekleştirilmiştir. Özel gereksinimli bireylere 

bakımveren kişilerin COVID-19 sürecinde edindikleri deneyimleri ve bahsedilen 

deneyimlerin kişiler için taşıdığı anlamı ele alan Türkoğlu’nun (2022) gerçekleştirdiği nitel 

çalışmada; ebeveynler, COVID-19 pandemisi dönemini tedirgin edici, günlük düzenlerini 

bozan ve zorlu şartları git gide zorlaştıran bir dönem olarak tanımlamışlardır. Ayrıca, bu 

bireyler evde vakit geçirme ve problem davranışlarla başa çıkma konusunda zorluk 

yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Destek alabilecekleri bir kurum veya kuruluşun sınırlı 

olduğunu belirtmişler ve bilgi, bakım, maddi, sosyal etkileşim ve psikolojik destek gibi çeşitli 

alanlarda ihtiyaçlarının olduğunu vurgulamışlardır. Özel gereksinimli çocuğu olan annelerle 

gerçekleştirilen başka bir nitel çalışmada ise Bakan (2021), söz konusu annelerin bu 

süreçten duygusal olarak olumsuz etkilendiklerini belirlemiştir. Katılımcı anneler eğitsel, 

psikolojik ve maddi yönden desteklenmeye gereksinim duyduklarını; çocuklarının ise 

duygusal ve davranışsal sorunlar yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Pandemi döneminde 

eğitimden uzak kalan özel gereksinimli çocuklarının kat ettikleri ilerlemelerin sekteye 

uğradığını ve çocuklarının eğitimiyle ilgili kaygı yaşadıklarını belirtmişlerdir. Benzer şekilde, 

pandemi sürecinin özel gereksinimli çocuğu olan ailelere etkilerini inceleyen Aydemir (2022) 

ise katılımcı ailelerin en çok eğitime ilişkin zorluk yaşadıklarını belirtmiştir. Aileler bu 

güçlüğün sebebi olarak özel çocukların çevrim içi eğitime katılımda uyum 

sağlayamamalarına işaret etmişlerdir. Ebeveynler pandemi sürecinde, özellikle tamamen 

kapanma olduğu zamanlarda çocuklarının pasif kalmaktan ötürü bazı fiziksel sorunlar 

yaşadıklarını belirtmişlerdir. Bakımverenlerin çoğu kapanmanın getirdiği kısıtlılığın sadece 

bu sorunlara yol açmadığını, öte yandan özel gereksinimli çocuklarının sosyalleşme ve 

kaynaşma eğilimlerinde artış gözlemlemişlerdir (Aydemir, 2022). Ebeveynlerin özel 

gereksinimi olan çocuklarına, COVID-19 pandemisinde sunulan uzaktan eğitim hizmetine 
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ilişkin görüşlerini paylaştığı araştırmasında ise Köken (2022) bu hizmetin düzenli olmasına 

karşın çocukların öğrenme düzeylerinin farklı olması, ekonomik yükler ve çocuğa bakım için 

ayrılan zamanın artışı sebebiyle, benzer şekilde uzaktan eğitimin verimli olmadığı sonucuna 

ulaşmıştır. Bu durumun sebepleri arasında; verilen ödevleri tamamlarken ebeveynin 

yaşadığı bilgi eksikliğine, ev ortamının uygun olmayışına ve zamanın kısıtlılığına işaret 

etmiştir. Gökler (2021) otizm spektrum bozukluğu tanısı olan çocukların aileleriyle bir nitel 

durum çalışması yürütmüştür. COVID-19 pandemisi döneminde eğitim ve sağlık 

hizmetlerinden mahrum kalan çocuklarının bütün gelişim alanlarından olumsuz etkilendiğini 

belirten ebeveynler; çocuklarının çevrim içi derslerden fayda göremediklerini, rutinlerinin 

değişmesiyle çocuklarında kimi davranış problemleri meydana geldiğini ve bu problemlerle 

baş edebilmek için desteğe ihtiyaç duyduklarını hem uyku hem beslenme düzeni bozulan 

çocuklarının fiziksel aktivitelerinin de azaldığını ifade etmişlerdir.  

Salgın dönemi, özel gereksinime sahip çocukları olan ebeveynler için sosyal, 

ekonomik, psikolojik etkileri bulunan; aile içi dinamiklerinin değiştiği ve tüm bunlar sonucu 

ailelerin özellikle psikolojik ve ekonomik yönden desteklenmeye ihtiyaç duydukları bir süreç 

olmuştur. Olumsuz görüş belirten anne babaların yanı sıra bazı aileler ise salgın sürecinin 

tüm zorluğuna rağmen aile içi dayanışmanın arttığı bir dönem olduğunu dile getirmişlerdir 

(Gökler, 2021).  

Otizm spektrum bozukluğu olan çocuğu bulunan ve normal gelişim düzeyinde 

çocuğu bulunan ailelerin stres seviyeleri ve pandemi dönemindeki baş etme stratejileri 

arasındaki ilişkiyi inceleyen Efendioğlu (2021) otizm tanısına sahip çocuğu olan 

ebeveynlerin yetersizlik öz algısı puanları yüksekken; yadsıma ve madde kullanma gibi baş 

etme stratejilerine daha fazla başvurduklarını saptamıştır. Sözü edilen ebeveynlerden 

annelerin stres düzeyi ise babalarınkine kıyasla daha yüksek olarak belirlenmiştir. 0-6 yaş 

aralığındaki yetersizliğe sahip çocuğu bulunan ebeveynlerin durumluk ve sürekli kaygı 

düzeylerini araştırdığı çalışma ise anne-babaların durumluk ve sürekli kaygı puanları 

arasında anlamlı bir ilişki olduğu Erciyas (2022) tarafından ortaya koymuştur. Araştırma 



41 
 

 

sonuçlarına göre annelerin kaygı puanlarının, babalara kıyasla yüksek olduğu görülmüştür. 

Bu bulgunun yanı sıra, yetersizliğe sahip çocukların yaşları düştükçe, ebeveynlerin kaygı 

düzeylerinin arttığı belirlenmiş ve COVID-19 pandemisinde ebeveynlerin iş durumunun 

kaygı düzeylerini etkilediği bildirilmiştir. Pandemi sürecinin yine otizm spektrum bozukluğu 

tanısına sahip çocukların ailelerine etkisini incelemek isteyen Karagöz (2022), otizm tanılı 

ve normal gelişim gösteren çocukların annelerinde COVID-19 pandemisinin yeme 

davranışları ve özgecilik düzeylerine etkilerini karşılaştırmıştır. Araştırma sonucunda, otizm 

tanılı çocukların anneleriyle karşılaştırıldığında özgecil davranış, normal gelişim gösteren 

çocukların annelerinde anlamlı düzeyde daha yüksek olarak belirlenmiştir.  

Pandemi sürecinin, ailelerin kaygı düzeylerine etkisini incelemek amacıyla 

Gökarslan ve Duman (2023) zihinsel engeli bulunan lisanlı yüzme sporcularının 

ebeveynleriyle görüşmeler yapmıştır. Lisanslı sporcuların ebeveynlerinin, kaygı ve 

kaybetme korkusu yaşadıkları; çocuklarının başarısının düşmesinden korktukları fakat 

kısmi kapanmalarla birlikte çocuklarının sosyal çevrelerine tekrar katılması yönünde olumlu 

görüş bildirdikleri belirlenmiştir. 

Otizm spektrum bozukluğuna sahip çocuğu bulunan ailelerle nitel bir çalışma 

yürüten Öz (2022) ise COVID-19 pandemisinin ebeveynlere olan etkisini incelemiştir. 

Katılımcılara pandemi tedbirlerine yönelik duygu ve düşünceleri, COVID-19 pandemisinin 

aile yaşantılarına etkileri, COVID-19 pandemisinin çocukları üzerindeki etkileri ve gelecekte 

böyle bir durum yaşanması halinde sunulacak desteklerin neler olabileceği sorulmuştur. Bu 

çalışmanın sonucunda COVID-19 pandemisinin ve tedbirlerinin anne-babaların büyük 

oranda olumsuz duygu ve düşünceler yaşamalarına sebep olduğu saptanmıştır. Bunlara ek 

olarak, ebeveynlerin rutinlerinde bazı değişimlerin yaşandığı, ailelerin sosyal yaşantısı ve 

birbirleriyle iletişimlerinin genel olarak olumsuz etkilendiği, çocuklarının eğitimi boyutunda 

yürütülen çevrim içi eğitim ve derslere katılamadıklarında ise kimi çalışmalar yaparak 

çocuklarının eğitimine destek olamaya çalıştıkları belirlenmiştir. Ayrıca özel gereksinimli 

çocuklarının bakım ve gereksinimlerini karşılama boyutunda, ebeveynlerin zorluk 
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yaşadıkları noktaların olduğu; COVID-19 Pandemisiyle birlikte çocuklarının sergiledikleri 

problem davranışlarda artış olduğu, bu sorunla başa çıkabilmek için farklı yollar denedikleri, 

çocuklarının akademik ve sosyal gelişimlerinin sekteye uğradığı öğrenilmiştir. 

COVID-19 sürecinde otizm spektrum bozukluğuna sahip çocuğu bulunan annelerin 

sağlık anksiyetesi ve tükenmişlik düzeyleri ile normal düzeyde gelişim gösteren çocukların 

annelerinin sağlık anksiyetesi, depresyon ve tükenmişlik düzeyleri Yavuz (2021) tarafından 

karşılaştırılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre, otizm tanılı çocukları olan anneler ve 

normal gelişim düzeyinde olan çocuklara bulunan anneler arasında depresyon, sağlık 

anksiyetesi ve tükenmişlik düzeyleri açısından anlamlı bir farklılık tespit edilmiş olup otizm 

tanılı çocuklara sahip annelerin bu değişkenlerdeki düzeyleri daha yüksek bulunmuştur. 

COVID-19 pandemisinde karantina uygulamalarında 2-20 yaş grubundaki 

yetersizliğe sahip çocuklarıyla olan ailelerin gereksinimlerini ve bu süreçte yararlandıkları 

hizmetlere ilişkin görüşlerini belirlemeyi amaçlamışlardır (Yıldırım-Parlak vd., 2022). Bu 

çalışma sonucu anne-babaların gereksinimlerinin eğitim, çocuk bakım desteği, ekonomik 

destek, sosyal ve psikolojik destek, sağlık ve terapi hizmetleri olduğunu saptamışlardır.  

COVID-19 pandemisi sürecine ilişkin hazırladığı nitel çalışmayı Sardohan-Yıldırım 

ve Bozak (2021) çoklu yetersizliğe sahip çocuğu bulunan ailelerle gerçekleştirmişlerdir. 

Ebeveynlere sunulan sosyal, eğitim ve sağlık hizmetlerini belirlemeyi amaçlayan 

araştırmacılar, çalışma sonucunda pandemi döneminin, çoklu yetersizliğe sahip çocuğu 

olan anne-babaları olumsuz yönde etkilediğini ve ebeveynlere sosyal, eğitimsel ve sağlık 

alanlarında ihtiyaç duydukları desteğin sağlanmadığını bildirmişlerdir.  

Özel gereksinime sahip bireylerin anneleriyle nitel bir çalışma yürüten Kundakçı vd. 

(2022) ise COVID-19 pandemisinin etkilerini ve ebeveynlerin beklentilerini ortaya 

koymuşlardır. Çocukları özel eğitim ve rehabilitasyon merkezinden yararlanan anneler, 

merkeze gittikçe sosyalleştiklerini düşünürken; pandemi döneminde okulların da kapalı 

olması nedeniyle çocuklarının eğitim ihtiyacının karşılanamadığını, kendilerinin de sosyal 

olarak desteklenemediklerini belirtmişlerdir.  
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Özel gereksinimi olan çocukların ve ebeveynlerinin pandemi dönemine ilişkin 

yaşadığı problemleri araştıran Güleryüz (2021) eğitimden geride kalan çocukların iletişim 

becerisi ve algılama alanlarında sorun yaşadığını; anne-babaların fiziksel değişimler, 

ekonomik problemler ve salgının kendilerine veya çocuklarına bulaşmasıyla ilgili kimi 

kaygılar yaşadıklarını; pandemi döneminin aileleri olumsuz yönden etkilemesi nedeniyle 

anne-babaları bunalıma ve aile içi çatışmalara sürüklediğini belirtmişlerdir. COVID-19 

pandemisi döneminde algıladıkları stres ve yaşam kalitesi düzeyini arasındaki ilişkiyi ve bu 

değişkenlerin, sosyodemografik değişkenler ve COVID-19 pandemisi döneminde 

ebeveynlerin sahip oldukları yaşam koşulları ve erişebildikleri eğitim imkanları yönünden 

deneyimleriyle ilişkisini inceleyen Sağır (2022) ise ebeveynlerin algıladıkları yaşam 

kalitesiyle, algıladıkları stres ve Algılanan Baş Etme alt ölçeğinden aldıkları puanlar 

arasında zayıf düzeyde olumsuz bir korelasyon olduğunu belirlemişlerdir. Eşlerin evli olduğu 

ebeveynlerde algıladıkları yaşam kalitelerinin, boşanmış/ayrı yaşayan ebeveynlere göre 

istatistiksel olarak anlamlı biçimde daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Algıladıkları stres ve 

baş etme ile algıladıkları yaşam kalitesi, boşanmış/ayrı ebeveynlerde, pandemi öncesinde 

babanın işsiz olduğu grupta ve baba eğitim düzeyi daha düşük olan ebeveynlerde daha 

yüksek bulunmuştur. Bunlara ek olarak, Algılanan Stres Ölçeği toplam ve Algılanan Baş 

Etme alt ölçeğinden alınan puanlar bir diğer çocuğunda da otizm tanısı olan ebeveynlerde; 

pandemi ile ilişkili kısıtlamaların yaşamını çok zorlaştırdığını belirten ebeveynlerde ve 

pandemi sürecinde çocuklarının öz bakım becerileri çok azalanlarda daha yüksek olarak 

belirlenmiştir. 

Otizm spektrum bozukluğu tanısı olan çocukları bulunan annelerle yürütülen 

araştırmada, annelerin COVID-19 pandemisi dönemine uyum sağlama süreçlerini ve bu 

süreçteki deneyimleri; bu deneyimlerden yola çıkarak annelerin ihtiyaçları ve karşılaştıkları 

zorluklar incelenmiştir (Demirtaş vd., 2023). Araştırma sonucunda çocukların çevrim içi 

eğitimle ilgili sorunlar yaşadıkları, dolayısıyla dikkat sürelerinin azaldığı ortaya konmuştur. 
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Ayrıca pandemi sürecinde annelerin kendilerine zaman ayırmakta zorlanıp, sosyal yönden 

desteklenmeye ihtiyaçlarının olduğu saptanmıştır.   

Özel gereksinimli çocukların ve ebeveynlerinin COVID-19 pandemisi döneminde 

eğitim, sağlık ve sosyal alanlarda yaşadıkları zorlukları; bu zorluklara ilişkin kurumlar 

tarafından sağlanan desteği araştırmak amacıyla Aydemir ve Islam (2023) sosyolojik bir 

inceleme yapmışlardır. Araştırma sonucuna göre pandemi döneminde özel gereksinimli 

çocuklar ve ebeveynleri ağırlıklı olarak eğitim alanında zorluklar yaşamışlardır. Bunun 

sebebinin ise çevrim içi eğitime uyum sağlama süreci olduğu bildirilmiştir. Yukarıda belirtilen 

diğer araştırmalardan farklı olarak, Aydemir ve Islam (2023) pandemi sürecinde özel 

gereksinimli çocukların sosyalleşmelerinde, aile içi iletişim ve etkileşimin artmasıyla olumlu 

değişimlerin meydana geldiğini belirlemişlerdir.  

Sonuç olarak, pandemi döneminde özel gereksinimli çocukların ve ebeveynlerinin 

çeşitli sorunlar yaşadıkları bilinmektedir. Ancak ilgili araştırmalar incelendiğinde tanı 

gruplarına göre bazı sorunlar ortak olmakla birlikte bazı sorunların değişebildiği, 

sosyodemografik özellikleriyle birlikte ebeveynin ve ailenin sosyodemografik özelliklerinin 

de süreci etkileyebildiği görülmektedir. Bu noktada da ilgili sosyodemografik özelliklerle özel 

gereksinimli çocukların ve ebeveynlerinin ihtiyaçları veya sorunları arasındaki ilişkinin 

saptanması yararlı olacaktır. 
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Bölüm 3 

Yöntem 

Bu bölümde, araştırma modeli, çalışma grubu, veri toplama araçları, veri toplama 

süreci ve verilerin analizlerine yer verilmiştir. İlgili bölümler aşağıda yer almaktadır. 

Araştırmanın Türü 

Bu çalışma özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin bazı sosyodemografik 

özellikleri, ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri, sosyal destekleri ve psikolojik iyi 

oluşları arasındaki ilişkileri incelemektedir. Dolayısıyla bu çalışma, ilişkisel modelde 

gerçekleştirilen bir araştırmadır.   

Araştırmanın Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubunu otizm, zihinsel yetersizlik, öğrenme güçlüğü 

tanılarından birine sahip özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynler oluşturmaktadır (Bkz. 

Tablo 1). Pandeminin getirdiği sınırlılıklar nedeniyle uygun örnekleme yönteminin 

kullanıldığı bu çalışmaya, 362 ebeveyn (%71 anne, %29 baba) katılmıştır. Uygun 

örnekleme yöntemi, araştırmada kullanılan bir örnekleme stratejisi olup belirli bir 

popülasyona kolay ulaşılabilmesini sağlamak için kullanılan bir örnekleme türüdür (Teddlie 

ve Yu, 2007). 

Tablo 1’de de görüldüğü üzere çalışma grubunun çoğunluğunu anneler 

oluşturmaktadır. Çalışmaya katılan ebeveynler büyük oranda 1-2 çocuğa sahiptir. Özel 

gereksinime sahip çocuklarının çoğunluğunun 6-14 yaş arasında olduğu görülmektedir ve 

bu çocukların çoğunluğu zihinsel yetersizliğe sahiptir. Engel düzeyleri hafif grupta, eğitim 

düzeyleri ise kaynaştırma öğrencisi olarak yoğunlaşmıştır. Orta gelir düzeyinde bulunan 

ailelerin yoğunlaştığı katılımcı grubunda; yüksek oranda annelerin çalışmadığı, babaların 

ise çalışan grupta yer aldığı görülmüştür. Katılımcı ebeveynlerin büyük oranda birlikte 

yaşadığı, annelerin ve babaların eğitim durumlarının ilköğretim düzeyinde olduğu ulaşılan 
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demografik bilgiler arasındadır. Katılan ebeveynlerin büyük çoğunluğu, pandemi 

döneminde birden fazla alanda destek aldığını belirtmişlerdir. Aynı zamanda birden fazla 

konuda sorun yaşadığını bildiren anne-babaların sayısı da fazladır. Bu ebeveynlerin büyük 

kısmı pandemi döneminde çocuğunun sorunlarıyla ve kendi sorunlarıyla baş edemediğini 

bildirmişlerdir.  

Tablo 1 

Çalışma Grubunun Sosyodemografik Özellikleri 

Sosyodemografik Özellikler n % 

Bakımveren Anne 257 71 

Baba 105 29 

Çocuğun yaşı 1-5 yaş arası 45 12.4 

6-9 yaş arası 108 29.8 

10-14 yaş arası 163 45 

15-18 yaş arası 46 12.7 

Çocuğun Tanısı Otizm spektrum 

bozukluğu 

90 24.9 

Zihinsel yetersizlik 201 55.5 

Öğrenme güçlüğü 71 19.6 

Çocuğun Engel Düzeyi Hafif 211 58.3 

Orta 106 29.3 

Ağır 45 12.4 

Çocuğun Eğitim Durumu Özel eğitim uygulama 

okulu 

128 35.4 

Kaynaştırma öğrencisi 176 48.6 

Özel eğitim sınıfı 49 13.5 

Diğer 9 2.5 

Ailedeki Çocuk Sayısı 1-2 çocuk 220 60.8 

3-4 çocuk 130 35.9 

5 ve daha fazla 12 3.3 
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Ailenin Gelir Düzeyi Düşük 113 31.2 

Orta 239 66 

Yüksek 10 2.8 

Ebeveynlerin Birliktelik Durumu Beraber 330 91.2 

Ayrı 25 6.9 

Vefat 7 1.9 

Annenin Eğitim Düzeyi Okuryazar değil 28 7.7 

İlköğretim mezunu 175 48.3 

Ortaöğretim mezunu 81 22.4 

Yükseköğretim mezunu 78 21.5 

Annenin Çalışma Durumu Çalışmıyor 296 81.8 

Düzensiz/Geçici işlerde 

çalışıyor 

11 3 

Tam zamanlı çalışıyor 55 15.2 

Babanın Eğitim Düzeyi Okuryazar değil 10 2.8 

İlköğretim mezunu 165 45.6 

Ortaöğretim mezunu 96 26.5 

Yükseköğretim mezunu 91 25.1 

Babanın Çalışma Durumu Çalışmıyor 42 11.6 

Düzensiz/Geçici işlerde 

çalışıyor 

56 15.5 

Tam zamanlı çalışıyor 264 72.9 

Pandemi Döneminde Ebeveynin Destek Alma 

Durumu 

Destek var 244 67.4 

Destek yok 118 32.6 

Pandemi Döneminde Alınan Destek Türü Destek yok 118 32.6 

Ekonomik destek 38 10.5 

Psikolojik destek 52 14.4 

Çocuğa bakım desteği 28 7.7 

Birden fazla konuda 

destek 

126 34.8 
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Pandemi Döneminde Yaşanan Sorun Türü Sorun yok 17 4.7 

Fiziksel-ruhsal sorunlar 48 13.3 

Ekonomik sorunlar 74 20.4 

Ailesel-sosyal sorunlar 59 16.3 

Birden fazla konuda 

sorun 

164 45.3 

Ebeveynin Kendi Sorunlarıyla Baş Etme Durumu Evet 176 48.6 

Hayır 186 51.4 

Ebeveynin Çocuğunun Sorunlarıyla Baş Etme 

Durumu 

Evet 163 45 

Hayır 199 55 

Not. N = 362 

Veri Toplama Süreci 

Araştırmanın veri toplama sürecinde kullanılacak ölçekleri 

geliştirici(ler)den/uyarlayıcı(lar)dan izin alındıktan sonra Hacettepe Üniversitesi Etik 

Komisyonundan gerekli izin alınmıştır, Ek-B’de sunulmuştur. Çalışmanın verileri gönüllü 

bireylerden yüz yüze ortamlarda toplanmıştır. Ölçeklerin doldurulması yaklaşık 15 dakika 

sürmüştür. Bunun için ilk önce etik kurul izni sonrası bilgilendirilmiş onam formu 

hazırlanmıştır, Ek-C’de sunulmuştur. Onam formunda araştırmanın amacı, araştırma 

sonuçlarının ne amaçla kullanılacağı, çalışmadan istedikleri an çekilebilecekleri gibi temel 

etik kurallar/ilkeler açıklanmıştır. Verilerin toplanması için Ankara ilinin çeşitli ilçelerinde yer 

alan, Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlı özel özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerine 

başvurulmuştur. Bu merkezler arasında, 15 özel eğitim ve rehabilitasyon merkezi çalışma 

için iş birliği yapmak istemiştir. Çalışmanın veri toplama süreci Mayıs-Ağustos 2022 tarihleri 

arasında gerçekleştirilmiştir. 

 Tahmini örneklem sayısı G*Power 3.1.9 programı ile hesaplanmıştır. Yapılan 

analize göre orta büyüklükteki bir etki büyüklüğü için ulaşılması gereken örneklem sayısı 
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107’dir. Veri kaybı vb. göz önünde bulundurularak bu çalışma için toplam 404 kişiye 

ulaşılmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada araştırmacı tarafından geliştirilen Kişisel Bilgi Formu, “Stresle Başa 

Çıkma Yöntemleri Ölçeği (Moss,1993)”, “Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal Destek Ölçeği 

(Kaner,2010)” ve “Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (Diener vd., 2009-2010)” kullanılmıştır. 

Kullanılan bu ölçme araçlarına dair bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Kişisel Bilgi Formu  

Bireylerin çeşitli kişisel ve ailesel özellikleri hakkında bilgi edinmek amacıyla 

araştırmacı tarafından oluşturulan “Kişisel Bilgi Formu” kullanılmıştır. Bireylerin cinsiyeti, 

çalışma durumu, çocuk sayısı, çocuğunun engel düzeyi, pandemi döneminde yaşanan 

sorun türü vb. hakkında çeşitli bilgiler toplanmıştır. Hazırlanan kişisel bilgi formu Ek-A4’de 

sunulmuştur.  

Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği 

Moos’un (1993) geliştirdiği Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği’nin Türkçe’ye 

adapte edilmesi, geçerlik ve güvenirlik çalışmasını Koca Ballı ve Kılıç (2016) 

gerçekleştirmiştir. Yetişkin bireylerin stresle başa çıkma düzeylerini ölçmeyi amaçlayan bu 

ölçek, mantıksal analiz, pozitif değerlendirme, problem çözme rehberlik ve destek arama, 

problem çözme olmak üzere beş farklı boyuttan oluşmaktadır. Toplanan veriler, ölçeğin 

faktör yapısını incelemek amacıyla açıklayıcı faktör analizi (AFA) için kullanılmıştır. AFA 

sonuçları, toplam varyansın %71.95'ini açıklayan beş faktörlü bir yapı ortaya koymuştur. Bu 

faktörlü yapının doğruluğunu test etmek için madde-faktör yapısının doğrulayıcı faktör 

analizi (DFA) ile model uyumu incelenmiştir. DFA sonuçları, ölçeğin beş faktörlü yapısının 

doğrulandığını göstermiştir (X2/sd=3,61). DFA uyum indekslerine bakıldığında, 

RMSEA=.070; SRMR=.048; GFI=.90; NFI=.913; TLI= .924; CFI=.935 ve IFI=.935 olarak 

bulunmuştur. Ölçeğin güvenirliğini değerlendirmek için yapılan toplam iç tutarlılık katsayısı 
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.93 olarak hesaplanmıştır. Problem çözme boyutunun iç tutarlılık katsayısı .91; pozitif 

değerlendirme boyutunun .91; mantıksal analiz boyutunun .91; profesyonel destek arama 

boyutunun .80 ve çevre desteği arama boyutunun ise .73 olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlar, 

ölçeğin iç tutarlılığa sahip olduğunu göstermektedir. Ölçeğin güvenirliğini değerlendirmek 

için Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı hesaplanmış ve .93 olarak bulunmuştur. Toplam 

24 maddeden oluşan ölçek, 5’li Likert tipinde puanlanmaktadır ve maddeler “Hiçbir zaman” 

(1), “Nadiren” (2), “Bazen” (3), “Çoğunlukla” (4), “Her zaman” (5) aralığında yer almaktadır 

(Koca Ballı ve Kılıç, 2016). Bu araştırmada Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği için 

hesaplanan Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı .89’dur. Bu araştırmada Stresle Başa Çıkma 

Yöntemleri Ölçeği için gerçekleştirilen doğrulayıcı faktör analizine göre ise, ꭕ2 /sd = 2.80, 

RMSEA = .070, SRMR = .056, TLI = .832, CFI = .848 şeklindedir. ꭕ2/sd değeri 3’ten küçük 

olduğundan iyi uyuma, RMSEA ile SRMR değerleri .05 ile .10 arasında olduğundan kabul 

edilebilir uyuma sahiptir (Çokluk vd., 2021). 

Ölçeğe ait maddeler Ek-A1’de sunulmuştur.    

Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal Destek Ölçeği 

Algılanan sosyal desteğin nicel ve nitel boyutlarını belirlemek için Kaner (2010) 

tarafından geliştirilen Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal Destek Ölçeği (YABSDÖ), iki ana 

bölümden oluşmaktadır. İlk bölüm, bir kişinin farklı destekleri ne ölçüde aldığını 

değerlendiren algılanan sosyal destek düzeyini (ASDD) içerir. Diğer bölüm, her bir destek 

türündeki memnuniyet düzeyini ölçen algılanan sosyal destekten memnuniyet düzeyini 

(ASDMD) içermektedir. Her iki bölümde de aynı maddeler bulunmaktadır. YABSDÖ-

ASDD’nin yapı geçerliliğini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen açımlayıcı faktör analizi 

sonucunda, Sosyal Birliktelik Desteği, Bilgi Desteği, Duygusal Destek ve Bakım Desteği 

olmak üzere dört faktör ve toplamda 28 madde içeren bir ölçek elde edilmiştir (Kaner, 2010). 

YABSDÖ-ASDD ve YABSDÖ-ASDMD’nin iç tutarlılığını değerlendirmek için Cronbach Alfa 

ve Spearman Brown iki yarım güvenirlik analizi uygulanmıştır. Alfa katsayıları, YABSDÖ-

ASDD için .83 ile .95 arasında, YABSDÖ-ASDMD için ise .85 ile .96 arasında 
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bulunmaktadır. Spearman Brown iki yarı güvenirlik katsayıları ise YABSDÖ-ASDD için .86 

ile .92, YABSDÖ-ASDMD için .84 ile .96 arasında değişmektedir (Kaner, 2010). YABSDÖ-

Algılanan Destek Düzeyi’nin YASDÖ-ASDD Faktör yapısı açımlayıcı faktör analizi (AFA) 

yoluyla incelenmiş olup, elde edilen faktörlere ve içerdikleri maddelere doğrulayıcı faktör 

analizi (DFA) uygulanmıştır. Bu sonuçlara göre TBA’den elde edilen dört faktörlü yapı 

doğrulanmıştır, (X2/sd)=339.38/292=1.85, RMSEA=.60, RMR=.060, Standardize 

RMR=.055, NFI=.96, NNFI=.98, CFI=.98, GFI=.85, AGFI=.82’dir. Alınan desteklerden 

memnun kalma düzeyi için de geçerli olup olmadığını belirlemek için YASDÖ- ASDMD’den 

elde edilen verilerle DFA uygulanmış ve dört faktörlü yapının memnuniyet düzeyi için geçerli 

olduğu belirlenmiştir. Bulunan indeks değerleri (X2/sd)=545.02/292=1.87,RMSEA=.058, 

RMR=.058, Standardize RMR=.053, NFI=.96, NNFI=.98, CFI=.98, GFI=.85, AGFI= .82’dir. 

YASDÖ maddeleri iki farklı şekilde puanlanmaktadır: İlk olarak, anne-babaların hangi tür 

desteklere sahip olduklarını belirlemek amacıyla, YASDÖ-ASDD’deki maddeler her zaman 

var (4 puan), bazen var (3 puan), nadiren var (2 puan) ve hiç yok (1 puan) seçeneklerine 

göre puanlanmaktadır. İkinci olarak, bu desteklerden ne derecede memnuniyet aldıklarını 

belirlemek amacıyla, YASDÖ-ASDMD’deki maddeler çok memnunum (4 puan), 

memnunum (3 puan), biraz memnunum (2 puan) ve hiç memnun değilim (1 puan) 

seçeneklerine göre puanlanmaktadır. Bu araştırmada Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal Destek 

Ölçeği için hesaplanan Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı .96’dır. Bu araştırmada Yenilenmiş 

Anne Baba Sosyal Destek Ölçeği için gerçekleştirilen doğrulayıcı faktör analizine göre ise, 

ꭕ2 /sd = 4.97, RMSEA = .105, SRMR = .061, TLI = .784, CFI = .800 şeklindedir. Buna göre 

ꭕ2/sd, RMSEA ve SRMR değerleri kabul edilebilir uyuma sahiptir. Ölçeğe ait maddeler Ek-

A2’de sunulmuştur. 

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Diener vd. (2009-2010) tarafından yetişkin bireylerin sosyo-psikolojik iyi oluşlarını 

değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlanma çalışması Telef 

(2011; 2013) tarafından yetişkin bireylerle gerçekleştirilmiştir. Verilerin faktör analizine 
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uygun olup olmadığı Kaiser Meyer Olkin katsayısı ve Barlett (Sphericity) Küresellik testi ile 

incelenmiştir. Kaiser Meyer Olkin katsayısının .84 ve Barlett Sphericity testi sonucunun (χ2= 

1007,633, df= 28, p <.01) istatistiksel olarak anlamlı bulunması verilerin faktör analizine 

uygun olduğunu göstermiştir. Açımlayıcı faktör analizi sonucunda toplam açıklanan 

varyansın %42 olduğu ve maddelerin tek faktör altında toplandığı saptanmıştır. Ölçeğin 

güvenirlik çalışmasında hesaplanan Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı, .80 olarak 

bulunmuştur. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği, “kesinlikle katılmıyorum” (1) ile “kesinlikle 

katılıyorum” (7) arasında 1–7 şeklinde cevaplanan 8 maddeden oluşmaktadır. Tüm 

maddeler olumlu bir şekilde ifade edilmiştir. Puanlar, 8 (tüm maddelere kesinlikle 

katılmıyorum cevabı verilirse) ile 56 (tüm maddelere kesinlikle katılıyorum cevabı verilirse) 

arasında değişmektedir (Telef, 2011; 2013). Bu araştırmada Psikolojik İyi Oluş Ölçeği için 

hesaplanan Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı .87’dir. Bu araştırmada Psikolojik İyi Oluş 

Ölçeği için gerçekleştirilen doğrulayıcı faktör analizine göre ise, ꭕ2 /sd = 3.4, RMSEA = .081, 

SRMR = .035, TLI = .942, CFI = .959 şeklindedir. Buna göre ꭕ2/sd ve RMSEA değerleri 

kabul edilebilir uyuma, SRMR değeri ise iyi uyuma işaret etmektedir. Ölçeğe dair maddeler 

Ek-A3’de sunulmuştur. 

Verilerin Analizi 

Araştırma kapsamında elde edilen veriler bilgisayara aktarılmıştır. Elde edilen 

verilerin analizinde SPSS 29 (Sosyal Bilimler için İstatistik Paket Programı) paket programı 

kullanılmıştır. Ölçeklerden alınan puanlar ile kategorik değişkenler arasında anlamlı bir 

farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

uygulanmıştır. Araştırmada parametrik değişkenler arasındaki ilişkiler bağımsız örneklemler 

t-testi ile incelenmiştir. Bağımsız değişkenlerin (ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri 

ve algıladıkları sosyal destek), bağımlı değişkeni (ebeveynlerin psikolojik sağlığı) yordayıp 

yordamadığı çoklu doğrusal regresyon analiziyle incelenmiştir. Uç değerleri ayıklamak için 

Z değerlerine ve Mahalanobis uzaklığına bakılmış, eksik ya da uç değer olarak kabul edilen 
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42 katılımcının verisi analizlere dahil edilmeyip 362 katılımcının verileri ile analizler 

gerçekleştirilmiştir.   
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Bölüm 4 

Bulgular, Yorumlar ve Tartışma 

Özel Gereksinimli Çocuğu Olan Ebeveynlerin Sosyodemografik Özellikleri ile Stresle 

Başa Çıkma, Sosyal Destek ve Psikolojik İyi Oluş Düzeyleri Arasındaki İlişkilere 

Yönelik Bulgular 

Bakımverene Göre Ölçeklerden Alınan Puanların Karşılaştırılması  

Araştırmaya katılan ebeveynlerin ölçeklerden aldıkları puanların bakımverene göre 

normal dağıldığı ve varyansların homojen olduğu görülmüştür. Bu nedenle ebeveynlerin 

ölçeklerden aldıkları puanların bakımverene göre farklılaşma durumunun incelenmesi için 

Bağımsız Örneklemler t-testi analizi gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 2’de yer 

verilmiştir. 

Tablo 2 

Bakımverene Göre Ölçek Puanlarına İlişkin Bağımsız Örneklemler t-testi Sonuçları 

 
Anne 

(n = 257) 

Baba 

(n = 105) 
  

 

Ölçekler X̄ SS X̄ SS sd t p 

SBÇYÖ 80.87 12.65 84.98 12.62 360 -2.808 .005 

YABSDÖ 79.42 21.55 85.00 19.51 360 -2.294 .022 

PİÖ 41.12 9.33 43.66 7.68 232.72 -2.672 .008 

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği, SS: Standart Sapma 

Bakımverene göre SBÇYÖ puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olduğu saptanmıştır. Buna göre babaların stresle başa çıkma yöntemleri düzeylerinin, 

annelere kıyasla daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (t (360) = -2.808, p < .05). 

Bakımverene göre YABSDÖ puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmuştur. Buna göre babaların algıladığı sosyal destek düzeylerinin, annelere kıyasla 

daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (t (360) = -2.294, p < .05). Yine bakımverene göre PİÖ 
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puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir. Buna 

göre babaların psikolojik iyi oluş düzeylerinin annelere kıyasla daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir (t (232.72) = -2.672, p < .05). 

Özel Gereksinime Sahip Çocuğun Engel Türüne Göre Ebeveynlerin Ölçeklerden 

Aldıkları Puanların Karşılaştırılması 

Çocukların tanılarının otizm, zihinsel yetersizlik ve öğrenme güçlüğü şeklinde 

gruplandırıldığı bu araştırmada tanı gruplarına göre ebeveynlerin SBÇYÖ, YABSDÖ ve PİÖ 

puan ortalamaları arasındaki fark tek yönlü varyans analizi (ANOVA) aracılığıyla 

incelenmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 3’te yer verilmiştir. 

Tablo 3 

Engel Türlerine Göre Ebeveynlerin Ölçek Puanlarına İlişkin ANOVA Sonuçları 

Ölçekler Tanı Grubu n X̄ SS F p 

SBÇYÖ Otizm 90 80.29 12.84 1.15 .315 

Zihinsel Yetersizlik 201 82.69 12.96 

Öğrenme Güçlüğü 71 82.54 12.05 

YABSDÖ Otizm 90 78.14 21.95 1.13 .323 

Zihinsel Yetersizlik 201 82.08 20.99 

Öğrenme Güçlüğü 71 81.76 20.26 

PİÖ Otizm 90 40.57 9.25 2.96 .053. 

Zihinsel Yetersizlik 201 42.88 8.38 

Öğrenme Güçlüğü 71 40.61 9.81 

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Yapılan tek yönlü varyans analizi (ANOVA); tanı gruplarına göre ebeveynlerin 

SBÇYÖ puan ortalamaları (F (2, 359) = 1.15, p > .05), YABSDÖ puan ortalamaları (F (2, 

359) = 1.13, p > .05) ve PİÖ puan ortalamaları (F (2, 359) = 2.96, p > .05) arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farkın bulunmadığını göstermiştir. 
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Ailenin Gelir Düzeyine Göre Ebeveynlerin Ölçeklerden Aldıkları Puanların 

Karşılaştırılması 

Ailenin gelir düzeyinin düşük, orta ve yüksek şeklinde gruplandırıldığı bu 

araştırmada gelir düzeyine göre ebeveynlerin SBÇYÖ, YABSDÖ ve PİÖ puan ortalamaları 

arasındaki fark tek yönlü varyans analizi (ANOVA) aracılığıyla incelenmiştir. Analiz 

sonuçlarına Tablo 4’te yer verilmiştir. 

Tablo 4 

Ailenin Gelir Düzeyine Göre Ebeveynlerin Ölçek Puanlarına İlişkin ANOVA Sonuçları 

Ölçekler Gelir Düzeyi n X̄ SS F p Fark 

SBÇYÖ Düşük a 113 78.76 14.11 6.490 .002 a<b 

Orta b 239 83.35 11.70  

Yüksek c 10 88.60 14.53  

YABSDÖ Düşük a 113 71.64 21.20 18.476 .000 a<b 

Orta b 239 85.03 19.63 a<c 

Yüksek c 10 92.10 20.42  

PİÖ Düşük a 113 39.12 9.16 9.208 .000 a<b 

Orta b 239 42.92 8.57 a<c 

Yüksek c 10 47.30 8.15  

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Gelir düzeyine göre ebeveynlerin SBÇYÖ puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

fark saptanmıştır (F (2, 359) = 6.490, p < .05). Gruplar arasındaki farkın kaynağı 

incelenmeden önce varyansların homojen dağılıp dağılmadığı test edilmiş; bu amaçla 

yapılan analiz sonucunda varyansların homojen dağılmadığı anlaşılmıştır. Bunun üzerine 

post-hoc yöntemlerinden Dunnett C analizi gerçekleştirilmiştir. Post-hoc analizine göre orta 

ve yüksek gelir düzeyinde olan ebeveynlerin SBÇYÖ puan ortalamalarının, düşük gelir 

düzeyine sahip olan ebeveynlerden anlamlı şekilde daha yüksek olduğu tespit edilmiştir 

(X̄Düşük = 78.76; X̄Orta = 83.35). 

Gelir düzeyine göre ebeveynlerin YABSDÖ puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

fark bulunmuştur (F (2, 359) = 18.476, p < .001). Varyanslar homojen dağıldığından gruplar 



57 
 

 

arasındaki farkın kaynağını belirlemek için post-hoc yöntemlerinden LSD analizi 

kullanılmıştır. Yapılan analize göre düşük gelir düzeyine sahip ebeveynlerin YABSDÖ puan 

ortalamalarının, orta ve yüksek gelir düzeyindeki ebeveynlere kıyasla anlamlı şekilde daha 

düşük olduğu belirlenmiştir (X̄Düşük = 71.64; X̄Orta = 85.03; X̄Yüksek = 92.10). 

Gelir düzeyine göre ebeveynlerin PİÖ puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark 

olduğu saptanmıştır (F (2, 359) = 9.208, p < .001). Varyanslar homojen dağıldığı için gruplar 

arasındaki farkın kaynağının incelenmesinde post-hoc yöntemlerinden biri olan LSD 

analizinden faydalanılmıştır. Buna göre gelir düzeyi düşük olan ebeveynlerin PİÖ puan 

ortalamalarının, orta ve yüksek gelir düzeyine sahip ebeveynlere nazaran anlamlı şekilde 

daha düşük olduğu tespit edilmiştir (X̄Düşük = 39.12; X̄Orta = 42.92; X̄Yüksek = 47.30). 

Annenin Eğitim Düzeyine Göre Ebeveynlerin Ölçeklerden Aldıkları Puanların 

Karşılaştırılması 

Eğitim düzeyinin (1) okuryazar değil, (2) ilköğretim mezunu, (3) ortaöğretim mezunu 

ve (4) yükseköğretim mezunu şeklinde ele alındığı bu araştırmada anne eğitim düzeyine 

göre ebeveynlerin SBÇYÖ, YABSDÖ ve PİÖ puan ortalamaları arasındaki fark tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) ile incelenmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 5’te yer verilmiştir. 

Tablo 5 

Annenin Eğitim Düzeyine Göre Ebeveynlerin Ölçek Puanlarına İlişkin ANOVA Sonuçları 

Ölçekler Eğitim Düzeyi n X̄ SS F p 

SBÇYÖ Okuryazar değil 28 77.89 13.70 2.440 .064 

İlköğretim mezunu 175 81.08 14.82 

Ortaöğretim mezunu 81 83.78 9.81 

 Yükseköğretim mezunu 78 83.97 9.28   

YABSDÖ Okuryazar değil 28 74.57 22.12 2.067 .104 

İlköğretim mezunu 175 79.71 20.82 

Ortaöğretim mezunu 81 82.62 22.31 

 Yükseköğretim mezunu 78 84.72 19.61   

PİÖ Okuryazar değil 28 37.93 10.89 2.362 .071 

İlköğretim mezunu 175 41.75 9.36 

Ortaöğretim mezunu 81 42.30 7.84 
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 Yükseköğretim mezunu 78 43.05 8.01   

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucuna göre anne eğitim düzeyi açısından 

ebeveynlerin SBÇYÖ puan ortalamaları (F (3, 358) = 2.440, p > .05), YABSDÖ puan 

ortalamaları (F (3, 358) = 2.067, p > .05) ve PİÖ puan ortalamaları (F (3, 358) = 2.362, p > 

.05) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farkın bulunmadığı belirlenmiştir. 

Babanın Eğitim Düzeyine Göre Ebeveynlerin Ölçeklerden Aldıkları Puanların 

Karşılaştırılması 

Eğitim düzeyinin (1) okuryazar değil, (2) ilköğretim mezunu, (3) ortaöğretim mezunu 

ve (4) yükseköğretim mezunu şeklinde ele alındığı bu araştırmada baba eğitim düzeyine 

göre ebeveynlerin SBÇYÖ, YABSDÖ ve PİÖ puan ortalamaları arasındaki fark tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) ile incelenmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 6’da yer verilmiştir. 

Tablo 6 

Babanın Eğitim Düzeyine Göre Ebeveynlerin Ölçek Puanlarına İlişkin ANOVA Sonuçları 

Ölçekler Eğitim Düzeyi n X̄ SS F p 

SBÇYÖ Okuryazar değil 10 80.10 14.55 1.309 .271 

İlköğretim mezunu 165 81.03 14.75 

Ortaöğretim mezunu 96 81.99 11.18 

 Yükseköğretim mezunu 91 84.22 9.84   

YABSDÖ Okuryazar değil 10 81.60 21.36 .946 .419 

İlköğretim mezunu 165 79.95 22.45 

Ortaöğretim mezunu 96 79.84 19.80 

 Yükseköğretim mezunu 91 84.23 19.86   

PİÖ Okuryazar değil 10 38.70 3.40 1.315 .269 

İlköğretim mezunu 165 41.12 .75 

Ortaöğretim mezunu 96 42.59 .81 

 Yükseköğretim mezunu 91 42.76 .85   

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 
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Tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucuna göre baba eğitim düzeyi açısından 

ebeveynlerin SBÇYÖ puan ortalamaları (F (3, 358) = 1.309, p > .05), YABSDÖ puan 

ortalamaları (F (3, 358) = .946, p > .05) ve PİÖ puan ortalamaları (F (3, 358) = 1.315, p > 

.05) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farkın bulunmadığı tespit edilmiştir. 

Annenin Çalışma Durumuna Göre Ebeveynlerin Ölçek Puanlarına İlişkin ANOVA 

Sonuçları 

Ebeveynin çalışma durumunun (1) çalışmıyor, (2) yarı zamanlı çalışıyor ve (3) tam 

zamanlı çalışıyor şeklinde gruplandırıldığı bu araştırmada anne çalışma durumuna göre 

ebeveynlerin SBÇYÖ, YABSDÖ ve PİÖ puan ortalamaları arasındaki fark Tek yönlü 

varyans analiziyle (ANOVA) incelenmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 7’de yer verilmiştir. 

Tablo 7 

Annenin Çalışma Durumuna Göre Ebeveynlerin Ölçek Puanlarına İlişkin ANOVA 

Sonuçları 

Ölçekler Çalışma Durumu n X̄ SS F p Fark 

SBÇYÖ Çalışmıyor a 296 82.00 13.31 .255 .775  

Yarı zamanlı çalışıyor b 11 79.91 14.59  

Tam zamanlı çalışıyor c 55 82.82 8.99  

YABSDÖ Çalışmıyor a 296 81.08 21.69 1.028 .359  

Yarı zamanlı çalışıyor b 11 72.55 17.00  

Tam zamanlı çalışıyor c 55 82.53 18.34  

PİÖ Çalışmıyor a 296 42.01 9.04 3.921 .021 b<a 

Yarı zamanlı çalışıyor b 11 34.55 8.65 b<c 

Tam zamanlı çalışıyor c 55 42.51 7.97  

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Gerçekleştirilen Tek yönlü varyans analiziyle (ANOVA) anne çalışma durumuna 

göre ebeveynlerin SBÇYÖ puan ortalamaları (F (2, 359) = .255, p > .05) ile YABSDÖ puan 

ortalamaları (F (2, 359) = 1.028, p > .05) arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farkın 

bulunmadığı; buna karşın ebeveynlerin PİÖ puan ortalamaları arasında anlamlı bir farkın 

olduğu tespit edilmiştir (F (2, 359) = 3.921, p < .05). Bu farkın kaynağını belirlemek amacıyla 
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gerçekleştirilen post-hoc analizine göre annenin yarı zamanlı çalıştığı durumda 

ebeveynlerin PİÖ puan ortalamaları, annenin çalışmadığı ve tam zamanlı çalıştığı 

durumlara nazaran anlamlı şekilde daha düşüktür (X̄Çalışmıyor = 42.01; X̄Yarı zamanlı çalışıyor = 

34.55; X̄Tam zamanlı çalışıyor = 42.51). 

Babanın Çalışma Durumuna Göre Ebeveynlerin Ölçek Puanlarına İlişkin ANOVA 

Sonuçları 

Ebeveynin çalışma durumunun (1) çalışmıyor, (2) yarı zamanlı çalışıyor ve (3) tam 

zamanlı çalışıyor şeklinde gruplandırıldığı bu araştırmada baba çalışma durumuna göre 

ebeveynlerin SBÇYÖ, YABSDÖ ve PİÖ puan ortalamaları arasındaki fark tek yönlü varyans 

analiziyle (ANOVA) incelenmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 8’de yer verilmiştir. 

Tablo 8 

Babanın Çalışma Durumuna Göre Ebeveynlerin Ölçek Puanlarına İlişkin ANOVA 

Sonuçları 

Ölçekler Çalışma Durumu n X̄ SS F p Fark 

SBÇYÖ Çalışmıyor a 42 81.90 13.72 .101 .904  

Yarı zamanlı çalışıyor b 56 82.77 10.48  

Tam zamanlı çalışıyor c 264 81.94 13.08  

YABSDÖ Çalışmıyor a 42 75.52 20.18 6.403 .002 c>a 

Yarı zamanlı çalışıyor b 56 74.00 22.62 c>b 

Tam zamanlı çalışıyor c 264 83.41 20.49  

PİÖ Çalışmıyor a 42 41.74 8.34 1.701 .184  

Yarı zamanlı çalışıyor b 56 39.88 9.40  

Tam zamanlı çalışıyor c 264 42.30 8.91  

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Yapılan tek yönlü varyans analiziyle (ANOVA) baba çalışma durumuna göre 

ebeveynlerin SBÇYÖ puan ortalamaları (F (2, 359) = .101, p > .05) ve PİÖ puan ortalamaları 

(F (2, 359) = 1.701, p > .05) arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farkın olmadığı 

saptanmıştır. Bununla birlikte YABSDÖ puan ortalamaları arasında anlamlı bir farkın 

bulunduğu tespit edilmiştir 



61 
 

 

 (F (2, 359) = 6.403, p < .05). Bu farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek 

amacıyla gerçekleştirilen post-hoc analizine göre ebeveynlerin babanın tam zamanlı 

çalıştığı durumdaki YABSDÖ puan ortalamaları, babanın çalışmadığı ve yarı zamanlı 

çalıştığı durumlara kıyasla anlamlı şekilde daha yüksektir (X̄Çalışmıyor = 75.52; X̄Yarı zamanlı çalışıyor 

= 74.00; X̄Tam zamanlı çalışıyor = 83.41). 

Pandemi Döneminde Ebeveynlerin Kendi Sorunlarıyla Başa Çıkabilme Durumlarına 

Göre Ölçeklerden Aldıkları Puanların Karşılaştırılması 

Ebeveynlerin ölçeklerden aldıkları puanların, kendi sorunlarıyla başa çıkabilme 

durumları açısından farklılaşma durumunun incelenmesi amacıyla bağımsız örneklemler t-

testi analizi gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 9’da yer verilmiştir. 

Tablo 9 

Ebeveynlerin Kendi Sorunlarıyla Başa Çıkabilme Durumlarına Göre Ölçek Puanlarına 

İlişkin Bağımsız Örneklemler t-testi Sonuçları 

 

Evet, başa 

çıkabildim. 

(n = 176) 

Hayır, başa 

çıkamadım. 

(n = 186) 

  

 

Ölçekler X̄ SS X̄ SS sd t p 

SBÇYÖ 83.26 12.28 80.93 13.14 360 1.737 .083 

YABSDÖ 85.45 19.12 76.87 22.07 357.247 3.957 .027 

PİÖ 43.43 8.43 40.37 9.18 359.684 3.310 .023 

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Ebeveynlerin kendi sorunlarıyla başa çıkabilme durumlarına göre SBÇYÖ puan 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farkın bulunmadığı saptanmıştır (t (360) 

= 1.737, p > .05). 

Ebeveynlerin kendi sorunlarıyla başa çıkabilme durumlarına göre YABSDÖ puan 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark tespit edilmiştir. Daha açıklayıcı bir 

ifadeyle pandemi döneminde sorunlarıyla başa çıkabildiğini belirten ebeveynlerin YABSDÖ 
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puan ortalamaları, sorunlarıyla başa çıkamadığını belirtenlere kıyasla daha yüksektir (t 

(357.247) = 3.957, p < .05). 

Ebeveynlerin kendi sorunlarıyla başa çıkabilmeleri açısından PİÖ puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark tespit edilmiştir. Buna göre pandemi döneminde 

sorunlarıyla başa çıkabildiğini ifade eden ebeveynlerin PİÖ puan ortalamaları, sorunlarıyla 

başa çıkamadığını ifade eden ebeveynlere nazaran daha yüksektir (t (359.684) = 3.310, p 

< .05). 

Pandemi Döneminde Ebeveynlerin Çocuklarının Sorunlarıyla Başa Çıkabilme 

Durumlarına Göre Ölçeklerden Aldıkları Puanların Karşılaştırılması 

Ebeveynlerin ölçeklerden aldıkları puanların, çocukların sorunlarıyla başa çıkabilme 

durumlarına göre farklılaşıp farklılaşmadığının incelenmesi için bağımsız örneklemler t-testi 

analizi gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 10’da yer verilmiştir. 

Tablo 10 

Ebeveynlerin Çocuklarının Sorunlarıyla Başa Çıkabilme Durumlarına Göre Ölçek 

Puanlarına İlişkin Bağımsız Örneklemler t-testi Sonuçları 

 

Evet, başa 

çıkabildim. 

(n = 163) 

Hayır, başa 

çıkamadım. 

(n = 199) 

  

 

Ölçekler X̄ SS X̄ SS sd t p 

SBÇYÖ 83.58 13.31 80.82 12.19 360 2.054 .041 

YABSDÖ 86.23 19.60 76.79 21.39 360 4.333 .000 

PİÖ 43.27 8.61 40.70 9.06 360 2.744 .006 

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği; YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği; PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Çocuklarının sorunlarıyla başa çıkabilme durumları açısından ebeveynlerin SBÇYÖ 

puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark saptanmıştır. Buna göre 

pandemi döneminde çocuklarının sorunlarıyla başa çıkabildiğini belirten ebeveynlerin 
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SBÇYÖ puan ortalamaları, bu sorunlarla başa çıkamadığını belirten ebeveynlere nazaran 

daha yüksektir (t (360) = 2.054, p < .05). 

Çocuklarının sorunlarıyla başa çıkabilme durumlarına göre ebeveynlerin YABSDÖ 

puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde farklılık sergilediği 

belirlenmiştir. Çocuklarının sorunlarıyla başa çıkabildiğini ifade eden ebeveynlerin YABSDÖ 

puan ortalamaları, başa çıkamayanlara kıyasla daha yüksektir (t (360) = 4.333, p < .001). 

Çocuklarının sorunlarıyla başa çıkabilme durumları açısından ebeveynlerin PİÖ 

puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur. Buna göre 

çocukların sorunlarıyla başa çıkabildiğini belirten ebeveynlerin PİÖ puan ortalamaları, başa 

çıkamadığını belirtenlerle karşılaştırıldığında daha yüksektir (t (360) = 2.744, p < .05). 

Ebeveynlerin Stresle Başa Çıkma Yöntemlerinin ve Algıladıkları Sosyal Desteğin 

Psikolojik İyi Oluşlarını Yordayıp Yordamadığına İlişkin Regresyon Analizi Sonuçları 

Ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemlerinin ve algıladıkları sosyal desteğin 

psikolojik iyi oluşu yordama durumuna ilişkin regresyon analizi gerçekleştirilmeden önce 

değişkenler arasındaki ilişkilerin belirlenmesi için Pearson korelasyon analizi 

gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 11’de yer verilmiştir. 

Tablo 11 

Ölçeklerin Ortalamaları, Standart Sapmaları ve Aralarındaki Korelasyon Değerleri 

Değişken X̄ SS SBÇYÖ YABSDÖ PİÖ 

SBÇYÖ 82.06 12.76 -   

YABSDÖ 81.04 21.10 .452** -  

PİÖ 41.86 8.94 .426** .469** - 

Not. SBÇYÖ: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği, YABSDÖ: Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal 

Destek Ölçeği, PİÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği, **p < .001 

 Tablo 11 incelendiğinde Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği, Yenilenmiş Ana-

Baba Sosyal Destek Ölçeği ve Psikolojik İyi Oluş Ölçeği arasında istatistiksel olarak anlamlı 
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ilişkilerin bulunduğu görülmüştür. Buna göre Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği ile 

Yenilenmiş Ana-Baba Sosyal Destek Ölçeği arasında olumlu yönde orta düzeyde bir ilişki 

bulunmaktadır. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ile Stresle Başa Çıkma Yöntemleri ve Yenilenmiş 

Ana-Baba Sosyal Destek Ölçekleri arasındaki ilişkiler de olumlu yönde orta düzeyde bir 

ilişkiye işaret etmektedir. 

 Pearson korelasyon analizinin yanı sıra çoklu bağlantılılığın olmadığı varsayımının 

sağlanıp sağlanmadığını belirlemek amacıyla tolerans, VIF ve koşul endeks değerleri 

incelenmiştir. Pallant’a (2020) göre çoklu bağlantılılık varsayımının karşılanabilmesi için 

tolerans değeri .10’dan büyük, VIF değerinin 10’dan küçük ve koşul endeks değerlerinin de 

30’dan küçük olması gerekmektedir. Yapılan incelemeye göre, bağımlı değişkenin psikolojik 

iyi oluş ve bağımsız değişkenlerin stresle başa çıkma yöntemleri ile algılanan sosyal destek 

olduğu bu araştırmada değişkenler arasında çoklu bağlantılılık bulunmamaktadır (Tolerans 

= .796, VIF = 1.256, condition index < 30). 

 Ölçekler arasında anlamlı ilişkilerin olduğu ortaya konulduktan sonra ebeveynlerin 

stresle başa çıkma yöntemlerinin (SBÇYÖ) ve algıladıkları sosyal desteğin (YABSDÖ), 

psikolojik iyi oluşlarını (PİÖ) yordama durumunu incelemek amacıyla çoklu doğrusal 

regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçlarına Tablo 12’de yer verilmiştir. 

Tablo 12 

Ebeveynlerin Psikolojik İyi Oluşlarının Yordanmasına İlişkin Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken B 95% CI β t p 

Stresle Başa 
Çıkma 
Yöntemleri 

.188 [.119, .258] .269 5.346 .000 

Algılanan 
Sosyal 
Destek 

.147 [.105, .189] .347 6.909 .000 

Not. R2 = .27 (N = 362, p < .001); CI = confidence interval. 

Tablo 12 incelendiğinde ebeveynlerin hem stresle başa çıkma yöntemlerinin (β = 

.269, p < .001) hem de algıladıkları sosyal desteğin (β = .347, p < .001) psikolojik iyi 
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oluşlarını yordadığı görülmektedir. Ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri ile 

algıladıkları sosyal destek, psikolojik iyi oluş düzeylerindeki değişimin yaklaşık %27’sini 

açıklamaktadır. 

Tartışma 

Bu bölümde araştırmadan elde edilen bulgulara yönelik tartışma iki bölümde ele 

alınmıştır. Öncelikle araştırmanın birinci alt problemine yönelik olarak özel gereksinime 

sahip çocuğu olan ebeveynlerin sosyodemografik özellikleri ile stresle başa çıkma, 

algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi oluş puanları arasında fark olup olmadığına ilişkin 

bulgular tartışılmıştır. Ardından, ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri ve anne baba 

sosyal destek ölçeklerinden aldıkları puanların psikolojik iyi oluşlarını yordamasına ilişkin 

tartışma sunulmuştur. 

Özel Gereksinime Sahip Çocuğu Olan Ebeveynlerin Sosyodemografik Özellikleri ile 

Stresle Başa Çıkma, Algılanan Sosyal Destek ve Psikolojik İyi Oluş Puanları Arasında 

Fark Olup Olmadığına İlişkin Tartışma 

 Bu araştırmada özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerin stresle başa çıkma, 

algıladıkları sosyal destek ve psikolojik iyi oluş puanlarının bakımveren kişinin anne veya 

baba olmasına göre farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. Yapılan analizler sonucunda 

bakımverene göre stresle başa çıkma yöntemleri puanları arasında babaların lehine anlamlı 

bir fark olduğu ve buna göre, babaların stresle başa çıkma yöntemleri puanlarının, annelerin 

stresle başa çıkma puanlarından daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu durumun nedeni 

olarak babaların stresle başa çıkma yöntemlerine annelere göre daha çok hâkim olmaları 

ve bu yöntemleri kullanmaları gösterilebilir. Aynı zamanda anneler sahip olduğu yüksek 

düzeydeki bakım yükü vb. sebeplerle kendilerine zaman ayıramadığından stresle baş etme 

yöntemlerini kullanmıyor olabilirler.  Nitekim özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerle 

yapılan önceki çalışmalarda da annelerin bakım yüklerinin (Gerstein vd., 2009; Sardohan 

Yıldırım ve Akçamete, 2014) ve stres düzeylerinin (Albayrak, 2015; Deniz vd., 2009; 
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Gerstein vd., 2009; Herring vd., 2006) babalardan daha yüksek düzeyde olduğu 

belirtilmektedir. Örneğin Albayrak’ın (2015) özel gereksinimli çocuğu olan anne-babaların 

stresle başa çıkma tutumlarını incelediği çalışmasında da annelerin yaşadığı stresin, 

babaların stres düzeyinden daha fazla olduğu saptanmıştır. Stresle başa çıkma düzeylerini 

araştıran Sarıkaya’nın (2011) araştırmasında da zihinsel engele sahip çocuğu olan anne-

babaların stresle başa çıkma stratejileri incelenmiş olup annelerin sosyal destek arama alt 

boyutu puanlarının babalarınkinden farklı olduğunu belirlemiştir. Annelerin sosyal destek 

arama puan ortalamasının babalara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. Bu sonuçtan 

hareketle, özel gereksinimli çocuğu olan annelerin sosyal destek aramak için babalardan 

daha fazla çaba sarf ettiği söylenebilir. Bu durum annelerin sahip olduğu bakım yükü veya 

psikolojik iyi oluşlarından kaynaklanabilir (Raina vd., 2005; Raliphaswa vd., 2022; Shoghi 

vd., 2022; Yılmaz ve Küçük Alemdar, 2020) ancak bu çalışma nedensel modelde 

gerçekleştirilen bir araştırma olmadığı için ileride yapılacak çalışmalarda özel gereksinimli 

çocuğu olan annelerin sosyal destek arama davranışlarının nedenlerine ve bu durumu 

etkileyen faktörler incelenebilir. 

Stresle başa çıkma yöntemlerinde olduğu gibi bu çalışmada babaların sosyal destek 

puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiştir. Bu çalışmayla benzer 

şekilde, babaların algıladıkları sosyal destek puanlarının, annelerin algıladıkları sosyal 

destek puanlarından daha yüksek olduğunu belirten çalışmalar mevcuttur (Arman, 2009; 

Erbilir Gönültaş, 2019). Daha önce vurgulandığı üzere özel gereksinimli çocukların 

bakımının çoğunlukla anneler tarafından gerçekleştirilmesi ve bakım yüklerinin babalara 

göre daha yüksek düzeyde olduğu göz önüne alındığında annelerin sosyal desteklerini 

daha düşük düzeyde algılamaları muhtemeldir. Nitekim Türkiye’de yapılan çalışmalarda da 

özel gereksinimli bir çocuğa sahip olmanın toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak 

kadınların yetersizliği olarak görülmesi, bakım rolünün kadınlara atfedilmesi ve özel 

gereksinimli çocuğu olan annelerin toplum tarafından dışlanması gibi sorunlarla 

karşılaşıldığı (Kurtça, 2023; Yarımdağ ve Erciyes, 2021) göz önüne alındığında annelerin 
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sosyal destek düzeylerini düşük algılamaları beklendik bir sonuçtur. Öte yandan bu 

çalışmada kullanılan sosyal destek ölçeğinin bakım yüküne özgü olmamasından da 

annelerin bu alanda mı yoksa genel anlamda mı sosyal desteklerini düşük düzeyde 

algıladıkları bilinmemektedir. Ancak alanyazında annelerin babalara kıyasla bakım 

desteğinden daha az yararlandığını bildiren araştırmalar mevcuttur (ör., Düzova, 2013). Bir 

diğer yönden Sarıkaya (2011) zihinsel engele sahip çocuğu olan anne-babalarla 

gerçekleştirdiği çalışmasında annelerin sosyal destek arama puanlarının babalarınkinden 

farklı olduğunu belirlemiştir. Aynı çalışmada bu araştırmayla benzer şekilde babaların 

ekonomik düzeyi düştükçe ve sosyal desteği azaldıkça stres düzeyinin arttığı 

bildirilmektedir. Bu bağlamda bu çalışmaya katılan annelerin neredeyse tamamının 

çalışmıyor olduğu göz önüne alındığında annelerin sosyal destek düzeylerinin var olan 

ekonomik durumlarıyla da ilişkili bir faktör olabileceği söylenebilir.   

Bu çalışmada bakımverene göre psikolojik iyi oluş puan ortalamaları incelendiğinde, 

annelerin psikolojik iyi oluş puanlarının babalarınkinden daha düşük olduğu ve puan 

ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olduğu tespit edilmiştir. Alanyazın incelendiğinde özel 

gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerin algıladıkları psikolojik iyi oluş, depresyon ve stres 

düzeylerinin normal gelişim düzeyinde çocuğu bulunan ebeveynlere göre daha yüksek 

olduğunu gösteren birçok çalışma mevcuttur (Akça ve Özyürek, 2019; Atılgan ve Kolburan, 

2019; Booker ve Sacker, 2012; Uğuz vd., 2004). Benzer şekilde, pandemi döneminde ve 

öncesinde annelerin psikolojik iyi oluş puanlarının babalara göre daha düşük olduğu da 

çeşitli çalışmalarda vurgulanmaktadır (ör. Bora ve Özkardeş, 2021; Hirst, 2005; Shapp, 

1992). Yukarıda da vurgulandığı üzere, bu çalışmada annelerin stresle başa çıkma 

yöntemlerinin ve algıladıkları sosyal desteklerinin düşük düzeyde olduğu göz önüne 

alındığında annelerin psikolojik iyi oluşlarının babalara göre daha düşük düzeyde olması 

beklendiktir.  Çünkü psikolojik iyi oluş ile stresle başa çıkma yöntemleri ile olumsuz yönlü 

(Qiao vd., 2011), algılanan sosyal destek (Guszkowska ve Dąbrowska-Zimakowska, 2022) 

ile de olumlu yönlü bir ilişki vardır. Öte yandan ebeveynlerin bakım yükü arttıkça psikolojik 
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iyi oluşlarının olumsuz etkilendiği de alanyazında yer alan sonuçlardandır (Karaaslan ve 

Çelebioğlu, 2018). Bunun tersine, özel gereksinimli bir çocuğun ebeveyni olmanın psikolojik 

sağlık açısından anneler ya da babalar arasında fark yaratmadığını bulgulayan araştırmalar 

da mevcuttur (Hastings, 2003; Ha vd., 2008; Smith ve Grzywacz, 2014). Ailenin stresini 

değerlendiren araştırmalarda anne ve babanın stresi arasında bir fark olmadığı da 

görülmüştür (Butcher vd., 2008). 

Bu araştırmanın bir diğer bulgusu ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri, 

algıladıkları sosyal destek ve psikolojik iyi oluş puanlarının çocuklarının tanısına göre 

anlamlı olarak değişmemesidir. Bu çalışmayla benzer şekilde ebeveyn stresinin, 

çocuklarının tanısına göre değişmediğini vurgulayan araştırmalar (Horton ve Wallender, 

2001; Herring vd., 2006) alanyazında mevcut olduğu gibi özel gereksinime sahip çocuğun 

engel türüne göre ebeveynlerin stresle baş etme yöntemlerinin veya psikolojik iyi oluşlarının 

farklılaştığını bildiren araştırmalar (Bromley vd., 2004; White ve Hastings, 2004) da 

mevcuttur. Örneğin, Hauser-Cram vd. (2001) down sendromlu ve bedensel yetersizlikten 

etkilenen çocukların gelişimini ve ailelerinin psikolojik iyi oluşunu boylamsal bir çerçevede 

araştırmış ve tanı grubunun annenin stresini yordadığı sonucuna ulaşmışlardır. Çocukların 

tanı gruplarına göre yapılan çalışmalarda ise otizmli çocuğu olan annelerin stresten daha 

fazla etkilendiğini göstermiştir. Paralel şekilde otizmden etkilenen çocuğu olan annelerin, 

depresif belirtileri daha fazladır (Weiss, 2002; Olsson ve Hwang, 2008; Sawyer vd., 2010). 

Benzer şekilde, başka bir çalışmada down sendromuna ve otizm spektrum bozukluğuna 

sahip çocuğu bulunan ebeveynlerle sosyal destek ihtiyaçları değerlendirilmiştir (Siklos ve 

Kerns, 2006). İlgili çalışmada otizm spektrum bozukluğuna sahip çocuğu olan ailelerin 

çocuklarıyla ilgili daha çok desteğe ihtiyaç duydukları belirlenmiştir. Otizm ve zihinsel 

yetersizlikten etkilenen çocuğu bulunan ailelerin yaşadıkları sosyal sorunları araştırmış olup 

ailelerin sosyal çevrelerinden destek görmediğini belirlemişlerdir (Altuğ Özsoy vd., 2006; 

Yüksel ve Tanrıverdi, 2019). Bu çalışmanın pandemi sürecinde gerçekleştiği göz önüne 

alındığında -çalışma kapsamındaki engel türleri bağlamında- çocuklara benzer eğitimsel ve 
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sosyal şartların uygulanmış olması, ilgili değişkenler yönünden farkın oluşmamasına yol 

açmış olabilir. Ancak bu konuda kesin bir görüşe varılabilmesi için engel türlerine göre ilgili 

değişkenlerin ele alındığı nitel/karma yöntem çalışmaları gerçekleştirilebilir.  

Bu çalışmanın bir diğer önemli bulgusu ise ailenin düşük gelir düzeyinde olması ile 

ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destek ve psikolojik iyi oluş 

puanları arasında ters yönlü bir ilişkinin olmasıdır. Bu sonuçlar beklendik olmakla birlikte, 

önceki çalışmaların sonuçlarıyla da uyumludur. Örneğin, ekonomik durum ile sosyal destek 

arasında anlamlı bir ilişki olduğunu ifade eden Erbilir-Gönültaş (2019) ekonomik durumunun 

iyi olduğunu belirten anne-babaların sosyal destek puanlarının, iyi olmayanlara göre daha 

yüksek olduğunu belirlemiştir. Bir başka çalışmada da ebeveynlerin algıladıkları sosyal 

desteğin, gelir düzeyine göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaştığı görülmektedir 

(Çan Aslan, 2010). Aynı araştırmada ebeveynlerin stresle başa çıkma tarzlarının da gelir 

düzeyine göre farklılaştığı belirlenmiştir. Ailelerin gelir memnuniyeti ve psikolojik iyi oluş 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farkın belirlendiği bir başka çalışmada da gelir düzeyi 

ve bundan memnuniyetin psikolojik iyi oluş düzeyini olumlu olarak yordadığı vurgulanmıştır 

(Dursun, 2022). İlgili çalışmada, gelir düzeyi arttıkça psikolojik iyi oluş düzeyinin de arttığı 

bildirilmektedir. Ebeveynlerin sosyoekonomik durumlarının çocuklarının ve kendilerinin 

ihtiyaçlarını karşılamada ve imkanlara erişimde çok önemli bir değişken olduğu ve pandemi 

sürecinde alınan önlemlerin ve pandemi sonrası yaşanan ekonomik zorlukların da düşük 

gelir düzeyindeki aileleri etkilemiş olabileceği göz önüne alındığında, özel gereksinimli 

çocuğu olan ve düşük gelir düzeyine sahip ebeveynlerin kümülatif bir stres yaşamış 

olabilecekleri ve bu durumun da psikolojik iyi oluşlarını daha fazla etkilemiş olabileceği 

söylenebilir. Nitekim bu çalışmada düzensiz işlerde çalıştığını beyan eden ebeveynlerin 

psikolojik iyi oluş puanlarının daha düşük olduğunun saptanması da bu görüşü 

desteklemektedir.  

Ebeveynlerin çalışma durumuna göre stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan 

sosyal destek ve psikolojik iyi oluş puanları kıyaslandığında; annelerin stresle başa çıkma 

yöntemleri ve algılanan sosyal destek ölçeklerine göre yarı zamanlı çalışması, tam zamanlı 
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çalışması veya çalışmaması durumlarının bir fark oluşturmadığı saptanmıştır. Fakat 

psikolojik iyi oluş değişkeni yönünden annenin yarı zamanlı çalışması ile tam zamanlı bir 

işinin olması veya hiç çalışmamasına arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmuştur. Buna göre, yarı zamanlı işlerde çalışan annelerin psikolojik iyi oluş puanı, tam 

zamanlı bir işi olan veya hiç işi olmayan annelere kıyasla daha düşüktür. Babanın tam 

zamanlı ya da yarı zamanlı çalışıyor olması veya hiç çalışmaması durumunda ise stresle 

başa çıkma yöntemleri ve psikolojik iyi oluş ölçeklerinden aldıkları puanlar arasında anlamlı 

bir fark bulunmazken algılanan sosyal destek yönünden anlamlı bir farklılığın olduğu 

bulunmuştur. Tam zamanlı bir işte çalışan babaların algıladıkları sosyal destek, çalışmayan 

veya yarı zamanlı çalışan babalara kıyasla daha yüksektir. Bu bulgular ele alındığında 

annelerin yarı zamanlı çalışması ile tam zamanlı çalışması veya çalışmaması 

kıyaslandığında yarı zamanlı çalışmanın düşük psikolojik iyi oluşla ilişkisi bulunurken 

babalarda bu durum farklı olmuştur. Özel gereksinime sahip çocukları olan ebeveynlerden 

çocuğun bakımını çoğunlukla anneler üstlendikleri için yarı zamanlı çalışmak özel 

gereksinime sahip çocuğun bakımına ilişkin endişeleri etkiliyor olabilir. Warfield’in (2005) 

çalışmasında da aile stresi ve de psikolojik iyi oluş ile ilişkili bulunmuş ve ebeveynlerin 

çalışmasının, kendilerine aile haricinde bir etkinlik alanı sağladığı, ailenin gelirine katkısı 

olduğu ve de genellikle ebeveynler çalışmaktayken çocuklarının bakımına destek olacak 

kaynakların olmasına işaret ettiği belirtilmiştir. Özel gereksinime sahip çocuğu olan 

annelerle çalışan Nikolić Ivanisević vd. (2023) de benzer şekilde anne istihdamının (hem 

yarı hem tam zamanlı), çocuklarının bakımına desteğin olduğu koşullarda, aile stresini 

azalttığı ve yaşam doyumunu yordadığını bulmuştur.  

Bu çalışmanın bulgularına göre ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri, 

algıladıkları sosyal destek ve psikolojik iyi oluş ölçeklerinden aldıkları puanlar, anne-

babanın eğitim düzeyine göre değişmemiştir. Ebeveyn eğitim düzeyinin, çocuğun bakımı ve 

eğitimine katılımı (Ruskus ve Gerulaitis, 2010), aile işleyişi (Gorica vd., 2022), ailenin geliri 

(Turan Gürhopur ve İşler Dalgiç, 2017), çocukların ihtiyaçlarına ilişkin farkındalığı (Downey, 

2016) ve yaşam tarzları (Kotzampopoulou, 2015) ile ilişkili olduğu düşünüldüğünde, anne-
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babaların stresle başa çıkma yöntemlerini kullanabilmesine, algıladıkları sosyal desteğe ve 

psikolojik iyi oluşlarına etki etmesi beklenmektedir. Ancak bu beklenmedik sonuç, 

çalışmanın örnekleminden kaynaklanıyor olabileceği gibi, ebeveynlerin eğitim düzeyi ile 

stresle başa çıkma yöntemleri, algıladıkları sosyal destek ve psikolojik iyi oluşları arasındaki 

ilişkiyi etkileyen aracı değişkenlerden de kaynaklanabilir.  Nitekim Edgerton vd. (2012) 

eğitim düzeyinin bireylerin (ve ailelerin) yaşam kalitelerini etkilediği oranda bahsedilen 

değişkenlerle ilişkili olabileceğini vurgulamaktadırlar. 

Bu çalışmanın bir diğer bulgusu ise ebeveynlerin pandemi döneminde yaşadığı 

sorunlarla başa çıkıp çıkamadıklarına dair yaptıkları öz değerlendirmeye göre stresle başa 

çıkma yöntemleri arasında bir fark yok iken sorunlarıyla başa çıkabildiğini belirten 

ebeveynlerin sosyal destek ve psikolojik iyi oluş düzeylerinin, başa çıkamadığını ifade eden 

ebeveynlere göre daha yüksek olarak saptanmasıdır. COVID-19 sürecinde çoklu 

yetersizliğe sahip çocukların ailelerine sunulan destekleri incelendiği çalışmada da katılımcı 

annelerin çoğu pandemi döneminde sorunlarıyla baş edebilmeleri için gerekli olabilecek 

alanlarda destek sunulmadığını; bu süreçte sosyal, psikolojik, maddi, sağlık ve eğitim 

alanlarında desteğe ihtiyaç duyduklarını ifade etmişlerdir (Sardohan Yıldırım ve Bozak, 

2021). Söz konusu araştırmada geçen ihtiyaçlara ek olarak, başka bir çalışmada da 

ebeveynler, pandemi döneminde çocuklarının bakım desteğine ihtiyaç duyduklarını 

belirtmişlerdir (Yıldırım Parlak vd., 2021). Bu araştırmalardan hareketle özel gereksinimli 

çocuğu olan ebeveynlere sunulacak sosyal desteğin, ebeveynlerin sorunlarıyla baş 

edebilmelerine imkân tanıyabileceği ve stres faktörlerini azaltarak dolaylı olarak da 

psikolojik iyi oluşlarını artırabileceği söylenebilir. Ancak bu çalışmanın ilişkisel modelde 

gerçekleştirildiği göz önüne alındığında bu konuda nedensel bir ilişki kurulamamaktadır. Öte 

yandan bu çalışmanın bir diğer bulgusu ise pandemi döneminde çocuklarının sorunlarıyla 

başa çıkabilen anne-babaların stresle başa çıkma yöntemlerini, sorunlarıyla başa 

çıkamayan ebeveynlere göre daha çok kullanmalarıdır. Benzer şekilde pandemi döneminde 

çocuklarının sorunlarıyla başa çıkabildiğini belirten anne-babaların algıladıkları sosyal 

destekleri ve psikolojik iyi oluşları, çocuklarının sorunlarıyla başa çıkamadığını bildiren 
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ebeveynlere göre daha yüksektir. Elde edilen bu bulgular beklendik olup alanyazındaki 

diğer araştırmalarda da pandemi döneminde ebeveynlerin özel gereksinimi olan 

çocuklarının duygusal ve davranışsal sorunlarıyla baş etmede sorun yaşadıkları 

bildirilmektedir. Örneğin, Türkoğlu (2022) özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin 

COVID-19 pandemisi dönemindeki deneyimlerini ele almış ve ailelerin çocuklarının problem 

davranışlarıyla sorun yaşadıklarını saptamıştır. Özel gereksinime sahip çocuğu olan 

ailelerin deneyimlerine yönelik yapılan bir başka çalışmada da ailelerin çocuklarının 

duygusal ve davranışsal sorunlarını yönetmede zorlandıkları belirlenmiştir (Bakan, 2021). 

Aydemir (2022) ise özel gereksinime sahip çocuğu olan anne-babalarla yürüttüğü 

çalışmasında, çocukların pandemi döneminde pasif kalması nedeniyle fiziksel sorunlar 

yaşadığına ve sosyalleşmeye ihtiyaç duyduklarına dair veriler elde etmiştir. Pandemi 

döneminde eğitim ve sağlık hizmetlerinden yoksun kalan özel gereksinime sahip çocukların 

tüm gelişim alanlarının olumsuz etkilendiğini belirten Gökler (2021) ise ailelerin çocuklarının 

fiziksel sorunlar yaşadığını ve çocuklarında davranış problemleri meydana geldiğini ifade 

ettiklerini belirlemiştir. Bu durumun da anne-babalar ve diğer bakımverenlerin sosyal ve 

psikolojik etkiler yaşamasına sebep olduğu görülmüştür. Bahsedilen araştırmalara paralel 

şekilde, COVID-19 pandemisi pandemi döneminin neden olduğu kısıtlamaların özel 

gereksinime sahip çocukları ve ebeveynlerini psikolojik ve sosyal alanlarda olumsuz olarak 

etkilediğini (Güleryüz, 2021; Öz, 2022), bu sebeple ebeveynlerin de olumsuz duygu ve 

düşünceler yaşamasına sebep olduğunu (Koçbeker Eid ve Seçil Karamuklu, 2021), bu 

dönemde özel gereksinimli çocuğu olan annelerin depresyon ve tükenmişlik düzeyinin daha 

yüksek bulunduğunu (Yavuz, 2021), hem ailelerin hem çocukların sosyal, duygusal ve 

eğitimsel desteğe ihtiyaç duyduğunu (Yıldırım Parlak vd., 2022), tüm bu faktörlerin 

ebeveynlerin algıladıkları stres düzeyinin arttığını ve yaşam kalitesini düşürdüğünü (Sağır, 

2022) bildiren araştırmalar mevcuttur. 

Ebeveynlerin Stresle Başa çıkma Yöntemlerinin ve Algıladıkları Sosyal Desteğin 

Psikolojik İyi Oluşlarını Yordayıp Yordamadığına İlişkin Tartışma 
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Bu araştırmanın ikinci alt problemine yönelik olarak özel gereksinime sahip çocuğu 

olan ebeveynlerin hem stresle başa çıkma yöntemlerinin hem de algıladıkları sosyal 

desteğin psikolojik iyi oluşlarını yordayıp yordamadığı incelenmiş ve psikolojik iyi oluş 

düzeyindeki değişimin yaklaşık %27’sini açıklayan bir şekilde ebeveynlerin stresle başa 

çıkma yöntemlerinin ve algıladıkları sosyal desteğin ebeveynlerin psikolojik iyi oluşlarını 

yordadığı saptanmıştır. Bu sonuç araştırmanın diğer bulgularıyla tutarlılık sergilemekte olup 

alanyazınla da benzerdir (White ve Hastings, 2004). Örneğin, Zablotsky’nin (2013) anne-

babaların stresle başa çıkma stratejilerini kullanmalarının ve sosyal destek aramalarının 

psikolojik sağlıklarını korumada etkili olabileceğini belirtmiştir. İlgili çalışmada ebeveyn 

stresinin, sosyal destek ve psikolojik iyi oluş arasında aracı rolü olduğu belirlenmiştir. 

İngiltere’den bir örneklemle çalışan Minnes ve Weiss (2014), ebeveynlerin baş etme 

becerilerinin, ailenin hem olumlu (iyi oluş gibi) hem de olumsuz (aile stresi gibi) çeşitli 

değişkenleri en güçlü şekilde yordayan değişken olduğunu tespit etmiştir. Kısıtlı sosyal 

çevre ebeveyn stresini etkilerken, stres de anne-babaların psikolojik iyi oluşunu 

etkilemektedir (Cramm ve Nieboer, 2011). Benzer şekilde, başka bir çalışmada da sosyal 

desteğin stres ile psikolojik iyi oluş arasında tampon görevi gördüğü belirtilmiştir (Bromley 

vd., 2004). Ailenin sahip olduğu destek kaynakları arttıkça, ebeveynin depresyon ve stres 

düzeyinin azaldığı vurgulanmaktadır. Destek ile benzer şekilde “aile yükünü” etkileyen 

etmenlerin de özel çocuğu olan ailelerin iyi oluşlarına katkı sunacağı düşünülebilir. Nitekim, 

Rakap vd. (2023) yaptıkları çalışmada eş-desteğinin hem annelerde hem de babalarda aile 

yükünü yordadığını tespit etmişlerdir. Öte yandan Green vd.’nin (2021) de belirttiği üzere 

ebeveyn iyi oluşunu yordayan ebeveynlerin kişilik özellikleri gibi birçok değişken 

bulunmaktadır. Örneğin, ilgili çalışmada araştırmacılar ebeveyn nevrotizminin (negatif 

duygusallığın) iyi oluşunu önemli ölçüde etkilediğini belirlemişlerdir.   

Ebeveynlerin sosyal desteğinin ve sorun odaklı başa çıkma biçimlerinin incelendiği 

bir araştırmada, anne ve babanın stresini yordadığı sonucuna ulaşılmıştır (Hauser vd., 

2001; Guralnick vd., 2008). Bu çalışmayla benzer doğrultuda, zihinsel yetersizliği bulunan 

çocuğu olan ebeveynlerin algıladıkları sosyal destek puanlarının yükseldikçe, stres 
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puanlarının düştüğünü bulgulayan araştırmalar mevcuttur (Feldman vd., 2002; Kaner, 2004; 

Meaden vd., 2010). Psikolojik sağlığını iyi düzeyde olarak belirten katılımcıların kötü veya 

orta olarak ifade edenlere göre sosyal desteklerinin daha fazla olduğu görülmüştür (Düzova, 

2013). Gelişimsel gecikme yaşayan ya da risk altında bulunan çocukların bakımverenleriyle 

görüşen Feldman vd. (2007) ise sosyal desteğin bakımverenin depresif belirtileri üzerinde 

aracılık ettiğini saptamıştır. Drogomyretska (2020) ve Bromley (2004) de sosyal desteğin, 

bakımverenlerin stresini azaltan bir unsur olduğunu vurgulamıştır.   

 Annelerin birçok destek eğitim hizmetinden yararlanamadığı bilinmekle birlikte 

sosyal destek kaynakları azaldıkça, umutsuzluk düzeyinin düştüğü görülmekte; bu durumun 

psikolojik iyi oluşlarını etkileyebileceği düşünülmektedir (Akkök vd., 1992; Gölalmış-Erhan, 

2005). Bu araştırma ile benzer şekilde babaların ekonomik düzeyi düştükçe ve sosyal 

desteği azaldıkça stres düzeyinin arttığı görülmektedir (Shin vd., 2006). 

Ebeveynler tarafından algılanan sosyal desteğin, anne-babanın psikolojik ya da 

fiziksel sağlığına ekti etmediğini belirten araştırma bulguları da alanyazında mevcuttur 

(Bromley, 2004; Smith ve Grywacz, 2014).  Plumb (2011) ebeveynin algıladığı sosyal 

destek düzeyinin arttıkça stresinin de artacağını öne sürmüştür. Araştırmacı, stres düzeyi 

artan ebeveynlerin daha fazla sosyal destek arayışında olabileceğini belirtmiştir. Ya da 

müdahaleci, istenmeyen veya aileye karşı anlayışsız yaklaşan bazı sosyal çevrelerin, 

bakımverenin stresini arttırabileceğini bildirmiştir. 

 Tüm bu araştırma sonuçları bir arada değerlendirildiğinde, COVID-19 pandemisinin 

özel gereksinime sahip çocukları olan ebeveynlerinin pandemiden kaynaklı çeşitli sorunlar 

yaşadığı, bu durumun stres düzeylerini etkilediği, stresle başa çıkma yöntemlerini kullanan 

ve sosyal desteği yüksek düzeyde olan ebeveynlerin psikolojik iyi oluşları daha iyi 

düzeydeyken stresle başa çıkma yöntemlerini kullanmayan ve sosyal desteği 

bulunmayanların da psikolojik yönden kendilerini iyi hissetmediği söylenebilir.  
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Bölüm 5 

Sonuç ve Öneriler 

 Bu bölümde mevcut çalışmaya ilişkin sonuçlara ve araştırmacılara, uygulayıcılara 

ve politika yapıcılara yönelik öneriler yer almaktadır. Bu konulara dair bilgilere aşağıda yer 

verilmiştir. 

Sonuç 

Bu araştırmada, COVID-19 pandemisi döneminde özel gereksinime sahip çocuğu 

olan ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destekleri ve psikolojik 

iyi oluşları incelenmiştir. Bununla birlikte, ebeveynlerin bazı sosyodemografik 

değişkenleriyle ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destekleri ve 

psikolojik iyi oluşları arasındaki ilişkiler değerlendirilmiştir. Değerlendirilen sosyodemografik 

değişkenler; bakımverenin anne ya da baba olması, ailenin gelir düzeyi, annenin ve babanın 

eğitim durumu, annenin ve babanın çalışma durumu, çocuğun tanısı, ebeveynin pandemi 

dönemindeki sorunlarla baş edebilmesi ve ebeveynin çocuğunun sorunlarıyla baş 

edebilmesi durumudur. Analizler sonucunda, bahsi geçen sosyodemografik değişkenler ve 

diğer değişkenler arasındaki ilişkilere dair elde edilen sonuçlar aşağıda sunulmuştur. 

Bunlar:  

• Bakımveren kişiye göre ölçek puanları incelenmiş ve stresle başa çıkma yöntemleri, 

algılanan sosyal destek, psikolojik iyi oluş puan ortalamalarıyla anlamlı bir fark 

olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlara göre, annelerin stresle başa çıkma yöntemlerine 

dair puan ortalamalarının babaların puan ortalamalarından daha düşük olduğu; 

babaların algıladığı sosyal desteğin, annelere kıyasla daha yüksek olduğu ve 

babaların psikolojik iyi oluşlarının da annelerin psikolojik iyi oluşlarından daha 

yüksek olduğu bulunmuştur.  

• Özel gereksinime sahip çocukların tanı gruplarına göre ebeveynlerinin stresle başa 

çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destekleri ve psikolojik iyi oluşları karşılaştırılmış 
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olup tanı gruplarına göre ebeveynlerinin stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan 

sosyal destekleri ve psikolojik iyi oluş puanları arasında istatistiksel bir fark 

bulunmamıştır. Bu sonuç, zihinsel yetersizlik, otizm ya da öğrenme güçlüğü 

tanılarına sahip çocukların ebeveynlerinin stresle başa çıkma yöntemleri, sosyal 

destek veya psikolojik iyi oluş yönünden pandemi döneminde benzer özellikler 

sergilediklerine işaret etmektedir.   

• Ailelerinin gelir düzeyinin düşük, orta ve yüksek olmasına göre ebeveynlerin stresle 

başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destekleri ve psikolojik iyi oluşları 

karşılaştırılmıştır. Orta gelir düzeyine sahip olduğunu belirten ebeveynlerin stresle 

başa çıkma yöntemlerinden aldıkları puan ortalamalarının, düşük gelir düzeyine 

sahip olan anne-babalarınkinden daha yüksek olduğu bulunmuştur. Gelir düzeyine 

göre ebeveynlerin algılanan sosyal destekleri incelendiğinde ise düşük gelir 

düzeyine sahip ebeveynlerin algıladıkları sosyal desteğin orta ve yüksek gelir 

düzeyindeki ebeveynlere kıyasla anlamlı şekilde daha düşük olduğu belirlenmiştir.  

Benzer şekilde, gelir düzeyine göre ebeveynlerin psikolojik iyi oluş puan ortalamaları 

arasında anlamlı bir fark olduğu saptanmıştır. Buna göre, gelir düzeyi düşük olan 

ebeveynlerin psikolojik iyi oluşlarının, orta ve yüksek gelir düzeyine sahip 

ebeveynlere göre anlamlı şekilde daha düşük olduğu saptanmıştır.  

• Anne ve babanın eğitim durumuna göre ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemleri, 

algılanan sosyal destekleri ve psikolojik iyi oluşları karşılaştırılmıştır. Analizlere göre, 

özel gereksinimli çocuğu olan anne ya da babanın okuryazar, ilköğretim mezunu, 

ortaöğretim mezunu veya yüksek öğretim mezunu olup olmamasına göre stresle 

başa çıkma yöntemleri, algıladıkları sosyal destekleri veya psikolojik iyi oluşları 

arasında anlamlı bir fark belirlenmemiştir. Diğer bir deyişle, ebeveynlerin stresle 

başa çıkma yöntemleri, algıladıkları sosyal destekleri ve psikolojik iyi oluşları anne-

babanın eğitim düzeyine göre değişmemektedir.  

• Ebeveynlerin çalışma durumuna göre stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan 

sosyal destek ve psikolojik iyi oluş puanları kıyaslandığında; annelerin stresle başa 
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çıkma yöntemleri ve algılanan sosyal destek ölçeklerine göre yarı zamanlı 

çalışması, tam zamanlı çalışması veya çalışmaması durumlarının bir fark 

oluşturmadığı görülmüştür. Fakat psikolojik iyi oluş değişkeni yönünden annenin 

yarı zamanlı çalışması ile tam zamanlı bir işinin olması veya hiç çalışmamasına 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur. Buna göre, yarı zamanlı 

işlerde çalışan annelerin psikolojik iyi oluş puanı, tam zamanlı bir işi olan veya hiç 

işi olmayan annelere kıyasla daha düşüktür. Babanın tam zamanlı ya da yarı 

zamanlı çalışıyor olması veya hiç çalışmaması durumunda ise stresle başa çıkma 

yöntemleri ve psikolojik iyi oluş ölçeklerinden aldıkları puanlar arasında anlamlı bir 

fark bulunmazken algılanan sosyal destek yönünden anlamlı bir farklılığın olduğu 

bulunmuştur. Tam zamanlı bir işte çalışan babaların algıladıkları sosyal destek, 

çalışmayan veya yarı zamanlı çalışan babalara kıyasla daha yüksektir.  

• Ebeveynlerin pandemi döneminde yaşadıkları sorunlarla başa çıkabilme durumu 

yönünden stresle başa çıkma yöntemleri, algıladıkları sosyal destek ve psikolojik iyi 

oluşları değerlendirilmiştir. Bunun sonucunda sorunlarıyla başa çıkabilen veya 

çıkamayan ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemlerinden aldıkları puanlar 

arasında istatistiksel bir fark bulunmamaktadır. Buna karşın ebeveynlerden 

sorunlarıyla başa çıkabildiğini belirtenler ile sorunlarıyla başa çıkamadığını 

belirtenlerin algıladıkları sosyal destekleri arasında anlamlı bir fark vardır. 

Sorunlarıyla başa çıkabilen anne-babaların sosyal destek puanları, çıkamayanlara 

kıyasla daha yüksektir. Benzer şekilde, sorunlarıyla başa çıkabilen ebeveynlerin 

başa çıkamayanlara kıyasla psikolojik iyi oluş puanları daha yüksektir.  

• Ebeveynlerin pandemi döneminde çocuklarının sorunlarıyla başa çıkabilmesi 

açısından da stresle başa çıkma yöntemleri, algıladıkları sosyal destek ve psikolojik 

iyi oluşları karşılaştırılmıştır. Buna göre, pandemi döneminde çocuğunun 

sorunlarıyla başa çıkabilen bakımverenlerin stresle başa çıkma yöntemleri, 

algıladıkları sosyal destekleri ve psikolojik iyi oluşları; çocuğunun sorunlarıyla başa 

çıkamayan anne-babalara göre daha yüksektir. 
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• Son olarak bu çalışmada ebeveynlerin stresle başa çıkma yöntemlerinin ve 

algıladıkları sosyal desteklerinin psikolojik iyi oluşlarını yordayıp yordamadığı 

incelenmiştir. Bunun için öncelikle değişkenler arasındaki ilişkiler incelenmiş ve 

stresle başa çıkma yöntemleri ile algılanan sosyal destek arasında orta düzeyde ve 

olumlu yönde; psikolojik iyi oluş ile stresle başa çıkma yöntemleri arasında ve 

psikolojik iyi oluşla sosyal destek arasında orta düzeyde ve olumlu yönde bir ilişki 

olduğu saptanmıştır. Regresyon analizi sonuçları, özel gereksinimli çocuğu olan 

bakımverenlerin stresle başa çıkma yöntemlerinin ve algıladıkları sosyal desteğin, 

psikolojik iyi oluşlarını yordadığını göstermektedir. Bu sonuçtan hareketle, stresle 

başa çıkma yöntemlerini kullanabilen ve sosyal desteğe sahip anne-babaların 

psikolojik iyi oluşlarının yüksek olabileceği söylenebilir. 

Öneriler 

 Bu kısımda mevcut araştırmanın sonuçları ile tartışma bölümü kapsamında 

araştırmacılar, uygulayıcılar ve politika yapıcılar için öneriler verilmiştir. 

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

• Bu çalışmada özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerin stresle başa çıkma 

yöntemleri, algıladıkları sosyal destek ve psikolojik iyi oluşları bazı sosyodemografik 

özellikler ve aralarındaki ilişki yönüyle incelenmiştir. Bu araştırmada alanyazın ile 

çelişkili bulguların elde edildiği anne-babanın eğitim durumu ile tanı gruplarına göre 

ebeveynlerinin stresle başa çıkma yöntemleri, algılanan sosyal destekleri ve 

psikolojik iyi oluş puanları arasında istatistiksel bir fark bulunmaması sebebiyle ilgili 

faktörler arasındaki aracı değişkenlere ilişkin yeni araştırmalar yapılabilir. Böylece 

alanyazındaki çelişkili bulguların da aydınlatılması sağlanabilir. Örneğin eşlerin 

çocuğun bakım yükünü paylaşması (D’Orsi vd.,2023; Radzilani-Makatu, 2014) bu 

değişkenler arasındaki ilişkileri etkileyebilecek aracı bir değişken olabilir. 

• Bu araştırmanın çalışma grubunda yer alan aileler otizm, zihinsel yetersizlik ve 

öğrenme güçlüğü yetersizlik türünden özel gereksinimi olan çocukların 
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ebeveynleridir. Farklı yetersizlik türüne sahip çocuğu olan ailelerin çeşitlenen 

ihtiyaçları olabilmekte ve bu aileler erişilebilirlik noktasında farklı zorluklar 

yaşayabilmektedirler. Bu faktörlerin daha detaylı ve derinlemesine incelenmesi için 

karma veya nitel desenle yeni araştırmalar gerçekleştirilebileceği gibi farklı özel 

gereksinimi olan çocukların da dahil edildiği araştırmalar yapılabilir.  

• Bu araştırmanın verileri COVID-19 sürecinin başlamasının ardından toplanmaya 

başlamıştır. Sosyodemografik özelliklerden anne-babanın çalışma durumu, ailenin 

gelir düzeyi, pandemide yaşanan sorunlar vb. değişkenler pandemi döneminin 

koşullarından etkilenmesi muhtemel olduğu için bu değişkenlerin de stres, stresle 

baça çıkma yöntemleri, sosyal destek ve psikolojik iyi oluş değişkenlerinde fark 

yaratmış olabileceği söylenebilir. Aynı durumda stresle başa çıkma ve sosyal destek 

değişkenlerinin de yaşanan kriz durumu sebebiyle farklı düzeylerde seyrettiği ve 

psikolojik iyi oluşu etkileyebileceği düşünülebilir. Bu nedenlerle çalışmadaki 

değişkenlerin kriz durumları dışında da tekrar sınanmasının elde edilen bulguların 

genellenebilirliğini artırabileceği gibi pandemi sonrası ailelere yapılacak önleme ve 

müdahale çalışmalarına da yön verebileceği söylenebilir.   

• Bu çalışmada bakımveren olarak annelerin stresle başa çıkma, sosyal destek ve 

psikolojik iyi oluş yönünden babalara göre daha düşük puan aldıkları göz önüne 

alındığında söz konusu bu değişkenlerle bakım yükü ve toplumsal cinsiyet rolleri 

arasındaki ilişkilerin ele alındığı nitel veya karma desen araştırmalar 

gerçekleştirilebilir.  

• Bu araştırmanın ilişkisel modelde gerçekleştirildiği göz önüne alındığında, 

araştırmada belirlenen risk gruplarına yönelik (ör. annelere, düşük gelir grubundaki 

bakımverenlere) tarama listesi oluşturulabilir ve boylamsal çalışmalarla anlamlı bir 

ilişkinin belirlendiği değişkenlere dair ebeveynlere yapılan müdahalelerin etkililiği 

incelenebilir. Örneğin, özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlere stresle başa 

çıkma yöntemlerinin öğretildiği deneysel çalışmalar yapılabilir ve etkililiği sınanabilir. 
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• Bu çalışmada pandemi döneminde sorunlarıyla ve çocuklarının sorunlarıyla baş 

edemediğini belirten ebeveynlerin psikolojik iyi oluş vb. yönden düşük puan aldıkları 

göz önüne alındığında bu ilişkiyi inceleyen nedensel araştırmalar 

gerçekleştirilebileceği gibi ilgili sorularla ebeveynlerin iyi oluşlarına vb. dair 

ipuçlarının elde edilebileceği ve risk altındaki bireylere dair betimsel bilgilerin elde 

edilebileceği düşünülebilir. Ancak bu konuda kesin bir görüşe varılabilmesi için farklı 

örneklem gruplarında ilgili soruların ele alınmasının, genellenebilirliği artırabileceği 

düşünülmektedir.  

Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

• Pandemi döneminde özel gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlere sunulan 

hizmetler düşünüldüğünde ailelerin psikolojik ve sosyal desteğe ulaşmalarında 

sınırlılıklar olduğu görülmektedir. Pandemi süreci sonrasında da ailelerle yapılacak 

ihtiyaç analizi çalışmaları ve psikolojik danışma hizmetlerinin yaygınlaştırılması – 

diğer bir deyişle rehabilitasyon psikolojik danışmanlığının sağlanması- özel 

gereksinime sahip çocuğu olan ebeveynlerin psikolojik iyi oluşları ve sosyal destek 

sistemlerinin güçlendirilmesi açısından önemlidir.  

• Millî Eğitim Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı gibi farklı 

bakanlık bünyelerinde çalışan ve özel gereksinime sahip çocukların ebeveynlerine 

hizmet sunan ruh sağlığı alanındaki uzmanlar, ebeveynlerin stresle başa çıkma 

yöntemlerini kazanmalarına ve geliştirmelerine, sosyal destek ağlarını 

kuvvetlendirmelerine ve psikolojik iyi oluşlarını güçlendirmelerine yönelik 

materyaller ve programlar hazırlayıp geliştirebilirler. 

• Araştırmanın analiz sonuçlarına bakıldığında stresle başa çıkma, psikolojik iyi oluş 

ve algılanan sosyal destek açısından annelerin aldıkları puan ortalamalarının, 

babalara kıyasla daha düşük olduğu belirlenmiştir. Yapılacak çalışmalarla annelerin 

psikososyal yönden önleyici ve müdahale edici çalışmalarla desteklenmelerinin 

önemli olduğu düşünülmektedir. Örneğin, baba katılımını ve eş desteğini artırıcı 

çalışmalar gerçekleştirilebilir, annelere stresle başa çıkmayı ve iyi oluşlarını artırıcı 
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egzersizler öğretilebilir. Aileleri destekleyebilmek için onlara hizmet eden sosyal 

ağlar ve çeşitli etkinlikler/etkileşim alanları oluşturulması sağlanabilir. Ayrıca, 

ebeveynlerin özel gereksinimli çocuklar için kurulan destek gruplarına katılmaları, 

benzer durumları yaşayan diğer ailelerle deneyim paylaşımında bulunmaları, stres 

yönetimi konusunda faydalı olabilir. Profesyonel yardım ve danışmanlık 

hizmetlerinden yararlanmak da duygusal zorluklarla başa çıkmada etkili bir yöntem 

olabilir. Toplumun ve ilgili kurumların desteği, ebeveynlerin bu zorlu süreci daha 

sağlıklı bir şekilde yönetmelerine yardımcı olabilir. 

Politika Yapıcılara Öneriler 

• Politika yapıcılardan ruh sağlığı ve eğitim alanının uzmanlarına yönelik destekleyici 

kararlar alması beklenmektedir. Politika yapıcılara; uzmanları teşvik edici ve 

destekleyici alanları genişletmeleri ve uzmanlarla iş birliği içinde olmaları, 

rehabilitasyon psikolojik danışmanlığına dair istihdam alanlarını genişleterek özel 

gereksinime sahip çocuğu olan ailelere sunulacak hizmetlerin yaygınlaşmasına 

aracılık etmeleri, bu sayede bakımverenleri ve dolaylı olarak da çocukları 

güçlendirici ve bireysel ruh sağlığını iyileştirici sistemler oluşturmaları önerilebilir.  

• Aileyle ilk temas kuran kurumun okullar, rehabilitasyon merkezleri ve rehberlik ve 

araştırma merkezleri olduğu düşünüldüğünde, psikolojik danışmanlık ve rehberlik ile 

özel eğitim bölümlerindeki alan uzmanlarının kendilerini mesleki açıdan 

geliştirmesine fırsat tanıyan olanakların geliştirilmesine imkân sağlanabilir. Bu 

bağlamda Yükseköğretim Kurumu tarafından rehabilitasyon psikolojik danışmanlığı 

alanına dair psikolojik danışmanlık ve rehberlik bilim dalı bünyesinde uzmanlıkların 

oluşturulması teşvik edilebilir.  

• Araştırmanın bulgularından biri sosyal desteğin, ebeveynin psikolojik iyi oluş 

puanlarını yordadığıdır. Bu sonuçtan hareketle özel gereksinime sahip çocuğu olan 

ailelerin sosyal olarak desteklenmesinin ebeveynlerin psikolojik iyi oluşunu artıran, 

diğer bir deyişle toplum ruh sağlığını geliştiren bir gereklilik olduğu düşünülebilir. Bu 

bağlamda Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı ve Millî Eğitim Bakanlığı başta olmak 
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üzere özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerin sosyal desteklerini artıran sistemli 

çalışmalar oluşturulması için kurumlar, araştırmacılar ve saha çalışanları teşvik 

edilebilir. 

• Özel gereksinimli çocuğu olan ailelerin davranış sorunlarıyla baş etme başta olmak 

üzere, çocuk yetiştirme ve gelişimiyle ilgili desteklenmelerinin ve bu desteğin 

erişilebilir ve yaygın kılınmasının ve toplumsal olarak da kapsayıcılığın artırılmasının 

büyük önem taşıdığı düşünülmektedir. 

• Politika yapıcılar, pandemi gibi kriz durumlarında öncelikli olarak kullanılması için 

özel gereksinime sahip çocuklar ve aileleri için programlar tasarlanması ve 

uygulanmasını sağlamak için politika oluşturabilirler. Bu bağlamda özel gereksinimi 

olan çocukların ve bakımverenlerinin duygusal ihtiyaçlarını da göz önünde 

bulundurularak sosyal etkileşimlerinin desteklenmesi ve ulaşılabilir kaynaklar temin 

edilmesi sağlanabilir. 
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EK-Ç: Ölçekler 

EK-Ç1: Kişisel Bilgi Formu 

Değerli katılımcı; 
Bu araştırma Hacettepe Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Yüksek Lisans 
Programı tezi kapsamında ve Doç. Dr. Nilüfer Koçtürk’ün danışmanlığında Zeynep Gözde Kılıç 
tarafından gerçekleştirilmektedir. Araştırmanın amacı özel gereksinimi olan çocuğa sahip 
ebeveynlerin COVID-19 sürecinde psikolojik belirti düzeylerini bazı değişkenlere göre 
incelemektir. 
Size verilen anketlerdeki soruları içtenlikle ve eksiksiz cevaplamanız araştırmanın güvenilirliği 
için oldukça önemlidir. Lütfen soruları cevaplarken kimseden yardım almayınız. Söz konusu 
anketten elde edilecek verileriniz gizli tutulacak ve yalnızca bilimsel amaçlarla kullanılacaktır. 
Katılımınız için teşekkürler. 

• Anne (  )                    Baba (   )               Diğer: ………….. 

• Ailedeki çocuk sayısı: …………. 

• Özel gereksinimi olan çocuğunuzun yaşı: …………. 

• Çocuğunuzun tanısı ve engel düzeyi : ………………………………………. 

• Çocuğunuzun aldığı diğer tanılar varsa neler? ………………………………………. 

• Çocuğunuzun eğitim durumu nedir?  

Özel eğitim okuluna devam ediyor ( )                      Kaynaştırma öğrencisi ( ) 
Özel alt sınıfa devam ediyor ( )                                 Diğer ( )  
 

• Ailenizin toplam aylık geliri: ……….. 

• Ailenizin gelir düzeyini nasıl değerlendirirsiniz? 

Düşük düzeyde ( )  Orta düzeyde ( )  Yüksek düzeyde ( ) 

• Anne baba beraber mi? 

Beraber ( )         Ayrı ( )           Vefat etti ( )  
 

 

 

ANNE BABA 

• Annenin yaşı: • Babanın yaşı: 

• Anne sağ mı? 

Evet (  ) Hayır ( ) 

• Baba sağ mı? 

Evet ( )   Hayır ( ) 

 

• Annenin eğitim durumu: 

Okur-yazar değil ( )          İlkokul mezunu ( ) 

Ortaokul mezunu ( )         Lise mezunu ( ) 

Üniversite mezunu ( )       Lisans üstü ( ) 

• Babanın eğitim durumu: 

Okur-yazar değil ( )          İlkokul mezunu ( ) 

Ortaokul mezunu ( )         Lise mezunu ( ) 

Üniversite mezunu ( )       Lisans üstü ( ) 

• Annenin çalışma durumu: 

• Düzenli bir işte çalışmakta   

• Düzensiz/Geçici işlerde çalışmakta 

• Çalışmıyor        

• Babanın çalışma durumu: 

• Düzenli bir işte çalışmakta   

• Düzensiz/Geçici işlerde çalışmakta 

• Çalışmıyor        
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Bu bölümdeki soruları PANDEMİ DÖNEMİNİ düşünerek cevaplandırınız. 

• Pandemi sürecinde evden mi çalıştınız? Evet ( )             Kısmen ( )           Hayır ( ) 

• Pandemi sürecinde çalışmaya devam 

ediyor musunuz? 

Evet ( )             Kısmen ( )           Hayır ( ) 

• Çocuğunuz COVID-19 tanısı aldı mı? Evet ( )             Hayır ( ) 

• Siz veya eşiniz COVID-19 tanısı aldı mı? Evet ( )             Hayır ( ) 

• Pandemi sürecinde ailenize destek olan 

kişiler var mı? 

Var (  )             Yok (  ) 

Varsa kimden destek aldığınızı belirtiniz: 

…………………………………………. 

• Pandemi sürecinde ailenize destek olan 

kişiler ne tür destekte bulundu? 

• Ekonomik destek 

• Psikolojik destek 

• Çocuğa bakımı desteği 

• Diğer: ………………………………………. 

• Pandemi sürecinde bir anne-baba olarak 

hangi konularda sorun yaşadınız? 

• Sağlık sorunları  

• Maddi/Ekonomik sorunlar  

• Ailevi sorunlar  

• Psikolojik sorunlar  

• Sosyal çevrenin kısıtlılığı  

• İmkanlara erişimin kısıtlılığı  

• Diğer:…………………………………………  

• Pandemi sürecinde sorunlarınızla baş 

edebildiniz mi? 

Evet ( )             Kısmen ( )           Hayır ( ) 

• Pandemi sürecinde çocuğunuz hangi 

konularda sorun yaşadı? 

• Sağlık sorunları  

• Psikolojik sorunlar 

• Davranış problemleri  

• Sosyal çevrenin kısıtlılığı  

• Eğitimsel sorunlar 

• İmkanlara erişimin kısıtlılığı  

Diğer:………………………………………… 

• Pandemi sürecinde çocuğunuzun yaşadığı 

sorunlarla baş edebildiniz mi? 

Evet ( )             Kısmen ( )           Hayır ( ) 

• Pandemi süreci çocuğunuzun fiziksel 

sağlığını olumsuz etkiledi mi? 

Evet ( )             Kısmen ( )           Hayır ( ) 

• Pandemi süreci çocuğunuzun psikolojik 

sağlığını olumsuz etkiledi mi? 

Evet ( )             Kısmen ( )           Hayır ( ) 

• Pandemi sürecinde çocuğunuz ne kadar 

süre eğitim alamadı? 

……………………….. 

• Pandemi süreci:  * Bir anne-baba olarak benim ruh sağlığımı olumsuz 

etkiledi. 

* Bir anne-baba olarak benim fiziksel sağlığımı 

olumsuz etkiledi. 

* Aile üyelerimin fiziksel sağlığını olumsuz etkiledi.  
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EK-Ç2: Stresle Başa Çıkma Yöntemleri Ölçeği Örnek Maddeleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 
 

 

 

EK-Ç3: Yenilenmiş Anne Baba Sosyal Destek Ölçeği Örnek Maddeleri 
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EK-Ç4: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Örnek Maddeleri 
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EK-D: Etik Beyanı 

Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, tez yazım kurallarına uygun olarak 

hazırladığım bu tez çalışmasında, 

* tez içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, 

* görsel, işitsel ve yazılı bütün bilgi ve sonuçları bilimsel ahlak kurallarına uygun olarak 

sunduğumu, 

* başkalarının eserlerinden yararlanılması durumunda ilgili eserlere bilimsel normlara 

uygun olarak atıfta bulunduğumu, 

* atıfta bulunduğum eserlerin bütününü kaynak olarak gösterdiğimi, 

* kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapmadığımı, 

* bu tezin herhangi bir bölümünü bu üniversitede veya başka bir üniversitede başka bir 

tez çalışması olarak sunmadığımı 

beyan ederim. 

 

 

 

 

…..…/……/……. 

 

(İmza) 

   Zeynep Gözde KILIÇ  
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EK-E: Yüksek Lisans/Doktora Tez Çalışması Orijinallik Raporu 

……/……./..… 
HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 
Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı Başkanlığına, 

 
 
Tez Başlığı: Özel Gereksinime Sahip Çocuğu Olan Ebeveynlerin Psikolojik İyi Oluşları ile İlişkili Faktörler 
 
Yukarıda başlığı verilen tez çalışmamın tamamı (kapak sayfası, özetler, ana bölümler, kaynakça) aşağıdaki 
filtreler kullanılarak Turnitin adlı intihal programı aracılığı ile kontrol edilmiştir. Kontrol sonucunda aşağıdaki veriler 
elde edilmiştir: 
 

Rapor  
Tarihi 

Sayfa  
Sayısı 

Karakter 
Sayısı 

Savunma 
Tarihi 

Benzerlik 
Oranı 

Gönderim  
Numarası 

10/05/2024 158 234,988 17/04/2024 %19 2249905752 

 
Uygulanan filtreler: 

1. Kaynaklar hariç 
2. Alıntılar dâhil 

3. 5 kelimeden daha az örtüşme içeren metin kısımları hariç 
Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Tez Çalışması Orijinallik Raporu Alınması ve Kullanılması 
Uygulama Esaslarını inceledim ve çalışmamın herhangi bir intihal içermediğini; aksinin tespit edileceği muhtemel 
durumda doğabilecek her türlü hukuki sorumluluğu kabul ettiğimi ve yukarıda vermiş olduğum bilgilerin doğru 
olduğunu beyan eder, gereğini saygılarımla arz ederim. 
  

Ad Soyadı: Zeynep Gözde KILIÇ 

İmza 

Öğrenci No.: N19232606 

Ana Bilim Dalı: Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı 

Programı: Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

Statüsü:   Y.Lisans          Doktora             Bütünleşik Dr. 

 

DANIŞMAN ONAYI 

 

 

UYGUNDUR. 

(Unvan, Ad Soyadı, İmza) 
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EK-F: Thesis/Dissertation Originality Report 

……/……./……… 
HACETTEPE UNIVERSITY 

Graduate School of Educational Sciences 
To The Department of Educational Sciences 

Thesis Title: Factors Associated with Psychological Well-Being of Parents with Children with Special Needs 
The whole thesis that includes the title page, introduction, main chapters, conclusions and bibliography section is 
checked by using Turnitin plagiarism detection software take into the consideration requested filtering options. 
According to the originality report obtained data are as below. 

Time Submitted 
 

Page 
Count 

Character 
Count 

Date of Thesis 
Defense  

Similarity 
Index 

Submission ID 

10/05/2024 158 234,988 17/04/2024 %19 2249905752 

 
Filtering options applied: 

1. Bibliography excluded 
2. Quotes included 
3. Match size up to 5 words excluded 

I declare that I have carefully read Hacettepe University Graduate School of Educational Sciences Guidelines for 
Obtaining and Using Thesis Originality Reports; that according to the maximum similarity index values specified 
in the Guidelines, my thesis does not include any form of plagiarism; that in any future detection of possible 
infringement of the regulations I accept all legal responsibility; and that all the information I have provided is correct 
to the best of my knowledge. 
 
I respectfully submit this for approval.  

Name Lastname: Zeynep Gözde KILIÇ  
 

Signature Student No.: N19232606 

Department: Educational Sciences 

Program: Guidance and Psychological Counseling 

Status:   Masters          Ph.D.             Integrated Ph.D. 

 

 

ADVISOR APPROVAL 

 
 
 
 

APPROVED 
(Title, Name Lastname, Signature) 
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EK-G: Yayımlama ve Fikrî Mülkiyet Hakları Beyanı 

Enstitü tarafından onaylanan lisansüstü tezimin/raporumun tamamını veya herhangi bir kısmını, basılı (kâğıt) ve 

elektronik formatta arşivleme ve aşağıda verilen koşullarla kullanıma açma iznini Hacettepe Üniversitesine verdiğimi bildiririm. 

Bu izinle Üniversiteye verilen kullanım hakları dışındaki tüm fikri mülkiyet haklarım bende kalacak, tezimin tamamının 

ya da bir bölümünün gelecekteki çalışmalarda (makale, kitap, lisans ve patent vb.) kullanım haklan bana ait olacaktır. 

Tezin kendi orijinal çalışmam olduğunu, başkalarının haklarını ihlal etmediğimi ve tezimin tek yetkili sahibi olduğumu 

beyan ve taahhüt ederim. Tezimde yer alan telif hakkı bulunan ve sahiplerinden yazılı izin alınarak kullanılması zorunlu metinlerin 

yazılı izin alınarak kullandığımı ve istenildiğinde suretlerini Üniversiteye teslim etmeyi taahhüt ederim. 

Yükseköğretim Kurulu tarafından yayınlanan "Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi 

ve Erişime Açılmasına ilişkin Yönerge" kapsamında tezim aşağıda belirtilen koşullar haricince YÖK Ulusal Tez Merkezi / H.Ü. 

Kütüphaneleri Açık Erişim Sisteminde erişime açılır. 

o Enstitü/ Fakülte yönetim kurulu kararı ile tezimin erişime açılması mezuniyet tarihinden itibaren 2 yıl 

ertelenmiştir. (1) 

o Enstitü/Fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile tezimin erişime açılması  mezuniyet 

tarihimden itibaren … ay ertelenmiştir. (2) 

o Tezimle ilgili gizlilik kararı verilmiştir. (3) 

……… /……… /……… 

(imza) 

 

Zeynep Gözde KILIÇ 

"Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge" 

(1) Madde 6. 1. Lisansüstü tezle ilgili patent başvurusu yapılması veya patent alma sürecinin devam etmesi durumunda, tez danışmanının önerisi 

ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü Üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulu iki yıl süre ile tezin erişime açılmasının ertelenmesine karar 

verebilir. 

(2) Madde 6. 2. Yeni teknik, materyal ve metotların kullanıldığı, henüz makaleye dönüşmemiş veya patent gibi yöntemlerle korunmamış ve internetten 

paylaşılması durumunda 3. şahıslara veya kurumlara haksız kazanç; imkânı oluşturabilecek bilgi ve bulguları içeren tezler hakkında tez danışmanın 

önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile altı ayı aşmamak üzere 

tezin erişime açılması engellenebilir . 

(3) Madde 7. 1. Ulusal çıkarları veya güvenliği ilgilendiren, emniyet, istihbarat, savunma ve güvenlik, sağlık vb. konulara ilişkin lisansüstü tezlerle ilgili 

gizlilik kararı, tezin yapıldığı kurum tarafından verilir*. Kurum ve kuruluşlarla yapılan işbirliği protokolü çerçevesinde hazırlanan lisansüstü tezlere 

ilişkin gizlilik kararı ise, ilgili kurum ve kuruluşun önerisi ile enstitü veya fakültenin uygun görüşü Üzerine üniversite yönetim kurulu tarafından 

verilir. Gizlilik kararı verilen tezler Yükseköğretim Kuruluna bildirilir. 

Madde 7.2. Gizlilik kararı verilen tezler gizlilik süresince enstitü veya fakülte tarafından gizlilik kuralları çerçevesinde muhafaza edilir, gizlilik 

kararının kaldırılması halinde Tez Otomasyon Sistemine yüklenir 

*Tez danışmanının önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulu tarafından karar verilir.



 

 

 


